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Kürdistan köylüsü direniyarli 

D D D Kürdistan son y:ılların en 
kanlı günlerini yaşıyor. Kontrgeril
lanın provakasyonlarının ardı ar
kası kesilmiyor. 

D D D Bölgede özel tim, ordu, 
jandarma ve istihbarat güçlerinin 
halkı göçe zorlamak için yaptıkla
rı provakasyonlar ve katlıarnlar 
ayyuka çıktı. 

D D D Hakkari'nin Yoncalı kö
yünde insanlar yakılıyor. Onlarca 
kö}!.ü boşaltmak için köylülerin 
bagları, ekinleri, ormanları yakılı
yor, hayvanları telef ediliyor. 

D D D Militarizmin katliam ve 
sürgün uygulamalarına karşı 
hall< direniyor, yerini yurdunu terk 
etmek istemiyor! 

D D D Sömürgecilerin Gundik'i 
{Balveren) boşaltmasına kar~ı 
binlerce köylü toplu eyleme geçtı. 

D D D Sılopi'de katliama karşı 
halk 'Biji Kurdistan!', sloganıyla 
Kaymakamlık binasını işgal etti. 
Halk katillerden hesap s rulma
sını istedi! Ir--SA:-'Y-FA_B ___ g_J 
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politika • ekonomi • toplum • 

ANK • Kurdistana Başur 

O O Rejima diktator a BAAS ji bo xapandina 
raya giştl ya demokrat dest bi listiken nO kiri
ye. Rejima BAAS di roja 9' e iıone de li Kurdis
tana Başur, goye "hilbijartina organen idara 
otonomiye" çekir. 

Iraq, ji bo rı1ye xwe ye qirej ji raya giştl veşere, rabı1 ji çar go
şey en dinyayebi sedan rojnamevan vexwand, da ku "hilbijarti
na fdara otonamiye '' teqlp bikin. U rejlma lraqe bi muxabera
ten xwe, wan rojnamevanan teqlp kir, da 
ku nikaribin rastiya Kurdistane bibinin. 

Sextekariya 
bil biiariini 

lebçe paqij nekiriye?' 'Pişti ku rojnamevan ditin ı1 rexney en xwe 
gotin, edi berpirsiyaren Iraqe neweribı1n derketana ber wan. 

Televizyona Iraqedi nuçeyen xwe de digot, xelk ji % 99 beşda
re hilbijartine bı1ye. U me Ii ser sandoq ı1 cihe hilbijartine de 
xeyni zarok ı1 kalan kesi nedit. .. Di esle xwe de Iraq, di bin nave 
"hilbijartine "de nokeren xw~ yen bere tesbit ki ri, ji "organen 
fdari ya otonomf'' re tayin kiribı1. Ji xwe ev kesana ji bere ve 
cehş bune, sale carek ~ du cara rudinin, goya li ser fdara oto
namiye biryar digirin. Ü Goya her yek ji wana temsila 41 hezar 
Kurda dike ... 

Di gelek ci yan de makineyen roj namevanan ji wan hat standin, 
nehiştin kes kareki bike. BA
AS'i bi vexwendina rojname
vanan ı1 bi sextekariya hilbi
jartine dixwestin manewraye
ki nu bikin, xwe li ber dinya ı1 
aleme demokrat nişan bidin, 
le ev llstika eşkere neçı1 seri. 
Hezen welatparez yen Kur
distana Başur, pı1çbı1na ve 
"hilbijartine" ani n ziman. 
Xelke Kurdistane jlji ve hilbi
jartine re Itibar nekir. 

Nezike 250 rojnamevan li ser vexwen
dina lraqe çend rojan li Iraqe man, le 
muxaberata lraqe nehişt ku ew biçin ci
hen ku dixwazin, bibinin . Rojnameva
neo biyani bi taybeti dixwestin herin he
remen bombebarankirl, mintiqeyen çol
kiri (valakiri) ı1 gunden werankiri. 
Herweha muxaberata lraqe nehişt ku 
rojnamevan herin Helebçeya xopan jl 
bi bini n. 

Rojnamevan pişti ku listika hilbijartine 
fem kirin ı1 kontrola muxaberate li ser 
xwe dltin, ji Wezlre Informasyone re 
weiıa gotin; ''Hilbijartina ku herema 
otonama Kurdistane de hatiye çekirin, 
anti-demokratik e, sexte ye. Hun me ti
nin vir u nahelin em rastiya Kurdistane u 
lraqe bibinin , kare xwe serbest bikin. 
H un nahelin em biç in Helebçe jf, ma we 

f 
1 

H ikilmeta Iraqe bere jl bi pa
re ı1 bi imkaniyeten din rojna
mevanan dikirl, ji wan re tiş
ten baş li ser Iraqe dida nivi
sandin. Belki ve care jl ji xwe 
rehin rojnamevan kirlbe, le bi 
sedan rojnamevan derew ulls
tika rejima lraqe bi çaven xwe 
tesbit kirin. 

* h in reç u tesiren bomben kimyewf li He-
Li ser xwina şehid{m Helebçe heykela Saddam bilind dibe. Wek rOpela 3 yan. Foto; S. Hjerten 

Devlet Terörünün Sonuçlan 
Kuzey Kürdistan'da devlet eliyle, devlet tarafından kışkırtılan ve 

tırmandırılan terör -karşı-devrimci devlet teörürü- bu gün artık 
kırsal alanlarda bir halk ayaklanmasının objektif şartlarını oluştur
muş durumdadır. Ne var ki, bu objektif şartlar, kitlelerin siyasi ta
lepleri ve siyasi örgütlülüğü ile uyum içinde değildir. Ulusal isyanın 
fiziki tabanı çatlamaktadır. Halk savaşının barınma ve beslenme 
mevzileri düşmana terk edilmektedir. Güney Kürdistan'da kimya
sal silahlarla yaratılan dehşet, Kuzey Kürdistan'ın sınır bölgelerin
de karşı-devrimci devlet terörü ve aşiret enkazı üzerinde şekillenen 
düşmanlıklarla ortaya çıkmaktadır. Stratejik bölgeler zorla boşaltı
lırken, bir çok köy baskı ve terörden yılmış bir durumda Çukuro
va'ya doğru göç etmektedir. Aşiretler, şehir merkezlerine, oradan 
metropollere doğru akmaktadır. Kent küçük burjuvazisi şaşkınlık 
ve telaş içindedir. Yükselen yurtsever potansiyelin ideolojik bir bi
çimlenmesi görülmüyor. Köylülüğün bin yıllık toprak talebi, sün
gülerin ucunda kana bulanmış bir durumda ... Ve köylülük toprağı
nı terk etmektedir! Köylülüğün toprağından kopması demek, ulusal 
kurtuluştan kopması demektir. Ulusal kurtuluşun maddi temelinin, 
temel gücünün yok olması demektir. Zulüm ve zorbalığa karşı ulu
sal isyan ruhu, anti-feodal taleplerle maddileşmediği sürece, ulusal 
kurtuluş boyutuna ulaşmak mümkün değildir. Bu gerçek, 200 yıllık 
direnme tarihinin bize öğrettiği birinci ders, ana ilkedir. 

Bütün gıdasını resmi haber ajanslarından ve burjuva basınının ya
rı polisiye tefrikalarından alan şekilsiz yığınların yüksek düzeyde 
heyecan duymaları, günübirlik dalgalanmalar içine girmeleri do
ğaldır elbette. Ama, ortada henüz yaraları kanayan bir Güney Kür
distan gerçeği dururken, sorunların diyalektiğini iyice kavramak 
gerekir. 

Kürt halkının yıllardır kanı akıyor. Bu kan , dört tarafı düşmanla 
sarılı sömürge bir halkın kanıdır. Sömürgeciler her dönemi ve her 
olayı kendilerince en iyi biçimde kullandılar, şimdi gene kullan
maktadırlar. Güney Kürdistan'ın bütün politik güçleri Iran'dadırlar. 
Yalçın Küçüğün de dediği gibi karargahlarında Hafız Esad'ın pos
terleri sallanan PK~'nın da aynı bölgede pastarlarla elele durduğu
nu herkes biliyor. Iran KDP, Bağdat üzerinden dünyaya açılıyor. 
Altı defalarca çizildi. Kürt hareketi elbette sömürgeciler arasındaki 
çelişkilerden yararlanacaktır. Ve de yararlanmalıdır. Ama, ipleri 
sömürgecilerin elinde bulunan ilişki biçimlerinden eğer şimdiye 
kadar ders alınmadıysa , bundan sonra da alınmayacak demektir. 

Utangaç aydınların ve suskun siyasetlerin ise, daha fazla ortada 
salınmaları mümkün değildir. Eğer ülkede politik hedeflerine ina
nılan ulusal kurtuluşçu bir gücün varlığına inanılıyorsa , eğer bu gü
cün nesnel anlamda halk savaşı verdiğine inanılıyorsa, namusluca 
gidip o saflarda yer almak gerekir. Yok eğer, ulusal kurtuluş müca
delesi emperyalizmin ve bölge devletlerinin çizdiği programlara 
dayalı olarak kan içinde boğazlanıyorsa , ulusal isyan potansiyeli 
zerre zerre eritiliyorsa, ulusal bilinç bir suç, ulusal görevler bir kül
fet haline getiriliyorsa; devlete karşı baş kaldıran yığınlar, devlete 
sığınınaya zorlanıyorsa, bu cinayet karşısında saflaşmak, gerçek 
bir mücadele örgütünün, güçlü bir poltik merkezin oluşması için 
verilen mücadeleye katılmak gerekir . 
. Eyyamcılığın ve kof ajitasyonların Kürt hareketinde yeri kalma
mıştır. Bu gerçek mutlaka çok iyi bir biçimde kafalara sokul
malıdır. 

ı RUPEL 1 SAYFA 2 

Orhan KOYAN 

Nelica Terara Dewlete 
Terora dewlete ku li KurdistanaBakur bitaybeti gundan de te ki ri n 

-terora dewlete ya dijl-şoreşgeri- !ro şerten objektif yen seribil
dana geleri pekaniye. U mixabin, ev şerten baş bi rewşa rexİstini
buna daxwazen xelke re li hev naye. Bingeha fiziki ya seribildana 
netewl diqelişe. Mewziyen xweparastin ı1 xwe hezkirin yen şere 
geleri ji dijmin re ten hiştin. Hovitiya ku li Kurdistana Başur bi çe
ken kimyewl hat ki ri n, li KurdistanaBakur di heremen slnore de bi 
terora dewlete ya diji-şoreşgerl ı1 dijminatiyen eşirtl ve derdikeve 
hole. Cihen stratejik ten valakirin, gelek gundl jl ji ber zordestl ı1 
terora dewlete bere xwe didin Çukurova. Eşlr bere xwe didin baja
ran, ji wir jl ber bi metropoleve diçin. Burjuwaziya biçlik a bajari 
şaş ı1 mat bu ye. Ev potansiyela welatparez ku niha bilind dibe, ideo
loji ya we ne xuyaye. Bi qesetureyan d~xwazen erd (ax) en gundiyan 
a hezar salane hatiye xwinavkirin ... U gundi dev ji erd ı1 ware xwe 
bemadi n; le çuyina wan dikare wana ji tekoşina rizgarlye dur bixe. 
Mana we wundabı1na heze bingehin a rizgariya netewi ye ji. .. Rihe 
seribildana netewl bi daxwazen diji-feodall ve yek negre, tu car na
glhije sewiya rizgariya netewi. Dlroka tekoşina berxwedanen 200 
salen dawl ve yeke bi me daye ferkirin, ev tişt dersapeşi ı1 prenslba 
bingehin e. 

Be şik ew kesen ku hemı1 agahdarl ı1 malumaten xwe ji ajansen 
resmi ı1 çapemeniya burjuwazl ku bi nuçeyen nlv-pollsl distlnin, li 
hember van buyeran mimkine bi sewiyeki bilind heyecen nişan bi
din ı1 her roj ber bi alikive herin. U gava di ho le de hin birinen xwi
nl yen Kurdistana Başur hebe, di ve pirs ı1 pirsgirek di nav diyalekti
ka xwe de ben femkirin. 

Bi salan e xwlna gele kurd dirije. Ev xwin, xwina geleki kolon! ku 
çardora we bi dijmin hatiye peçandin. Kolonyallstan her tim hemı1 
buyeran ji bo xwe bi kar anine ı1 tlnin jl. 
Hemı1 hezen siyasi yen Kurdistana Başur lro li İrane ne. Çawa ku 
Yalçin Küçük dibeje, di meqeren (baregeh) PKK'ye de su reten ]fa
fiz Esad daliqandi ne ı1 deste xwe dane dj!ste Pasdaran ji. PDK-Iran 
ji tekiliyen xwe yen derve li ser reya Bexda'ye dimeşine. 

Gelek caran hatiye gotin. Helbet tevgera Kl}rdi dikare ji nakoki
yen di navbera kolonyallstan de Istifade b ike. U di ve istifade b ike jl. 
U ger ew peywendiyen ku di taliye de lnsiyatlfa wan ketine deste 
kolonyallstan, heya niha ders nebatibe wergirtin, zehmete ji vir 
şunda ji ders be wergirtin. 

Ronakblren şerrnok ı1 siyasetvanen bedeng edi nikarin xwe di 
meydanande bihejinin. Ew kesana ger baweriya xwe hebuna beze
ki rizgariya netewl ı1 xwedl bedefen siyasi li welet b inin; di ve awaki 
bi namus herin cihe xwe di nav rezen we de bigrin. Ger ew nebe, 
dive li hember programen emperyalizm ı1 dewleten herem, ku dix
wazin tekoşlna rizgariya netewi di nav xwlne de bifetislnin dh be 
girtin. Ger iro, potansiyela seribildana netewl hino hino were he
landin, zanistl ı1 wezifeyen netewi wek suc ı1 barek giran were ditin; 
girseyen gel ku li hemher dewlete seri hildidin, neçariya teslimbu
na dewlete de bin; di ve ji bo pekanina rexistinek tekoşer ı1 naven
dek siyasi ya bi hez xebat be kirin. 

Cihe ajltasyonen pı1ç ı1 xebaten rojane di nav tevgera kurdi de ne
maye. Dive ev yek bi awaki baş be femkirin. 

KURDISTAN PRESS • 28 iLON 1 EYLÜL 1989 ı 
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Irak'In seçim sahtekartiii 
D D Dünya kamuoyu 
nezdinde demokratik 
bir rejim imajı yaratma 
çabasında olan Irak' ın, 
bu amaçla Kürdistan'
da yaptırdığı sahte "se
çim" ler de işe yarama
dı. 

ANK • Güney Kürdistan 

Güney Kürdistan'da 9 Eylül 
1989 günü yapılan Yasama 
Konseyi seçimlerini izlemek 
için, dünya basınından Irak'a 
davet edilen 240 gazete ve tele
vizyon muhabiri, 12 Eylüll989 
günü Irak Enformasyon ve Kül
tür Bakanı'nın düzenlediği ba
sın toplantısında ortak kanıları
nı bakanın yüzüne şu cümleler
le haykırdılar: 

"Kürdistan Özerk Bölgesi~ 
nde yapılan seçimler anti
demokratiktir, göstermedir, 
düzmecedir! Bizi lrak'a davet 
ederken, Irak 'ta istediğimiz her 
yere gidebileceğimiz söylendi, 
ama şimdi engelleniyoruz! Bu 
tavrınızı ve seçim sahtekartığı
nızı ülke/erimize döndüğümüz
de teşhir edeceğiz. Halepçe'de
ki kimyasal silah izlerini sile
mediniz mi, ki oraya gitmemizi 
engelliyorsunuz?'' 
izlediğimiz seçimlerde ilginç 

görüntülere karşılaştık; Kimle
rin hangi sandıkta oy kullana
cağı önceden yazılı olarak be
lirlenmiş ve oy pusutatarı önce
den kendilerine gönderimiş 
seçim sandıklarında oylar açık 
kullanılıyordu. Bir kişi birkaç 
kişinin yerine oy kullanıyor, se
çim komitelerinde görevli kişi
ler ne yapacağını bilmeden 
sandık başlarına gelmeye zo
runlu bırakılmış seçmenlerin 
ellerindeki pusulalara, her san
dıkta aday olarak gösterilmiş 
kişilerden kimi seçeceklerini 
belirten anahtar listeleri kağıt
lara geçiriyorlardı. Oy kullan
madıklarında sonlarının ne 
olacağını önceki deneyimler
den bilen seçmenler, geç kal
mamış olmak için, erken saat
lerde sandık başlarına koşuyor 
ve Irak Televizyonu seçimlere 
katılma oranını % 99 olarak 
açıklarken, Irak'ın demokrasi
ye geçtiğini vurgulayarak dün
ya basınını aldattığını sa
nıyordu. 

Güney Kürdistan'da sokaklar 
sessizlik, korku ve tedirğinliği 
içine sindirmiş, seçeneksiz in
sanlarla doluydu. Ilkokul ço
cuklarından oluşturulan bir 
grup, Saddam ve Irak lehine 
ezberletilen sloganlarla showa 
zorlanıyor, dış basından gelen 
gazetecilere iziettirilen her se
çim sandığının başına bu ço
cuklar taşınıyordu. Bir önceki 
sandık önünde show yaparken 
gördükleri çocuk grubunu, bir 
sonraki sandık önüne kendile
rinden önce arka sokaklardan 
moturlu araçlarla taşıttırıldığı
nı gören gazeteciler, bu korne
ctiyi gülerek izlediler .. . 

Her gazeteciyi izlemek ve 
kontrol etmekle görevlendiril
miş iki Irak görevlisi, halktan 
kişilerle basın mensuplarının 
ilişki kurmasını engelliyor ve 
kendi gözetimleri dışında re
sim çekmeye, röportaj yapma~ 
ya çalışan gazetecileri filmleri
ni almakla, Irak dışına çıkma
larına izin vermemekle tehdit 
ediyorlardı. Kerkük Havaala
nı'nda dizili MIG uçaklarının 
filmini çeken Fransız TV eki
binin filmlerine bir sonraki gün 
havaalanında el konuluyor ve 
diğer ülke TV'cuları ve gazete
cileri filmlerini ülkelerinin bü
yükelçiliklerinin yardımı ile 
diplomatik kuryelerle Irak dışı
na çıkarma yollarını arı
yorlardı. 

UTANÇ HEYKELi!! Foto; ANK 
Saddam, Halepçe'ye, katiettiği insanlar için amt dikti!! 

Güney Kürdistan'daki vali, 
kaymakam ve diğer görevliler 
kentlere girişte karşılayıp soh
bet ettikleri gazetecileri kandır
maya dönük tüm yaptırımları
nın iflas ettiğini görünce, dö
nüşte ortadan kaybolarak, 
yöneltilecek soruların muhata
bı olmaktan kaçtılar. Sabah her 
yere gidip, her şeyi görüntüle
yebileceğimizi açıklayan yetki
liler, akşam göstermelik ve 
düzmece seçimi iyi organize 
edernemenin kendilerine çıka
racağı faturanın korkusuyla; 
ikinci derecede yetkili görevli
lere, "İşleri vardı, özür dileye
rek sizinle yeniden alamaya
caklarını ve selamlarını iletti
ler.'' dedirterek ortalıktan 
kaybolmuşlardı. 

Yol boyunca her beşyüz met
rede bir kazılı siperlerde bekle
yen Irak askerinin resmini çek
meye çalışan gazetecilerin fo
toğraf makinaları ve film 
kameraları toplanarak, 
''sakıncasız '' bulunan bölge
lerde iade edildi. .. 

Bir yolunu bulup gazetecilerle 
ilişki kurabilen Kürdistanlılar, 
yalın gerçekleri ve gözlerden 
gizlenrnek istenen baskı, zu
lüm uygularnalarını dillerini 
konuşabilenlere ilettiler. BA
AS'ın onaylamadığı hiç kimse
nin aday adayı bile olamadığı
nı, her seçim bölgesinde göste
rilen adayların, "dededen 
cahş" olduklarını ve her dö
nem aynı kişilerin aday göste
rildiğini bir kez daha görüp ta
nık olan dış basın, Fao ve Basra 
gezilerinde yaşadıklarını bir
birlerine anlatıp uzun uzun 
güldüler. 

Saddam rejimi kendi kaJ~sine 
gol atmıştı. Kürdistan Ozerk 
Bölgesi'nde yaptığı gösterme
lik ve düzmece seçimlerle, 
dünya basınının gözünü boya
mak isterken, takkesi düşmüş 
keli görünmüştü . Irak askeri
nin giremediği bölgeler sınırda 
güvenlik kuşağı oluşturuluyor 
denilerek boşaltılmış ve kendi 
güçleriyle hakim olamadıkları 
dağlara Türk askerinin sıcak ta
kip gerekçesiyle girmesine ça
re olarak bakılıpaya başlanmış
tı. Suriye ve Iran sınırındaki 
dağlık bölgeleri kontrol altında 
tutan peşmerge güçlerinin, ak
şam olunca yolları ve yerleşim 
birimlerini de kontrollerine al
dıkları açıkca ortadaydı. Her 
vali, kaymakam ve Irak rejimi
nin ·atadığı resmi yetkililer en 
az beş araçlık bir konvoyla do-
laşabiliyorlar.dı. . 

Kürdistan Ozerk Bölgesi ola-

rak adlandırılan alanda, tüm 
resmi kuruluşlarda arapça ko
nuşuluyor. % 90'nı Arap olan 
BAAS'çılar her davranışlarında 
ne denli basma kalıp bir yapı
dan geldiklerini isteseler de, 
gizleyemiyorlardı. Cami du
varlarından, tuvalederin giriş
lerine kadar asılı olan Saddam 
posterleri ana yolların kenarla
rına, dağ başlarına, mezariık
Iara kadar taşınmıştı. 

Musul Valisi-Zaho Kaymaka
mı, Süleymaniye seçim sorum
lusu gibi yetkililerin tümü ga
zetecilerin sorularına aynı ya
nıtları verirken, kendilerine 
seçimler sırasında Irak'a davet 
edilenlerle neler konuşmaları 
gerektiğinin önceden bildirildi
ği açı~ını da verdiler. Sanki her 
yetkiimin masasına bir teyp 
konmuş, soruların asıl yanıtları 
bir yana bırakılarak, dışardan 
gelenlere söylemnesi gereken 
cümleler bu teyplerle ezberle
tilmişti . 

Ekonomik ve toplumsal ola
rak çok alt düzey bir yaşamın 
sergilendiği Güney Kürdistan~ 
dan seçimlerin sona ereceği va
kitten önce uzaklaşmak zorun
da kalan gazeteciler, sonradan ' 
Kürdistan'a geri dönrnek ve 
birkaç gün resmi program dışı 
gezmek için başvuruda bulun
dularsa da, olumlu ya da olum
suz bir yanıt alarnaqılar. Rejim 
karşıtı tüm güçleri Iran yanlısı 
ve ajanı olmakla suçlayan Iraklı 
yetkililer, Irak'ta yaşayan Türk
men, Ermeni, Asuri ve Sürya
nilerin sorunlarına ilişkin tüm 
soruları yanıtsız bırakarak, 
Irak'taki rejimin tüm sorunları 
çözdüğünü belirtiyorlardı. 
Karaborsanın, fuhuşun, vur

gunculuğun tüm Irak genelinde 
yaygınlaştığını beş yddızlı lüks 
otellerde, gözetim altında ağır
lanan dünya .basını temsilcileri 
de gördüler. Iran sınırı boyunca 
ve Kürdistan'da her an savaş çı
kacakmış gibi hazır bekleyen 
Irak ordusu, Saddam rejiminin 
devamını sağlayan en büyük 
güç olarak görünüyordu. Ama 
okuma-yazma bilmeyen yaban
cı gazetecilerle tercüman aracı
lığıyla görüştürülen Kürdistan 
Özerk Bölgesi Yasama Konseyi 
adayları yılda bir, en çok iki 
kez toplanarak "otonomi hak
kının kullanıldığını" söylü
yorlardı. 

Güney Kürdistan'da yok edi
len yerleşim birimlerinde yaşa
yan yaklaşık bir milyon insanın 
nerede, hangi koşullarda ol
dukları ise meçhuldü. 41 .. bin 
kişiyi bir Yasama Konseyi U ye-
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Şef Redaklöriimüz Orhan Kotan 
lempo'nun SOrulariDI yanllladi 

Türkiye'de yayınlanan Tempo dergisi Eylül başında Kürdistan'daki son gelişmelerle ilgili 
Şef Redaktörümüz Orhan Kotan'la bir söyleşi yaptı. 

Tempo dergisi adına gazetemizle ilişki kuran Ankara bürosu elemanlarının bölgedeki 
son gelişmeler, Kürt hareketine ilişkin gelişmeler, PKK'nın durumu, Kürt Haber Ajansı ve 
Kurdistan Press'e ilişkin sorularına Şef Redaktörümüzün verdiği cevapları Tempo tü
müyle yayınlamadı. 

Tempo dergisi yayınında bölgedeki ı;ıelişmeler ve Kürt hareketine ilişkin yorumlarının ya
nında, Partiya Rızgariya Kurdistan (Rızgari) Avrupa Sekreteri Avukat Ruşen Arslan ve 
Partiya Peşenga Karkeri Kurdistan (PPKK) Genel Sekreteri Serhad Dicle ile yapılan 
söyleşilerden de bölümler verdi. . 
Şef Redaktörümüz Orhan Kotan'la yapılan söyleşinin Tempo dergisi'nde kısaltılarak ya

yınlanmasının yanlış anlaşılmalara neden olabileceği düşüncesiyle, sözkonusu söyleşiyi 
gazetemizde yayınlama ihtiyacı doğdu. 

Tempo dergisi'nin 3-9 tarihli 36. sayısında çok kısa bir bölümü yayınlanan söyleşinin tü
münu okuyucuya sunuyoruz. 

DPKK dışındaki Kün örgütlerini nlısıl değerlendiriyorsunuz? 
DOTürkiye pratiğinde PKK dışındaki Kürt örgütlerini, Kürdistan'daki ulusal isyanı, toplumsal 
kurtuluş için modem ulusal kurtuluş mücadelesine dönüştürecek siyasal yapılanmanın çekirdek
leri olarak görüyorum. 30 yıla yakın bir mücadele sürecinin üzerinde şekillenen bu hareketlerin 
ı:!!formist ve radikal iki ana çizgide saflaşmaları ise ideolojik bi~~mi!l kaçınılmaz bi~ son.ucudur. 
Onümüzdeki dönem, Kürt örgütlerinin ulusal kurtuluşun asgarı sıyası hedeflerınde bırleşık, mer
kezi bir mücadele örgütünü inşa dönemidir. Kürt halkının en önemli güvencesi de, bu örgütler 
içindeki politik insan ögesidir. . 
O PKK hakkında görüşleriniz neler? Hangi yönlerini oruıylıyor, hangi yönlerden eleştiri-
yorsunuz? .. 
DO PKK'nin politik beyni yok. Tek şef Abdullah Ocalan, Bekaa Vadisi'nin muebbet mahku
mu ... Kadrolar örgüt içi tedhiş ile ya imha edildiler, ya da ö~gü~ terkettiler. Politi~ ~ni biz~t 
Genel Sekreter tarafından felç edilen PKK, kafası olmayan bır govde durumuna getırıldı. Bu gov
denin tek görevi dövüşrnek ve ölmek. Bu gövde mücadelenin ''öznesi'' olarnıyor. Böyle bir eğilim 
ortaya çıktığı yerde, akıl almaz entrikalarla eziliyor. PKK tarihi bu iç hesaplaşmaların dehşet i ile 
doludur. 

PKK'nin döğüşen, direnen kitlesi ile, radikal .9rgütlerin s_iyasal kadroları arasına aşılmaz engel
ler koyan ise, bizzat PKK Genel Sekreteri A. Ocalan'dır. Omeğin, bölgede en sıkıntılı günlerini 
yaşayan PKK militanlarının destek ve dayanışmaya en çok ihtiyaç duydukları bu günlerde bile, 
Genel Sekreter radikal Kürt örgütlerine karşı düşmanca saldırılarını sürdürüyor. 

PKK'nin halka karşı sorumsuzluğunu, devrimci güçlere karşı saldırganlığını ve kendi siyasi 
kadrolarına karşı uyguladığı imha faaliyetlerini eleştiriyorum. 

Kürdistan üzerinde hesabı olan sömürgeci güçlerle olan ilişki ve bağlantılarının ne biçimini ve 
ne de içeriğini onaylamıyorum. . . 

Ulusal kurtuluş mücadelesinin politik hedeflerini saptıran, mevcut ve mu.htemel potansıyellerı 
yok eden askeri strateji vı: taktiklerini on~ylamıyo~:. .. . .. 

Bir avuç vatan toprağı içın gerçekten ve ınanarak dovuşenlere ve olenlere gelınce, onlar, dunya 
halklarının ortak değeri, Kürt halkının değerli evlatlarıdır. 
O PKK 'nin gücünü azaltmak için W.rkiye'nin bazı yasal Kün örgütlerine izin verebUeceği yönün
de bölgede yorumlar yapılıyor. Sizce bu gerçekleşebilir mi? 
DO TC'nin, PKK'nin gücünü azaltmak ya da çoğaltmak gibi bir sorunu olduğu kanısında de~i-

. lim. Türkiye komşu halklarla kanlı-bıçaklı, çok bilinrneyenli, çözümsüz denklemler ülkesıdır. 
Bütün komşuları ile hesaplaşması vardır. TC politikada kilittenmiş bir kaosu yaşamaktadır. Bu 
gün bu kaos, Cumhurbaşkanlığı seçiminde Türkiye'yi politik bir uçurumun kenarına g~ti~ip sıkı~
tırmıştır. ''Güneydoğu' tlaki son operasyon·, doğrudan doğruya Cumhurbaşkanlığı seçımınde mı
litarist tercihlere zemin hazırlamak için yapılıyor. Bir dizi başka nedeni de var. Kürt halkının tarih 
dışına atılması gibi. .. GAP için Batı'nın istediği güvenlik şeridinin oluşturulması gibi .. 
Ote yandan, Kürt ulusal varlığının tanınması •. ~ürtle~ ?azı kültürel hakların ta~ınrnası! Tü:~i

ye'ye dayatılmış bir politika. Bu, 60 yıllık res mı ıdeoloJının parçalanması demektır. Re~~ı tarıh ın 
reddedilmesi ve farklı bir siyasal ve toplumsal örgütlenme demektir. Dayatılan bu polıtıkaya TC 
militarizmi evet demiyor. Hayır da demiyor. Sistematik olarak provake ederek, işlemez hale getir
mek istiyor. Başbakanın ve hükümetin bilgisi dışında ordunun ·'Güneydoğu' 'da bir iç savaş baş
latması başka nasıl açıklanabilir? 

Tabii, zaman ve mekan ol~ukça farklı olduğu için, bir gecede Fethi Okyar' ı tepe takla Başbakan
lıktan düşürüp, yerine bir lnönü bulmak ve de tek maddelik Takrir-i Sükun Kanunları ile Türki
ye'yi dize getirmek bu gün pek mümkün görülmüyor ... Thbii, Türkiye'de burjuva politikacıları bu 
tarihsel gerçekleri bilmiyor de~ iller. Kaldı ki, Kürt hareketinin TC' nin rasyonelleri içinde, Anaya
sal sınırların içinde legalize oTması da Batı'nın somut bir talebidir. 

Bu nedenle, yasal Kürt örgütlerine izin verip vermeme, PKK ile ilgili bir olay değil. Tersine, 
Kürdistan'da bağımsızlıkçı hareketin manevra alanını daraltmak, giderek gelişmeleri yok etmek 
arnacındadır. 
O Sürgünde bir parlamento oluşturulması yönündeki çabalar hangi aşamada? 
DO Meraklısının gözü aydın, londra'da toplanan "Ulusal Kongre' tle alınan bir karara göre. 1 yıl 
içinde bir Kürt Parlamentosu'nun kurulması karar altına alındı. 

''Kongre' 'ye 20 delege katıldı. Ve Cenevre'de yapılan bir basın toplantısı ile, sonuçlar kamuoyu-
na açıklandı. . . 

Ancak bu ''Kongre' 'nin önemli bir eksiği var. Kürdistan'ın dört parçasında mücadele eden sı yası 
grup ve partilerin hiç biri bu ''Ulusal Kongre "ye katılmadılar. Bu da, sorunun Kürt siyasal güçle
ri tarafından ciddiye alınmadığını gösteriyor. 
Türk basınında çok sözü edilmesine rağmen, '' Sürgünde Kün Hükümeti' 'nin maddi temelleri 

oluşmuş değil. . 
O Kurdistan Press 'in yayınını aylık teorik bir dergi olarak sürdüreceği yolunda söylentiler var. 
fuyın organının durumu ve geleceğine ilişkin projeleriniz hakkında bilgi verir misiniz? . 
DO Kurdistan Press, 3 yaşını dolduruyor. Bu arada 8 ay süren haftalık yayın denemesı oldu. 
Şimdi gene 15 günlük informatif bir gazete olarak yayınma devarn edecek. 

Esas çalışmalar ise Kürt Haber Ajansı'nın örgütlenmesi ile ilgilidir. Merkez Bürosu Stock
holm'de olan (Ajansa Nôçeya Kurd) ANK'nın şimdilik yanlızca Atina'da bir bürosu var. 1990 
yılı içinde Bonn, Paris, Brüksel ve Londra'da birer büro açılması planlanıyor. 
İran ve Irak'ta ajans, oradaki Kürt siyasi partilerinin basın büroları kanalı ile faaliyet gösteriyor. 

Türkiye'de ise muhabirierimiz illegal çalışmak zorunda. Ajans·ın Türkiye'de faaliyet gösterme 
olanağı doğarsa, Diyarbakır, Van, Hakkari'de birer büro açmayı planlıyoruz . 

si'nin temsil ettiği "seçimler': 
Irak'taki Kürt nüfusun oldu
ğundan çok daha az gösterildi
ğinin de doğal kanıtıydı. Tüm 
Kürt nüfusu 2 milyon olarak 
belirlemeye yönelik bu uygula
ma, 1986'daki nüfus sayımında 
da yaşama geçirilmiş ve Kür
distan'dan çöle ve diğer alanla-

000 

ra sürülerek eritilmesi düşünü
len nüfusun çoğunluğu yok sa
yılrnıştı. 

Irak rejimi daha önceleri de 
sık sık dünya basınının tanın
mış isimlerini Irak'a davet ede
rek, hatta satın alabildiklerini 
parayla satın alarak Irak üzeri-

ne pozitif yazılar yazdırtmıştı. 
Ancak, bu kez 240 dolayında 
gazeteci aracılığı ile dünyaya 
yansıtmak istediği ''demokra
tik Irak" imajı sahtekarlığı pek 
yenilir yutulur bir lokma 
değildi. 
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oluşturduğu Deutsche Geselschaft adlı bir 
komite tarafından yapılan "Kürdistan" ko
nulu toplantıya katılan SHP Milletvekilleri 
Ahmet Türk ve Mehmet Ali Eren yaptıkları 
konuşmalarda Kürdistan'daki devlet terörü
nü ve Türkiye'deki İnsan Hakları ihlallerini 
dile getirdiler. 
Batı Almanya'da politik mülteci olarak ya

şayan Avukat Şerafettİn Kaya'nın da konuş
macı olarak katıldığı toplantıyı, yaklaşık 
1500 kişi izledi. 
Türkiye'deki mülteci kamplarında ağır ko

şullar altında yaşamak zorunda bırakllan 
Kürt mültecilerle dayanışma amacını da ta
şıyan toplantıda, Kürt sanatçıları Nizarnet
tin Ariç ve Gülistan Perwer birer müzik 
proğramı sundular. 
Yaklaşık 7 saat süren ve çok sıcak bir at

mosferde geçen toplantıda, milletvekilleri 
ve Avukat Şerafettİn Kaya'nın Kürdistan ve 
Kürt sorunu ile ilgili konuşmaları coşkulu 
sloganlarla desteklendi. 

Bütün Kürt ve Türk örgütlerinin yayınları
nı sergilediği ve dağıttığı toplantıyı izleyen
ler arasında işçi ve işçi ailelerinin sayısının 
bir hayli fazla olduğu görüldü. 

Komite adına yapılan konuşmalarda sö
mürgeci TC'nin Kürdistan'daki basloları, iş
kenceleri ve askeri operasyonları lanetlene
rek, Kürt hallo ile dayanışma dilekleri dile 
getirildi. Toplantının Kürdistan'daki son ge
lişmeleri, İnsan Hakları ihlallerini dile ge
tirmek ve mülteci kamplarında esir yaşamı
na mahkum edilen Kürtlere maddi yardım 
sağlamak amaçıyla yapıldığı pelirtildi. 
"Tıirkiye'de Insan Hakları Ihlalleri" üze

rine uzun bir konuşma yapan SHP Milletve
kili Mehmet Ali ~ren, genel olarak İnsan 
Hakları ve TC'nin Insan Haklarına bakışını 
özetledikten sonra, "Türkiye'de İnsan Hak
ları ihlalleri ile ilgili bir araştırma yapmak 
için Meclis kütüphanesine indim. Inanınız 
ki 2 saat içinde bir kaç klasör dolduracak ka
dar belg~yi hemen buldum. Türkiye öyle bir 
ülke ki, Insan Hakları ihlalleri her gün yüz
lerce olayda görülüyor." dedi. 

Mehmet Ali Eren, Türkiye Anayasaların
da İnsan Haklarını teminat altına alan mad
deler bulunmasına ve Türkiye'nin İnsan 
Hakları ile ilgili uluslararası belgeleri kabul 
~tmesine rağmen, bugüne kadar Türkiye'de 
Insan Hakları ihlallerinin önüne geçileme
diğini belirtti. Eren, devletin Kürdistan'daki 
uygulamaları ve cezaevlerindeki direnişler 
üzerine örnekler vererek konuşmasını 

bitirdi. 
TC'nin Kürdistan'daki uygulamaları üzeri

ne konuşan SHP Mardin Milletvekili Ah
met Türk ise, sözlerine Diyarbalor zindan
larından bir anısını anlatarak başladı. Ah
met Türk, "Konuşmama Diyarbakır 

hapishanesinde birlikteyattığımız ve birlik
te işkence gördüğümüz, bu gün burada bu
lunan hücre arkadaşım saygıdeğer ağabeyi
miz Avukat Şerafettİn Kaya ile birlikte yaşa
dığımız acı bir anımızı anlatarak başlamak 
istiyorum... Bir gün içlerinde Şerafettİn 
ağabey ve benim de bulunduğum bir grubu 
temizlik için mutfağa götürdüler .. Askerler, 
'işinizi bitirin size çay ikram edeceğiz; di
yorlardı. Bizler de birkaç ayda n beri çay içe
ınediğimiz için, çay içeceğiz diye seviniyor
duk. Şerafettİn ağabey, bana, bulaşık suyu
nu sık sık değiştirmeınİ söylüyordu. Ben 
neden bulaşık suyunu değiştirmeınİ istedi
ğini anlamıyordum ... Ancak, işimizi bitir
dikten sonra, askerler bize çay yerine zorla 
bulaşık suyu içirdi ler ... " dedi. 

Ahmet Türk, devletin Kürdistan'da halka 
karşı oyunlar oynadığını belirterek, buna si
vil halkın silahlandırılıp biribirine lordırtıl
maya çalışıldığını ve Bölge Valiliği eliyle 
ulusal bilince varan hallon bölgeden sürüi
mesini örnek verip, devletin yerini-yurdunu 
terketmeyen insanlara karşı şiddet kullandı
ğını vurguladı. Ahmet Türk, bu konuda 
Balveren (Gundık) ve Anılmış köylerinde 
yaşanan bir olayı örnek vererek şunları söy
ledi; " ... Şırnak ilçesinin Balveren ve Anıl
mış köylerine giden yetkililer, köyün derhal 
boşaltılmasını istiyorlar. Köylüler direniyor. 
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AVUKAT ŞERAFETTiN KAYA: 

Kürdistan işgalden 
arlnd1r11malld1r! 

Tabi bu direniş kar
şısında bütün köylü
leri alana dolduru
yorlar ve araların
dan bir kaç kişi 

seçerek, mazot bi
donlarını getirip, 
kapağını açıyorlar, o 
gençleri mazot bi
donunun içine ko
yup kapağını kapatı
yorlar ve kapağın 
üzerine mazot döke
rek ateşe veriyorlar. 
O cehennemİ sıca
ğın içinde o gençleri 
saatlerce tutuyorlar. 
Ve böylece köylüle
re gözdağı vermek 
istiyorlar ... " 

Ahmet Türk, Kür
distan'da devletin 
halka karşı yaptığı 
zulme ve basloya 
ilişkin çeşitli örnek
ler vererek, konuş
masını şöyle sürdür
dü; " ... Buraya gel
meden bir iki gün 
önce televizyonlar
dan bir militanın ölü 

girmıştım. Avukatı 
idim. Halil Çiftçi 
Fikret Otyam'ın 

Cumhuriyet gazete
sindeki bir röportajı 
üzerine yakalanmış
tl. Fikret Oytam 
şöyle demişti; 'Bar
zani'ye tahsildarlık 
yapan köy ağası!' 
Fikret Otyam tanık 
olarak dinleniyordu. 
Dışarıda kendisi ile 
görüşmüştüm. İçe
ride kendisine bir 
soru sordum; 'Köye 
gittiniz, köylüyle 
konuştunuz, hangi 
dille konuştunuz?' 
Fikret Otyam ne de
di biliyormusunuz 
arkadaşlar; 'Tıirk
çe'nin doğu lehçesi 
ile' 

Biz o gün mahke
meye karşı, Kürt 
halkının varlığını 
hukuki temelde, 

bulunduğu söylendi. Avukat Şerafettin Kaya 
Haberlerden bir kaç 

Foto;ANK 

kürtçenin varlığını 
ise, bilimsel temelde 
ispatlama mücade
lesini veriyorduk. 

Hiç unutınarn yine 
saat sonra, Mardin~ 
den telefonla aradılar. Militan olarak göster
dikleri insanın, iki kolundan sakat, bir gözü 
kör, akl i dengesi yerinde olmayan birkaç ke
çi yi güden bir çoban olduğu ortaya çıktı. .. " 

Bütün bu baslo, şiddet ve insanlık dışı uy
gulamalara karşı, halkın direndiğini vurgu
layan Tür~, halkın direnişini ezmek için 
Bölge ve Il Valiliklerinin emirleriyle de
mokrat aydın insanların bölgeden sürüldü
ğünü belirtti. Ahmet Türk, konuşmasına 
devamla " ... Basloyla, şiddetle Kürt hallo
nın kimliğini ortadan kaldırma politikaları 
sonuç vermiyecektir! Dünü hepimiz biliriz. 
İran'da Mehabat Kürt Cumhuriyeti'nin ön
derleri katledildi! Yine Irak'ta kimyasal si
lahlarla Kürt hallo yok edilmek istendi! 
Türkiye'de geçmişteki ulusal hareketler şid
detle bastırıldı! Kürt hallo bugün de insanlık 
ve özgürlük mücadelesini sürdürüyor!" de
di. Dinleyicilerin attıkları sloganlardan do
layı konuşmasına bir kaç dakika ara veren, 
Milletvekili, sözlerini sürdürerek, "Değerli 
dostlar, bizler, sizlerden biri olarak, Kürt 
parlamenterler olarak, oynanan oyunların 
bilincindeyiz. Halkımızın üstündeki baskl
lara karşı her zaman hallomızın yanında ola
cağız! Kürt hallonın özgürce savaşma kara
rının yanında olacağız! Kardeşlik ve hoşgö
rü ortamının sağlanması için direneceğiz!" 
dedi. 

Ahmet Türk, konuşmasını şöyle bitirdi; 
" ... Büyük Kürt şairi Cigerxwin bir şiirinde 
şöyle diyordu. Ben sözlerimi onunla bitir
mek istiyorum; 

Em diben biratİ ew qebul nakin! 
(Biz diyoruz kardeşlik onlar kabul etmiyor!) 

Em diben wekhevi ew qebul nakin!" 
(Biz diyoruz eşitlik onlar kabul etmiyor!) 

Mardin Milletvekili Ahmet Türk'ten sonra 
konuşan, Avukat Şerafettİn Kaya ise, Kürt 
sorununun bugün vardığı boyutları, yakın 
geçmişten örneklerle loyaslayarak, dikkat
leri Kürt sorununun siyasal önemine çekti. 

Avukat Şerafettİn Kaya özetle şunları söy
ledi; "1972 yılında Halil Çiftçi'nin davasına 

o dönemde meşhur 
Barolar Birliği BaşkanıFaruk Erem'le ko
nuşmuştum. O dönemde bu konuyla ilgili 
bir bilirkişi raporuna ihtiyacımız vardı. 
Çünkü mahkeme , 'Wırolmayan bir halkın 
varlığından bahsetmek, Doğu 'da yaşayan 
Tıırk halkını değişik bir halk olarak ifade et
mek milli duyguları rencide eder' demişti. 
Biz de, 'Böyle bir halk vardır. Bu halkın var
lığını ispat etmek milli duyguları rencide et
mek değildir.' demiştik. Benimle gelen iki 
arkadaşın yanında Faruk Erem ne dedi bana 
biliyor musunuz; 'Arkadaş ben böyle bir 
halk tanımıyorum. Bu aydan mı geldi?'' de
di. Bunları d~ Faruk Erem söylemişti. 
Arkadaşlar, Isınail Beşikçi Yazarlar Sendi

kası'nda şöyle bir açıklamada bulunmuştu; 
'Yazarlar Sendikası, sadece Tıırk yazar ve 
Tıırk sorunuyla ilgilenen yazarların sorun
ları üzerinde değil, ayrıca kürtçe yayın ya
pan, Kürt sorunuyla ilgilenen Kürt yayınları 
ve yazarlarıyla da ilgilenmesi gerekir' de
mişti. Buna karşı, Aziz Nesin şöyle bir be
lirlemede bulunmuştu; 'İçimizde mavi göz
lü, sarışın insanlar dolaşıyor, yine eskiye 
döndük. Galiba Ingilizler bizi kullanıyorlar, 
nerede bu halk?' 
Eskişehir Barolar Birliği toplantısında, o 

dönemde Kürdistan'da komandoların köy 
baskınlarını, köylüleri meydanlarda topla
yıp alabildiğine dayaklamalannı, insanlık 
dışı ·uygulamalarla onların haysiyeti şerefi 
ile oynanmasını, dile getirdiğimiz zaman, 
çok acı ki, bu gün için çok ileri düzeyde ta
nıdığımız ve sonradan yargılanmış olan, bir 
çok Avukat arkadaş bize, 'yuh' çekerek, 
'Biz bu masadan kimseye bölücülük yaptır
mayız! Varolmayan bir halkı nereden çıkar
tıyorsunuz!' deyip, bize saldırmıştı. 

Bütün bu anlattıklarımdan sonra şuraya 
gelmek istiyorum; geçenlerde 2000'e Doğ
ru Dergisi'nde bazı insanların Kürdoloji 
Enstitüsü ile ilgili görüşleri alınmıştı. Düşü
nebiliyor musunuz; Süleyman Demirel, 
'Tıırkiye 'de Kürdoloji Enstitüsü kurulabilir' 
diyor. . 

Bir iki yıl önce SHP'nin proğrarnı kürtçeye 

çevirilmelidir diyen partili arkadaşlarına 

büyük tepkiler gösteren, Mehmet Ali Eren'e 
karşı büyük tepkiler gösteren, ayrıca Kürt 
sorununu dile getirdikleri için diğer Millet
vekilleri.ni haysiyet divanına sevk eden, Er
dal Inönü, 'Kürdoloji Enstitüsü 
kurulmalıdır' diyor. 

Orhan Aldıkaçtı, bu zat 1982 Anayasasını 
hazırladı. Ayrıca 2992 sayılı kanun da onun 
hazırladığı anayasa hükümlerine göre çıka
rıldı. Yani 2992 sayılı kürtçeyi yasaklayan 
kanunu yapan da Orhan Aldıkaçtı 'dır. Ve ay
nen bu Orhan Aldıkaçtı diyor ki, 'Tıırkiye~ 

de Kürdoloji Enstitüsü kurulmalıdır.' 
Bu ne demektir biliyor musunuz arkadaş

lar; Kürdistan'da duman hacayı sardı! Ve 
Türk hükümeti Misak-ı Milli'nin parçalana
cağı korkusu içine girdi. Türk devleti, Kürt 
halkının artık şahlandığının bilincine vardı! 

Bu olaylar bize şunu göstermeli ve bize 
moral vermeli, kendi kendimize güven ya
ratmalıdır. Kürdistan Ulusal Kurtuluş Mü
cadelesi büyüyor. 

Biliyorsunuz ki 1920'den 1975'e kadar ki 
dönemde Güney Kürdistan'da Kürt halkının 
mücadelesine karşı duran güç sadece İngi
lizlerı:Ii. 
Arkadaşlar 1930 senesinde Ağrı isyanına 

katılmak için Suriye'den hareket eden yurt
sever güçleri Fransız devleti tutukladı. 
1925'te Şeyh Sait hareketini bastırmak için 
bilfiil Fransızların yardımıyla, ordu, Güne
ye nakledildL Çok iyi bilinir ki, bütün dün
yada ezilen ulusların kurtuluşu mücadelele
rinin karşısında tavır alan, Amerika Birleşik 
Devletleri'dir:.Ama çok garip bir şey, şimdi 
ABD 'Kürt Ozerkliği' konusunda raporlar 
sunuyor ... Fransız devleti bu konuda çalış
malar içindedir ... Ayrıca Almanya' sı, lngil
tere'si, bu konuda bir sürü girişimler içeri
sindedir... Neden? Anlayın ki arkadaşlar, 
Kürdistan'da duman hacayı sardı! Emperya
list sistem kendi çıkarları doğrultusunda, 

Ortadoğu 'da yarattığı statükonun bozulaca
ğı bilincine vardı. Bunu bozan da Kürtler 
olacak! Bağımsız bir Kürdistan olacak! 

Kürdistan'da 'Insan Hakları ' sorunu yok! 
Kürdistan'ın böyle bir sorunu yok! Kürt hal
lonın da böyle bir sorunu yok! Kürtlerin tek 
sorunu var; Ulusal sorun! Kürdistan'ın tek 
sorunu var; askeri işgalden arındırılması 

sorunu! 
Kürtler azınlık değil, Kürtler ulustur! Ken

di rızası dışında bölünmüş ve işgal edilmiş 
bir ülkeye sahiptir! Yıllardır mücadele veri
yor ve 10 milyonların kanıyla sulanmış bir 
~ücadeleye sahiptir. Kürdistan'da sorun, 
Insan Hakları sorunu değil! Kürtler ancak 
~ağımsız bir devlet oldukları andan itibaren 
Insan Haklarına sahip olabilirler. O balom
dan, evvela bu haklo kazanmak zorundadır
lar. O da Ulusal haktır! 

Avrupa'da dikkat çekici bir nokta var. Kürt 
hallona azınlık statüsü içinde bakıyorlar. 

Neden azınlık? Kürt halkının sorununu de
ğerlendirdikleri zaman ve çözümünü dü
şündükleri zaman; Türkiye'deki İnsan Hak
ları ihlalleri olayiarına bağlayarak, değer
lendiriyorlar ve çözüm arıyorlar. Neden? 
Kürdistan Ulusal Bağımsızlık Mücadelesini 
geriye itmek için! Sorunu Ortadoğu'da ken
di statükoları içinde tutabilmenin hesabını 
yapıyorlar! 
Ar~daşlar, oyunlara gelmernek zorunda

yız! Inanıyorum ki, Kürt halkı bu oyuna gel
meyecektir! Ve bu oyuna gelmediğini de 
dağda savaşarak, her türlü engeli ve tehlike
yi göze alıp, Kürdistan Ulusal Kurtuluş mu
halefetini örgütleyerek gösteriyor! Ve Kürt 
hallo, sayın hücre arkadaşıının da dediği gi
bi ülkesini terketmemek için ölümüne di
reniyor! 

Ve ben inanıyoıum ki, bütün arkada~arı
mız Kürt halkının kurtuluşunu kesinlikle 
bağımsız bir devlete kavuşmakta bulmakta
dırlar. Bunun için yüreklerde bir inanç var. 
Ve inanıyorum ki, kavga yerine gitmek için 
büyük bir heyecan var. Biz hepimiz bu heye
canı taşımak zorundayız arkadaşlar. Hepi
mizin görevleri var ve bu görevleri de yap
mak zorundayız! ... " 

Av. Şerafettİn Kaya'nın konuşması dinleyi
cilerin coşkulu tezahüratları ile karşılandı. 
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-----------------rezani • abori • civaki 
SHP MARDiN MiLLETVEKiLi AHMET TÜRK . . 

"Inkarci politikalar çözümsüzdür" 
demokrat insaniann biraraya gelerek, konu
şup tartışmalan, belli konularda bugün Kürt 
halkı üzerindeki baskıların, işkencelerin di-

deyiz. Böyle olmasına inanıyoruz. Böyle ol
ması gerekir diyoruz. halkının, oranın gerçek hak sahibi oldukları 

kabul edilsin. Bu konudaki her türlü adım
larda Kürt halkı senelerce kardeşlik duygu
ları içinde Türk toplumuyla, Türk halkıyla 
beraber yaşamış, yani bu oyunlar, egemen 
güçlerin oyunları , bazı tezgahları kalktığı 
takdirde; inanıyorum ki Ortadoğu'da, Ana
dolu'da Kürt işçisi ile Türk işçisi arasında 
bir çelişki doğmaz. Ama herşeyini inkar et
tiği zaman; ister istemez bu halk da bir ara
yış içinde olacaktır. 

le getirilmesidir. - D Siz seçilirken cezaevindeydiniz . .. 

D Mardin, Siirt, Hakkari üçgeninde yapı
lan askeri operasyona ilişkin, bazı Kürt po
litik çevrelerinde, operasyonun Cumhur
başkanlığı seçiminde militarist_ tercihlere 
zemin hazırlama amacıyla yapıldığı yorumu 
var. Sizin bu konuda bir düşünceniz var mı? 
DO Aslında bu konuyu ben de düşündüm. 
Olayın boyutlan, oradaki hareket, oradaki 
mücadelenin son zamanlarda boyutlarında 
bir değişiklik yok. Ama, gerek basında, 
özellikle ınilitarizmi öven birinci plana çıka
ran bazı gazetelerde, ~u olay daha da büyük 
manşetlerle veriliyor. Ister istemez olay kar
şısında acaba yeni bir şeylere kılıf mı hazır
lanıyor sorusu akla geliyor. Bu operasyon 
hepimizi düşündürdü ... 

DO q_şöyleydi, biliyorsunuz önseçim yapı- · 
lıyor. Onseçimlerde liste başı olduktan son
ra, seçimlere bir hafta kala tahliye edildim. 
Tabi liste başı olunca, bir yerde Mardin'deki 
potansiyelle milletvekili olacağım hemen 
hemen kesinleşınişti. 

D TUrkiye'de legal-yasal bir Kürt partisinin 
kurulmasında söz ediliyor. Bu konuda bir 
düşünceniz var mı ? 

Ahmet Türk Foto; ANK 

D D D Hamburg'ta Kürdistan üzeri
ne yapılan bir toplantıya katılan SHP 
Milletvekili Ahmet Türk ile Kürdis
tan'daki son gelişmeler üzerine ko
nuştuk ... 

Bence bütün bu gelişmeler karşısında, 

Türkiye kamuoyunda yeniden bir askerin 
Cumhurbaşkanlığına aday gösterilmesi, ve
ya mevcut Cumhurbaşkanı Kenan Evren'in 
görevinin uzatılınası konusund~ demokrat 
kesimden büyük bir tepki var. Ozal'ın yap
mış olduğu son açıklama da, 'Cumhurbaş
kanına güle güle!' demesi, bir yerde kuşku
larımızı ortadan kaldırdı. 

D Sizin bu özel konumunuza bağlı bir soru
muz var. Siz 'Kürt militanlan hanndır
maktan ' dolayı tutuklanmıştınız. Bugün siz 
parlamentodasınız, ancak bağımsızlık için, 
özgürlük için, veya Kürtlerin haklan için 
mücadele veren militan/ar, gene aynı du
rumda baskı ve işkence altındalar. TUrkiye! 
deki partiler bu insanlan "hain'; "uşak'; 
''devlet düşmanı ' ' olarak değerlendiriyor. 
sizin bu insanlara ilişkin düşünceniz nedir? 
DO Hiç bir insan düzenini , yaşarnını boza
rak bir mücadelenin içine girmez. Bugün 
baskı, şiddet ve buna benzer şeyler olma
saydı, herhalde hiç kimse cezaevlerinde, 
dağbaşlarında olmak istemez, böyle bir ris
ke katlanmak istemezdi. Tabii bütün Türki
ye'deki gelişmeler, bugüne kadar olan bas
kılar, bugüne kadar ki inkarcı politikları 
kendisi ile beraber bazı şeyler getirmiştir. 
Bu insanları değerlendirirken, bizim şu an
da sürdürebileceğimiz, savunabileceğimiz 
bazı şeyler var. Biz diyoruz ki , hoşgörü or
tamı, eşitlik ortamı , kardeşlik ortarnı yara
tılsın. Kürt halkının dilinden kültüründen 
dolayı üzerindeki baskılar kaldırılsın . Kürt 

DO Şimdi böyle bir şey yok. Şu anda zaten 
mevcut Anayasa buna engel. Anayasa'nın 
değişmesi , Türkiye'deki gelişmeler, de
mokratik ortamın sağlanmasından sonra 
düşünülebilecek, gündeme gelebilecek bir 
olay. Yani, şu aşamada buna olanak yoktur. 
Anayasa'nın değişmesi gerekir. Şimdi bu 
aşamada böyle bir ortam, böyle bir durum 
göremiyorum. 

D Parlamentoda farklı partiler içinde yer 
alan Kürt milletvekilleri, en azından Kür
distan a yönelik bu geniş çaplı askeri ope
rasyonlar gibi büyük olaylarda ortak bir ta
vır veya grup oluşturma düşünceleri veya 
tartışmalan var mı? 

ANK • Hamburg 
D Katıldığınız bu toplantının konusu nedir? 
DO Bu toplantının konusu, İnsan Hakları, 
demokrasi ve Kürt hakının içinde bulundu
ğu durum, Kürt halkının özgürce yaşaması, 
Kürt halkının bu mücadelesinde devrimci 

Tabi önemli olan, Cumhurbaşkanının as
ker veya sivil kökenli olması da değil, bizim 
açımızdan önemli olan, demokrat bir insan 
olması, Kürt halkı üzerindeki baskıların bir 
yerde azaltılması, Kürt halkının kimliğine 
saygı gösterilmesidir. Böyle bir şeyin için-

DO Şu anda yok. Duyarlı olan insanlar tep
ki gösteriyor. Şu anda böyle bir şey yok. 

* 

• SHP iSTANBUL MiLLETVEKiLi M. ALi EREN • 

"SHP'nin Kürt politikasi yok!!" 
D D D SHP Milletvekili M. Ali Eren, Kürt sorunu 
ile ilgili sorularımızı cevaplandırdı. .. 

ANK • Hamburg 
D Bu toplantının amacını ve sizin neden lwtıldığınızı öğrenebilir 
miyiz? 
DO Bu toplantı, İnsan Haklan ile ilgili bir toplantı. Biz bu toplant ı 
dan sonra Bem'e gideceğiz. Ben, Bem Parlamentosu'nda milletve
killeri ile görüşeceğim. Oradan Bonn'a gidip, Alman milletvekili 
arkadaşlarımı_zla görüşmeyi düşünüyoruz . Bu arada fırsat oldu ta
bi , burada da Insan Hakları ile ilgili bir toplantı var. Biz de bu konu
daki düşüncelerimizi dile getireceğiz. 
D Bazı Kürt politik çevrelerinde Hakkari, Mardin , Siirt ci vannda 
yapılan askeri operasyonun Cumhurbaşlwnlığı seçimlerinde mili
ter tercihlere zemin hazırlama amacını taşıdığı yönünde yorumlar 
var. Sizce bu operasyonun böyle bir amacı var mı? 
DO Bu ara özellikle olayları tırmandınyorlar. Parlament9 içinde 
de bu işi çıkınaza sokmanın yollarını arıyorlar. Böylece, "Işte par
lamento kendi içinde çözÜm bulamıyor! Işte anarşi ve tçrör de gide
rek tı nnanıyor! O zaman bu işi baş/w güçler çözsün. " Ister istemez 
onu gündeme getirmeye çal ış ıyorlar. Tabi böyle bir istekleri var. 
Türkiye'de artık askerler Cumhurbaşkanlığı'nı bir sıçrama tahtası, 
Genelkurmay Başkanlığı'ndan sonra bir s ıçrama tahtası gibi görü
yorlar. O nedenle tabi bu tip olayları , kesin bir şey söyleyerniyo
rum, ama, tırmandırma yönünde bir çabalannın olduğunu sa
nıyorum . 

Ancak bununla amaçlarına ulaşacaklarına da inanmıyorum . Artık 
Türkiye de, dünya da yumuşamaya doğru gidiyor. Türkiye'de de bir 
yumuşamaya gitmekten başka bir çarelerinin olduğuna inanmıyo
rum. Tek çareleri yumuşamadır. Bunlar da yumuşamayı kabul ede
cekler. Artık askeri çözümlerle bir yere varılamayacağını anlama
ları gerekir. 
D Parlamentoda grubu bulunan panilerde yer alan Kürt milletve
killerinin Kürdistan a yönelik geniş çaplı askeri operasyonlarrı, 
lwtliamlarrı , diğer baskıcı uygulamalarrı, şiddete lwrşı anak dav
rrınmalan sözkonusu mudur? Böyle bir düşünce var mı ? 
DO Tabii sizlerde takip ediyorsunuz. Sanıyorum bir çoğunuz da 
biliyordur bunu. 12 Eylül sonrası oluşan parlamentoda, özellikle de 
frl sonrası oluşan parlamentoda artık Kürt milletvekilleri , SHP 
içindeki Kürt milletvekilleri kendi kimliklerine sahip çıkmaya baş
ladılar. Kendi benliklerini ispat etmeye çalışmaya başladılar. O böl
gede olaylar karşısında da ortak bir tavır almaya başladılar. Bu 
olumlu bir gelişmedir, sevindirici bir gelişmedir. Ama parlamento-
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daki tüm Kürt milletvekillerinin birlikte hareket ettiklerini söyle
meyiz tabi. 
Diğer siyasi partilerd«?ki arkadaşlanmızın büyük çoğunluğu bi

zimle hareket etmiyor. Içlerinde münferit hareket edenler olabili r. 
Ama çoğunluk bizimle birlikte değil. 
Doğuda son dönemlerde meydana gelen olaylar, şiddet karşısın

da, jenosid karşısında da bizler işte gücümüz yettiğince karşı koy
maya çalışıyoruz, karşı durmaya çalışıyoruz. Olayları anlatmaya, 
duyurmaya çalışıyoruz . Durdurmaya çalışıyoruz . Ama işte bu ka
darını yapabiliyoruz. 
D SHP'nin netleşmiş bir Kürt politilwsı var mı? Yani yann SHP ik
tidar olursa, SHP Kürtler için ne yapacak? 
DO Hayır maalesef SHP'nin netleş~iş bir Kürt politikası henüz 
yok. Zaten sıkıntı da oradan doğuyor. Işte biz Kürt sorunu ile ilgili 
zaman zaman bazı düşünceler ileri sürüyoruz. S HP' nin bu konuda 
bir tavrı olmadığı için, düşüncesi olmadığı için , programında bu 
konuya ciddi yer vermediği için; SHP ile ister istemez çelişleiye dü
şüyoruz. SHP sosyaldemokrat bir parti, biz şunu söylüyoruz, diyo
ruz ki; 'Bu konudaki tavnnızı belirleyin. Nedir programınız? Ne 
düşünüyorsunuz?' Bu arada kendi düşüncelerimizide dile getiriyo
ruz. Soruna nasıl baktığımızı , nasıl yaklaştığımızı açkılmaya du
yurmaya çal ışıyoruz . 
D SHP'nin bir Kürt politilwsı olmadığına göre; SHP içindeki Kürt 
politilwcılann, sosyaldemokrrıtlar, liberrıllerle birlikte yalan gele
cekte legal-yasal bir partiyi örgütlemeyle ilgili düşünceleri var mı? 
DO Türkiye, henüz o şartlara kavuşmadı. Daha Türkiye'de insan 
haklarının zerresi bile yok. Türkiye'de bu Anayasa, bu ceza yasaları 
dururken; böyle bir girişim sanırım başarısızlığa uğrar. Başarısız 
kalır. Onun şartları henüz oluşmadı. Ama, yann Türkiye, gerçek
ten bir hukuk devleti olursa, insan haklarına saygı gösterilirse, mil
letlerarası sözleşmelere saygılı davranılırsa, -imzalıyor ama saygılı 
davrrınmıyor- onun koşulları doğarsa; herkes kendi örgütlenmesini 
yapmalıdır tabii . Bu herkesin doğal hakkıdır. Yani sadece Kürtlerin 
hakkı değil , Türkiye'de var ~!an diğer azınlıklar da dahil herkesin 
hakkıdır, örgütlenme hakkı. Orgütlenebilirler, partilerini kurabilir
ler, çok seslilik güzel birşeydir. 
D Yani sizce Tıırkiye 'de gerçek bir demokraside bir Kürt sosyalde
mokrrıt partisi de olabilir mi? 
D O Tabi niçin olmasın?! Bu gün bakıyoruz dünyada sosyaldemok
rat partiler, milliyetler sorununa da sahip çıkıyor, onu da program
Iarına alıyor ve çözüyorlar. 
Türkiye'de de az önce söylediğim gibi, bir hukuk devleti olabilir

se, bu yasaları değiştirir, demokratik bir yapıya kavuşursa; o de
mokratik yapı içerisinde ona da demokratik çözümler bulmak 

mümkündür. Niçin bu
lunmasın ! Hiç kimse kav
gayla sgrunu çözmek iste
mez. Once insancıl çö
zümler arar. Ama insancıl 
çözümlerle sorun halle
dilmiyorsa, o zaman baş
ka şeylere başvurur. 
D Batı 'da bugün hemen 
hemen netleşen Avrupa ve 
NA/D çevrelerinde netle
şen, Kürtlerin ulusal kim
liklerinin lwbullenilmesi 
ve bazı kültürel hakiann 
verilmesi yolundaki dü
şünceler, girişimler Tıırk-
iye'deki sivil ve militarisı M. Ali Eren Foto; ANK 
kesimlerde nasıl bir etki 
uyandınyor? 
DO Tabi Türkiye'de özellikle militarisı kesim henüz o naklaya ge
lebilrniş değil. Gerek militarisı kesim, g~rek siyasi çevreler henüz 
bu konuda o iyimserliğe kavuşamadılar. Oy le bakamıyorlar bir tür
lü olaya. Çünkü tarihleri boyunca bu soruna barbarca baktılar. Bar
J?.ar çözümler aradılar. Bu gün Avrupa bazı şeyleri görüyor tabi . 
üzeil ikle Amerika bazı tehlikeleri görüyor. Gördüğü için de ken
dince çözüm önerileri getiriyor. Kendine göre ' 'radilwl '' çözüm 
önerileri getiriyor Amerika. Ve bunları yapın diyor. Aslında akıl 
hocalığı yapıyor. Ama, onlar, henüz kendi ağababalarının bu akıl 
hocalığına da itibar etmiyorlar. Her konuda Amerika'ya itibar edi
yorlar da, Kürt meselesine gelince, Amerika'nın görüş lerine itibar 
etmiyorlar. Ne hikmetse bu konuda sessiz ve suskun kalıyorlar. Son 
dönemlerde, sanıyorum Kürt politikasında bir değişiklik yapma yö
nünde bir çabaları var. Ama bu söylediğiniz noktaya ne zaman gelir 
onu henüz bilemiyorum. 
D Tıırkiye 'de Kürtlerin Pzgürlüğü için , Bağımsızlığı için gerek si
lahlı ve gerekse de banşçıl politik yollardan mücadele veren kişi ve 
örgütleri devlet, 'hain: 'işbirlikçi : 'uşak ' olarrık tanımlıyor. Siz na
sıl tanımlıyorsunuz? 
DO Benim kendi kimlikleri , kendi benlikleri, kendi inançları için 
mücadele eden her gruba, her topluluğa, her insana saygım var. 
Mücadele yöntemleri doğrudur veya yanlıştır, o benim dışımdadır. 
Ve beni fazla da ilgilendirıniyor. Ama eğer insanlar, topluluklar, bi
reyler kendi kimlikleri için mücadele veriyorlarsa ben onu saygıyla 
karşılarım . Saygı duyarım . 
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politika • ekonomi • . toplum • 

TEYGER'in atlSI atlad11 

D D D "TEVGER, sosyal pratiğin 
ölçütlerine vurulduğunda, dur
gunluğun ileri aşamalarında, di
ğer bir deyişle, atalet içinde, devi
nimsiz bir durumdadir!'' 
D D D "TEVGER'i, pratikte atli, 
devinimsiz ve ayn1 zamanda işlev
siz birakmak kimin ve kimlerin işi
ne geliyor? Pratik gösterge ayna
Sina bakt1ğ1m1zda TKSP'nin silue
ti görünüyor!'' 

ANK • Stockholm 
22 Haziran 1988'de, Brüksel'de yapılan bir basın toplantısı ile 

kuruluşu kamuoyuna açıklanan Kürdistan Kurtuluş Hareketi, 
kısa adıyla TEYGER'in çatısı çatladı. 

Kurucu üye partilerden PARHEZ, Mayıs 1989'da yazılı bir 
başvuru ile üyeliğini dondurduğunu açıkladı. PARHEZ, TEY
GER içindeki üye! iğini dondurma gerekçesi olarak, ''TKSP 'nin 
genelde anti-birlikçi, anti-revger tavır ve politikaları; özelde de 
partimize yönelik düşmanca tutumları "nı gösterdi. 

PARHEZ Merkez Yayın Organı olan Heza Welatparez 3. sayı
sında, TEYGER'in 1 yıllık çalışmalarının genel bir değerlendir
mesi yapıldıktan sonra, TEYGER'i işlemez hale getirdiği iddia 
edjlen TKSP ile ilgili ağır bir eleştiri metni yayınlandı. 

Yazıda, kuruluş dönemi, kuruluştan sonraki gelişmeler, TEY
GER ile ilgili değişik siyasi gurupların değerlendirmelerine yer 
verildikten sonra, bir yıllık çalışma dönemi anlatılıyor. İlk altı 
ayda iyi kötü bazı çalışmaların yapıldığı vurgulanıyor, ikinci altı 
aylık sürede ise ataJet ve işlevsizliğin başladığı vurgulanıyor. 

PARHEZ'e göre, ''İkinci altı aylık döneme girildiğinde, ilk 
dönemin gerekliliği ile süren ama pek de hızlı olmayan çalışma 
temposu yerini bir ağırlığa ve giderek durgunluğa bıraktı. TEV
GER, sosyal pratiğin ölçütlerine vurulduğunda durgunluğun 
ileri aşama/arında, diğer bir deyişle ataler içinde, devinimsiz 
bir durumdadır.'' 
Yazıda daha sonra ''TEVGER 'i pratikte atıl, devinimsiz ve aynı 

zamanda işlevsiz bırakmak kimin ve kimlerin işine geliyor?'' so
rusu soruluyor ve soru şöyle cevaplandırılıyor: ''Pratik gösterge 
aynasına baktığımızda TKSP'nin silüeti görünüyor. Evet hiç 
ikircimsiz ve objektif olarak söyleyebiliriz ki bugün eğer TEV
GER, kendisinden beklenen pratik performansı gösterernemiş 
ise, atıllık içinde ağır aksak 'ilerliyorsa; en önemlisi politik 
ağırlığı ile bağdaşmayacak şekilde işlevsiz bırakılmışsa; bunun 
temelinde bir üye örgüt olarak TKSP 'nin biriikiere pragmatik ve 
makyavelist yaklaşımı, eşitlikçi bir tavır içinde olmayışı, ger
çekte marjinal ve silik bir güç olmasına karşın, bundan kaynak
lanan kompleks/e kendini 'dev aynasında 'görme hastalığı olan 
megalomanik sapiantı içinde olması, örgüt/ere ve yurtsever 
kadrolara karşı beslediği ve politik olmaktan uzak özünde aşi
retçi ve mezhebi bir mantığın ürünü olan husumetçi bir tavır ge
liştirme si, TEVGER 'i kendi bencil politik çıkarları doğrultusun
da bir araç gibi görmesi, bir ayağı içerde bir ayağı dışarda gibi 
ikiyüzlü oportünist bir tutum sergileme si ve kendi örgütsel çalış
malarını önde tutması gibi olumsuzluklarla TKSP, gerçekte po
litik bir mikrop olarak TEVGER'in sağlıklı olabilme şansı yük
sek yapısını da bozmakta ve dirençsiz bir duruma düşürmekte
dir. ,, 

PARHEZ, TKSP'nin, oluşum sürecinin sonuç aşamasına an
sızın katıldığını vurguladıktan sonra, TKSP'nin kararlara uy
madığını, ayak dirediğini ve TEYGER'in kitleselleşmesindeki 
önemi sürekli gözden kaçırdığını belirtiyor; TKSP'nin, demok
ratik kitle örgütlerinin tek çatı altında merkezileşmesine karşı 
çıktığını da iddia eden PARHEZ, TKSP'nin demokratik kitle 
örgütlerinin merkezileşmesi için var olan çabaları engellediği
ni , olası pozitif çabaların önünü tıkadığını belirtiyor. 

Almanya'da demokratik kitle örgütlerinin merkezileşmesi ile 
ilgili çalışmalarda KOMKAR'ın olumsuzluğuna işaret eden 
PARHEZ, İsveç ile ilgili olarak da şu belirlemeyi yapıyor: 
''İsveç'te bizzat TEVGER üyesi bir çok örgütün çizgi derneği 

olmasına karşın, kimse kalkıp ta, İsveç Kürtlerinin merkezi yı
ğın örgütü konumunu kazanan Federasyona alternatif çalışma
lar yapmıyor. Ama, KOMKAR, TKSP'nin vizesi ile yapıyor!" 

ı RUPEL 1 SAYFA 6 

TEYGER'in merkezi NEWROZ kutlamaları yapamadı
ğına da işaret eden PARHEZ konu ile ilgili olarak şunları 
yazıyor: ''TEVGER'in birim örgütlerinin tüm ısrarlı istek
lerine karşın TKSP, KOMKAR gecelerine 'müdahale 
edemeyeceğini' belirterek, gerçekte KOMKAR'a 'boş ver, 
kendi gecelerini kendin yap' yeşil ışığını yaktı . Zar zor 
TKSP'nin okey'i ve KOMKAR'ın 'özverisi' ile TEVGER, 
Hamburg 'da '89 Newroz 'unu kutlamış oldu. Tabii gecenin 
reklam vitrini gene KO M KAR! Yanlız Tevgerciler anladılar 
ki Hamburg 'daki Newroz 'u TEVGER kutladı! 

Yine İsveç'te Kürt Federasyonu 'nun Newroz kutlama ça
lışmaları sürerken, KO M KAR hemen ünlü ozan Aram Dik-

ran 'ı getirerek Federasyon 'dan önce Newroz kutladı! 
TKSP'nin politik paranoya içinde olduğunu iddia eden 

PARHEZ, konu ile ilgili olarak şöyle yazıyor: ''Herşeyi 

üstüne çeken, her konuşulandan, yazılandan kendisinin 
kastedildiğini sanan kronik kuşkuculuk, hastalık, parano
ya! Şeflerinin paranoyası, örgüt 'politikasına ' direk 
yansıyor '' 

PARHEZ'in değerlendirmesi, TEYGER'in TKSP'nin 
anlayışından kurtarılması , sağlam, savaşımcı bir yapıya ve 
güçlere dayandırılması" istemi ile bitiyor. 

Bekaa'da A. Öcalan'la görüşen 

• Yalç1n Küçük'ün izlenimleri • 
D D D Yalçın Küçük Lübnan'ın Bekaa Vadisi'nde PKK Genel Sekreteri Abdullah Öcalan ile 
yaptığı görüşmeden dolayı gözaltına alındı. Küçük gözaltına alınmadan önce Türkiye'de yayın
lanan haftalık SOKAK dergisine Bekaa izienimlerini anlattı. Adı geçen dergide yayınlanan izle
nimleri okuyucularımıza sunuyoruz ... 

D Apo ile konuşmanız 
zor olmadı mı? Çünkü 
Apo'nun basınla konuş
maktan hatta fotoğraf 
lannın çekilmesinden 
pek hoş/anmadığı bi-
liniyor? .. 
DO Zor olmadı. Uste
lik memnuniyetle karşı
ladı. Sizin bilgileriniz 
biraz geçen yıla ait gibi 
görünüyor. Şu anda, bir 
yandan devletin ajanları 
vasıtasıyla bütün kampı 
bildiğine inandığı için, 
diğer yandan kendisini 
Türkiye'de tanıtmaya 
önem verdiği için, ba
sınla konuşmaktan çe
kinmiyor. Benim bildi
ğim şimdiye dek Milli-

Yalçın Küçük Foto;ANK yet'ten Mehmet Ali 
Birand'dan başka Nu-
ray Şirin ve Cumhuriyet 

'ten Hadi Uluengin görüşmüş. Ben bunların video kayıtlarını 
izledim. Ben dördüncüyüm. Anladığım kadarıyla Hürriyet 
ve Amerikalı gazeteciler dışında gelen talepleri olumlu kar
şılıyor. 
D Bekaa 'da kampa girer girmez ilk izleniminiz ne oldu? 
DO Ciddi bir hava vardı. Herkes sadece kendi işi ile meşgul
dü . Ve kimse kimseyle konuşmuyordu. Apo attığı her adımda 
koruma altındaydı. 
D Knmpta yabancı/ann ya da Vali KıJzakçıoğlu 'nun deyimi 
ile türkçe konuşmayan yabancı/ann varlığına tanık oldunuz 
mu? 
DO Evet, kampta biz Türkler için yabancı, ancak onlar için 
yabancı olmayan gerillalar gördüm. Hiç türkçe bilmiyorlardı. 
Benim için şaşırtıcı olan PKK'nın Türkiye dışında da kadro 
bulmaya başlamış olmasıdır. 
D Bunlann geldikleri ülkeler hangileri? 
DO Kürtlerin dağılmış oldukları ülkeler. Daha çok Irak. 
Kampta Türklerin sayısı yok denecek düzeyde. 
D Knmpta yaklaşık kaç kişi yaşıyor? 
D D Kamp, askeri eğitim de dahil olmak üzere, bir eğitim ye
ri . Her eğitim devresi 200-300 kişi. 
D Kadınlar var mı? 
DO Çok genç kız geliyor. Önceleri yanlız öğrenci kızlannış, 
şimdi köylüler geliyor. Avrupa'd~n Libya'dan, Suudi Arabis
tan'dan gelenler gördüm. Bir kısmı Türkiye'den, bir kısmı 
değil. 
D Parayı nereden buluyor/ar? 
DO Bu sorununu önemli ölçüde çözmüş görünüyor PKK. 
Bütün vadide Filistinlilerden bağımsız olan tek kamp. Ben, . 
Lübnan savaş alanını gezdim. Orada Meşgal denilen iş yerle
rinde komünal çalışan Kürtlerin kimisi , maaşının tamamını, 
kimisi, önemli bölümünü PKK'ya veriyor. Avrupa'da da para 
topluyorlar. Yani bir para sıkıntısından söz etmiyorlar. 
D Bekaa, Suriye'nin egemenliği altında mı? 
DO Hukuken Lübnan'ın bir parçası ama, şu anda Suriye'nin . 
kontrolü altında . 
D PKK'nın Hafız Esad ile arası çok iyi olmalı? 
DO Çok titiz ve dikkatli bir ilişki var aralarında kampta bol 
bol Hafız Esad'ın resimleri asılı. PKK, Suriye'deki Kürtler 
arasında politik mücadeleye yapmamaya çok özen gösteriyor. 

Esad da Suriye'deki Kürtlerin Kürtlüklerini bilmesine razı, 
ancak bir politik örgüte bağlanmaianna sert bir şekilde man i 
oluyor. 
D Peki kendi ülkesindeki Kürtler konusunda bu denli katı 
olan Esad, hangi motivasyonla PKK'yı banndınyor? Neden 
Tıirkiye ile arasını açmaya razı oluyor? 
DO Bir kere Suriye'nin Türkiye ile arası hiç iyi olmuyor. 
PKK, geleneksel Suriye-Türkiye süıtüşmesinde, Şam hükü
metine manevra imkanı veriyor. Suriye, Irak-Suriye sınırının 
Kürtler tarafından kullanılması engelliyor. Türkiye'de basının 
ihmal ettiği nokta Suriye'de de çok Kürdü11: bulunduğu. Suri
ye onları dengede tutmaya çalışıyor. Irak, Iran ve Türkiye'de 
bir hareket var, Suriye'de yok. Suriye uyuyanı uyandırmak is
temiyor. 
D Özal 'ın verdiği gerekirse müıkıhale ederiz, gözdnğı ger
çekleşirse bunun sonucu ne olur? 
DO Asıarı yüzünden pahalı olur. Çünkü bir kere PKK'ya 
fazla zarar vermez. Hem kampta az adam var, hem de sığı
nak.larla donanmış eskiden Filistinlilerin kullandığı bir kamp 
bu . 
D Abdullah Öcalan 'ın sizce esas niyeti ne? 
DO Kampa gidip bu mülakatı yapıncayakadar ayrı bir devlet 
kurmak istediğinden hiç kuşkurn yoktu. Ancak, şu anda en 
çok istediği kendisini kanıtlamak ve .Kürtlerin ayrı olduğunu 
kabul ettirme~ . Benim vardığım sonuç bu. 
D Abdullah Öcalan 'ın tek ilgi alanı Tıırkiye 'nin Doğusu mu? 
DO Benim görebildiğim , PKK'nın Genel Sekreteri zaman 
zaman bana, "Bu sonucu hiç ummuyorduk." diyerek askeri 
aland~ insiyatifi ele aldığına inandığı imasında bulundu. An
cak, Ocalan'ın bana verdiği izlenim, bunun tek başına bir so
nuç vereceği konusunda çok endişeli olduğu yolunda. Verse 
bile bunun fiyatının çok yüksek olacagını düşünüyor. Dolayı
sıyla dikkatinin önemli bir kısmını Türkiye'nin öbür tarafına 
çev i riyor. 

D Kampta hiç Tıirkiye'den kaçınlanlarla karşılaştınız mı? 
DO Bu kaçırma sözcüğü üzerinde durmak gerek. Ben şöyle 
tahmin ediyorum: Köylerden 15-20 yaş arasındaki gençler
den, çocuklardan PKK'ya katılacaklarına dair bir istihbarat 
alıyor olabilirler. Bunları toplasalar Türkiye devletinin anala
rına babalarına baskı yapması ihtimali var. Dolayısıyla köye 
göstermelik bir baskın yapıyorlar ve alıp götürüyorlar. 

D O zaman PKK 'nın elinden kurtulup dönenleri nasıl açıkla
yabilirsiniz? 
DO Ben bunu araştırdım tabii. Söylenenlerden çıkardığım 
şu : bunlardan bir kısmının dağlardaki şartlara ve savaşa uy
may~cak.ları ortaya çıkıyor. Bu durumda serbest bırakılıyor
lar. Ilk baştaki senaryoya uysun diye kaçtı diyorlar. Sanıyo
rum Olağanüstü Hal Valiliği de bu senaryoyu biliyor. Zaten 
GenelKurmay Başkanı'nın içerden destek dedigi de bu olsa 
gerek. 

D DYP Genel &ışkanı Süleyman Demirel 'in Özal 'a '' Dışan
ya ne gidiyorsun, önce kendi içini hal/et '' demesini de buna 
bağiayabilir miyiz? 
DO Demirel uzun yıllar başbakanlık yaptı. Dah~.sonraları 
da bürokrasiden gizli raporlar almasıyla ünlüdür. Oy le sanı
yorum ki, Demirel' e intikal eden bilgiler de bu merkezdedir. 
Dış politikada temkinli bir politikacı olarak hükümeti , Bekaa 
Vadisi'ne uçak göndermek gibi sonuç vermeyecek adımlar
dan caydırmak istiyor. 

(Sokak dergisi , Sayı 2, 3-9 Eylü/1989) 
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Dr. A. Kasemlo 
000 1930 yılında dünyaya 
gelen Alxlurrahman Kasem- -
lo, genç yaşlarda JK (Komele 
Jiyaneweyi• Kurd) saflarında 

yer aldı. 
İran-KOP'nin kurulması ile 

birlikte İ-KDP'ye katıldı. 
1960 yılında ülkeyi terkede

rek, ögrenim için, önce 
SSCB'ye, daha sonra da Çe
koslovakya'ya gitti. 
Prag Ekonomi Enstitüsü! 

nde egitim görevlisi olarak 
çalıştı. Çekoslovakya'da 
'Prag Baharı' olarak adlandı
rılan eylemiere katıldıgı için 
Çekoslovakya'dan sınırdışı 

edildi. 
Çekoslovakya'dan sınırdışı 

edilen Kasemlo, Paris'e yer
leşti. lrn.-78 yılları arasında 
Sorbonn Üniversitesinde egi
tim görevlisi olarak çalıştı. 
1rn yılında İ-KDP yöneti

mine giren Kasemlo, 1973 yı
lında yapılan 3. Kongre'de 
Pani Genel Sekreterligi göre
vine seçildi. 
Şahlık rejiminin yıktimasın

dan sonra, Kürdistan'a dönen 
Kasemlo, İ-KDP'nin sürdür
dügü mücadelenin başında 
yerini aldı. 

Ona yakın yabancı dil bilen, 
Kasemlo, Kürdistan üzerine 
yaptıgı bilimsel araştırmaları 
ile de tanınıyordu. ~uşak 
bir mizaca ve mücadeleci bir 
kişilige sahip olan Kasemlo, 
mücadelenin her düzeyinde 
"pazarlık"lardan kaçnunayan 
bir diplomasiyi uyguladı. 
'İran'a Demokrasi, Kürdis

tan'a otonomi' şiarını amaç 
edinen Kasemlo, İran devleti
ne karşı Kürdistan'da askeri 
faaliyetlerin sürdügü dönem
lerde bile, İran'la görüşmele
rini devam ettirdi. 
Aralıksız olarak 17 yıl İran 

Kürdistan Demokrat Panisi 
Genel Sekreterligi görevini 
sürdüren Kasemlo, evli ve iki 
çocuk babası idi. 
Kürdistan'ın yetiştirdiği seç

kin politikacılardan biri olan 
Dr. Alxlurrahman Kasemlo, 
l3 Temmuz günü İran temsil
cileri ile yaptıkları görüşme 
sırasında arkadaşı ve İ-KOP 
Avrupa sorumlusu Alxlullah 
Kadiri ile birlikte Viyana'da 
alçakça katiedildL 

iran - KOP Polit Büro üyesi ve Yurtdışı Sorumlusu Hasan Şerifi 

"Göriişmeden PB habersizdi!" 
D D D "iran'la Parti arasında görüşmelere ge
çen yıl başlanmıştı. Iran'ın acil isteği ve 'sorunu 
çözeceğiz' sözü üzerine, Dr. Kasemlo, Polit Büro 
ve MK'yı haberdar etme fırsatı bulamadan Viya
na'daki görüşmeye gitmişti." D D D 

ANK • Stockholm 

D iran-KOP Genel Sekreteri 
Dr. Abdurrahman Kasemlo 
ve Avrupa Sor!Jmlusu Abdul
lah Kadiri'nin Iran tarafından 
tertiplenen bir suikast sonu
cu şehit edilmelerinin üzerin
den yaklaşık 3 ay g~çti. 
Arkadaşlarımız Iran-KOP 

Polit Büro üyesi ve Yurtdışı 
Geçici Sorumlusu Hasan 
Şerefi ile Dr. Kasemlo Cina
yeti ve Parti'nin bugünkü du
rumu üzerine bir söyleşi 
yaptılar. 

Dr. Kasemlo Cinayetine ait 
birinci bölümünü bu sayıd!l 
yayınladığımız söyleşinin, 1-
KDP'nin bugünkü siyasi ve 
askeri durumunu konu alan 
ikinci bölümünü ise gelecek 
sayımızda yayınlayacağız. 

O Dr. Abdurrahman Kıısemlo ve Ab
dullah Kadir 'in cinayeti ile ilgili sür
dürülen tahkikııt bir sonucua ulaştı 

mı? Tahkikııtın vardığı aşama nedir? 
DO Doktorun şehit edilmesi üzerin
den bir kaç ay geçmesine rağmen , 
Avusturya polisi cinayetle ilgili açık ve 
resmi bir sonuca varmış değil. Avus
turyalı yetkililer arkadaşlarunu;la yap
tıkları görüşmelerde cinayetin Iran ta
rafından işlendiğini belinmişler. Ar
kadaşlanmız,' 'Madem bu kıınıdasınız 
o halde neden cinayeti Iran 'ın işlediği
ni resmen açıklamıyorusunuz?" diye 
sorduldarında, Avusturya yetkilileri , 
işte, ''Efendim bizim 400 vatandaşımız 
Iran 'da yaşıyor. Üstelik Iran, bize, 
böyle bir açıklama kıırşısırula Iran 'da
ki vatandaşlanmızın ve elçiliğimizin 
can güvenliği konusurula garanti 
veremeyeceğini" belinti, diyorlar. 
İran'ın kendilerini açıkca tehdit ettiğini 
kabul ediyorlar. 
Kuşkusuz cinayetten bu yana geçen 

süre içinde, Avusturya polisi ve diğer 
ilgili kuruluşları gereken tahkikatı yap
mış ve cinayetle ilgili belli sonuçlara 
varmış bulunuyor. Avusturya'nın bu 
sonuçları açıldamarnası; kendi siyasi, 
ekonomik, diplomatik ilişkileri ve çı
karlarına bağlı bir olaydır. Ayrıca 
İran'ın tehditkar tavrı ve terörist saldı
rıları da Avusturya'yı cinayetle ilgili 
resmi açıldama yapmaktan al!koyuyor. 

Doktor Kasemlo Cinayeti , Iran tara
fından Avusturya'da işlenen ilk politik 
~inayet değil . Bir müddet önce yine 
lranlı muhaliflerden Çırik örgütünden 
bir şahıs Avusturya'da İranlılar tarafın
dan katiedildL O cinayetle ilgili de 
Avusturya makamları bir açıldamada 
bulunmamışlardı. Belki de Avustur
ya'nın bu tavrı, İran devletinin muha
liflerine karşı suikast tenipiernekte 
Avusturya'yı seçmesine yol açmıştır. 
Tabii panimiz bu cinayet karşısında 

eli kolu bağlı durmuyor. Pani de, so
runla ilgileniyor. Avusturya Başbakanı 
ve İçişleri Bakanı ile görüştük. Avus
turya ve Fransa'da paninin tuttuğu avu
katlar cinayeti takip ediyorlar. Bunun 
dışında bir çok ülkede bu cinayeti teş
hir için toplantılar düzenledik, Avus
turya'nın olay karşısında takındığı gev-

Hasan Şerifi Foto;ANK 

şek tavrı eleştirdik. Bu tür teşhir ve 
baskıların da etkisiyle Avusturya İçiş
leri Bakanı bir basın toplantısı düzen
leyerek, kendi resmi görevlilerini , ci
nayete karştığından dolayı gözaltına 

alınan İranlı diptomatı erken serbest 
bıraktıklarından dolayı eleştirdi. Ba
kan, ''Bu diplomat serbest bırakılma
saydı , cinayet büyük ölçüde 
çöz.ülürdü " dedi. Bakanın bu eleştiri
lerine hedef olan resmi yetkili ise, yap
tığı açıldamada hükümeti eleştirerek 
kendisini savundu. 
O Partinizin bu cinayet hakkırula kıı
naati nedir? Sizce cinayeti kim işledi? 
DO Bizce bu terör İran İslam Cumhu
riyeti tarafından gerçekleştirilmiştir. 
Bunu da görüşmelere gönderdiği tem
silcileri vasıtasıyla uyguladı. 

Avusturya polisi, resmi makarnları , 

bu doğrultuda bir açıldama yapmasa
lar da, biz, cinayetin İran devleti tara
fından işlendiği kanısındayız . 
O Doktor Abdurrahman Kıısemlo ve 
Abdullah Kodiri 'nin Iran devlet temsil
cileri ile otonomi konusurula görüşme
ler yapmak için Viyana 'da toplandık
lanndan partiniz Merkez Komitesi ve
ya Polit Bürosu haberdar mıydı ? 
DO İraola görüşmeler yapmak parti
mizin mücadele amaçlarından biridir. 
Bu yönde partimiz Merkez Komitesi 
ve Polit Bürosu'nun alınmış kararları 
vardı. Bir yıl kadar önce İranlı temsil
cilerle görüşülmüştü. Bir yıl so~ra Dr. 
Kasemi o yurtdışına çıktığında, Iran bir 
kez daha görüşme isteğinde bulunmuş
tu. Dr. Kasemlo, bu isteği bir parti gö
revi olarak kabul edip, zaten partinin 
var olan bir kararı doğrultusunda gö
rüşmeye gitmişti . Ancak Polit Büro bu 
son görüşmeden haberdar değildi. 
O Bir çok Kürt politik çevresi ve aydın , 
bu cinayetle ilgili Kadı Muhammed, 
Sımko ve Seyit Rıuı gibi acı örnekler
den sonra, Kılsemto 'nun tek başına gi
dip lranlılarla görüşmeye oturmasını 
hatalı buluyor. Üstelik toplantıda 
lran 'ı temsil eden şahsın , daha önce 
Urmiye'de pasdar komutanı ve azı/ı bir 
Kürt düşmanı olduğu bilinirken , bir 
Kürt lideri nasıl olur da böyle bir kişi 
ile ciddi görüşmeler yapar? Kürtler 
arasırula bu yönde eleştiriler var. Bu 
eleştirileri nasıl değerlendiri
yorsunuz? 
DO Bizim için kirnin kimi temsil etti-

D D D "Rafsancan i, Parti'ye son iki ay içinde iki 
kez ~örüşme teklifinde bulundu. Ancak Rafsan
cani nin bu teklifleri cinayeti örtbas etme amacı 
taşıdığı için, Parti iletilen bu teklifleri red etti. 
Iran'ın bu isteği sadece bir manevraydı." D D D 

ği pek önemli değil. Bir insan gelip 
kendi adına görüşmeye katılırsa , o ki ş i 

Rafsancani 'nin kendisi de olsa hiç bir 
itibarı yoktur. Ama bir kaç kişiye so
rumluluk verilmişse ve bu kişiler bir 
devleti temsil ediyorlarsa, o kişiler kim 
olursa olsun onlarla görüşülebilir. 

Ancak, bizim kanaatimiz, -ki bunu 
Doktora da söylemiştik- görüşmeler 
tekrarlandığı takdirde, yapılacak top
lantılara Doktor'un katılmamas ı , hatta 
Polit Büro üyeleri'nin katılmaması yö
nünde idi . Bu görüşmelere belki biz de 
başka kimseleri gönderecektik. Fakat, 
İranlılar, bir iki günlük kısa bir süre 
içinde Doktor'la ilişki kurup, görüşme 
isteginde bulunmuşlar ve sorunun çö
zürnleneceği sözünü vermişler. Dok
tor da, Polit Büro'yu haberdar edecek 
fırsat bulamadan gidip toplantıya katıl
mıştı. Yani Polit Büro'yu haberdar ede
cek fırsatı bulamamıştı. 
O Önemli bir Kürt lideri ve yöneticisi
nin kııyıbıyla , Kürt hareketi kuşkusuz 
bu görüşmenin faturasını oldukça ağır 
ödedi. Siz parti olarak Kürdistan tari
hinde yaşanmış tecrübeleri de gözönü
ne alarak, bu görüşmeyi büyük bir yan
lış, eksiklik olarak görüyor musunuz? 
DO Elbette biz de bunları görüyoruz. 
Bu olay da geçmiş tecrübeler gibi , ge
lecek için bir tecrübedir. Ne yazık ki , 
bu tecrübe bize çok pahalıya maloldu . 
O Kürtler için pahalıya mal olan bu 
olaya herkes üz.üldü. lran-KDP, bu 
üz.ücü ve faturası pahalı ödenen deney
den sonra,lran 'da Kürt sorununun gö
rüşmeler yoluyla çözümlenebileceğine 
inanıyor mu? 
DO Biz sorunun görüşmeler yoluyla 
çözümlenmesinden yana olduğumuzu 
belinmişiz . Ancak, Dr. Kasernlo Ci
nayeti'nden sonra bu rejime itimat edi
lemez. Bu son iki ay içinde Rafsancani 
iki kez haber göndererek, görüşmele
rin sürdürülmesinden yana olduğunu 
belinti. Fakat biz reddettik. Biz, onla
rın Kün sorununu çözmek istemedik
leri kanaatindeyiz. Künlere otonomi 
vermeye yanaşmadıldarı düşüncesin
deyiz. Onların yapmak istedilderi gö
rüşmeler, Kün sorununun çözümü için 
değil , Kasemlo Cinayeti 'nin üstünü 
önmeye, suçsuzluklarını kanıtlamaya 
yönelik bir girişimdir. Eğer istenen bu 
görüşmeye Iran-KDP katılırsa, kamu
oyu nezninde İran , işledigi bu cinayet
ten sıyrılmış olacak. Yeniden görüşme 
isteğinde bulunmalarının arkasında 

yatan amaç bu. · 
O Cinayetten sonra, Raftaneani 'nin 
Kürdistan 'da yas ilan ettiği söyleniyor. 
Bunun doğruluk derecesi nedir? 
DO Ne Rafsancani , ne de İran devleti 
Kürdistan'da yas ilan etmemiştir. 

Kürdistan halkı , kendiliğinden yas 
ilan etti. 
O Dr. Kıısemlo ile görüşen heyet, İran 
Islam Cumhuriyeti adına mı toplantıya 
katılmıştı? Yoksa Raftaneani 'yi mi 
temsil ediyordu? 
DO Heyet İran İslam Cumhuriyeti'ni 
temsil ediyordu. Bunu birinci toplantı
da belinmişlerdi . 

O Partiniz, Dr. Kıısemlo ve Abdullah 
Kadiri dışında cinayete kurban giden 
Iraklı Kürt Dr. Fazı/ Resul 'u yurtsever 
bir şahıs olarak mı değerlendiriyor? 
Yoksa o da provakıısyonun içinde 
miydi? 
DO Panimiz, Dr. Fazıl Resul'un bu 
cinayet planından haberdar olduğu ka
naatinde değil. Bizce o komplodan ha
bersizdi . Dr. Fazıl Resul iyi niyetlerle 
bu işe katkıda bulunmaya çalışıyordu 

ve iyi niyetlerinin kurbanı oldu . 
O Partiniz, sürdürdüğü siyasi ve aske
rifaaliyet dışında , özel olarak herhan
gi bir eylemle bu cinayetin hesabını 

sormayı düşünüyor mu? 
DO Eğer intikam anlamında söyleni
yorsa; bizim de İran İslam Cumhuriye
ti gibi yapmamız kastediliyorsa; teröre 
karşı terörle cevap vermemiz kastedili 
yorsa; biz, açıkça böyle bir şey yapma
yacağımızı söylüyoruz. 

Biz teröre karşıy ız , genel olarak terö
rizmi mahküm ediyoruz. Doktor'un 
intikamını terörle almay ı düşünmüyo

ruz. Yok eğer intikam almaktan Dr. 
Kaserolo'nun da uğruna mücadele etti
ği amaçların gerçekleştirilmes i kaste
diliyorsa; bizim mücadelemiz zaten o 
doğrultuda sürüY.or. 
O Bu cinayet /ran-KDP'yi nasıl et
ki/edi? 
DO Dr. Kasernlo ve Alxlullah Kadi
ri'nin şehit edilmelerinin Kürt halkı ve 
İ-KDP üzerindeki etkileri üç noktada 
özetlenebilir: 

Birincisi, olay, Kürt halkı ve peşmer
ge saflarında büyük bir üzüntüye ne
den oldu . 
İkincisi , halkın peşmergenini ve parti 

kadrolarının İran İslam rejimine olan 
kinleri , nefretleri daha da antı. Bu ci
nayetle İran'ın insanlık ve ahlak dışı 
yüzü bir kez daha teşhir oldu . 

Üçüncüsü, Kün halkının kurtuluş 
mücadelesine karşı halkla ve peşmerge 
saflarında daha büyük bir sorumluluk 
hissinin, anlayışının ortaya çıkmasına 
neden oldu. 
Pcırtimiz birlik ve beraberlik içinde 

Dr. Kaserolo'nun amaçladığı yolda, 
onun düşünceleri doğrultusunda mü
cadelesini sürdürüyor, gelecekte de 
sürdürecektir. 

Devamı gelecek sayıda 

Hasan Şerefi Kimdir? 
Mehabat'ta dünyaya gelen Ha
san Şerefi, ilk ve orta öğrenimi
ni Mehabat'ta yaptı. Urtniye'de 
öğretmenlik eğitimi gördü. 
Mehabat ve çevresinde köy öğ
retmenligi yaptı. Tahran Üni
versitesi'nde sosyoloji eğitimi 
gören, Şerefi, JK (Korneleyi Ji
yaneweyi Kurd) kurucusu, 
Iran-KOP MK üyesi ve Meha
bat Kün Cumhuriyeti liderle
rinden Mehmet Emin Şerefi! 

nin Dgludur. İran-KOP ile ço
cukluk yıllarından itibaren 
ilişkileri oldu. 1960'1ı yıllarda 
partinin örgütsel çalışmaların
da aktif olarak kattldı. 

1978 yılında Şahlık rejiminin 
yıktimasından sonra, Mehabat 
Kent Şura'sına seçildi. Aynı 
dönernde paninin Mehabat 
Komitesi'nde yer aldı. 19i9 yı
lında MK Müşaviri ve Mehabat 
Pani Sorumluluğu görevine ge
tirildi . İran-KOP 5. Kongresi! 
nde MK üyeliğine seçilen Ha
san Şerefi, 6. Kongre'de MK 
Polit Büro üyeliğine, yine 7. ve 
8. Kongrelerde de MK ve PB 
üyeliğine tekrar seçildi. 

Dr.Kasemlo'nun şehit edil
mesinden sonra, Polit Büro'da 
bulunan 4 üyeden biri ve İran 
KOP'nin Yurtdışı Geçici So
rurnlusudur. 

---
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_'---'= Kürdistan son yılların en kanlı günlerini yaşı
yor. Kontrgerillanın provakasyonlarının ardı arkası ke
silmiyor. 
C C D Bölgede özel tim, ordu, jandarma ve istihbarat 
güçlerinin halkı göçe zorlamak için yaptıkları prova
kasyonlar ve katliamlar ayyuka çıktı. 
CCC Hakkari 'nin Yoncalı köyünde insanlar yakılı
yor, onlarca köyü boşaltmak için köylülerin bağları , 
ekinleri , ormanları yakılıyor, hayvanları telef ediliyor. 
C C C Militarizmin katliam ve sürgün uygulamalarına 
karşı halk direniyor. Sömürgecilerin Gundık'i (Balve
ren) boşaltmasına karşı binlerce köY,Iü toplu eyleme 
geçti. Sılopi'de katliama karşı halk 'Biji Kürdistan!" 
sloganı ile kaymakamlık binasını işgal etti. 

ANK • Van-Sttopi-Stockholm 

Tc son yıllarda Kürdistan genelinde, 
özellikle de Mardin, Siirt, Hakkari ve 
Van dörtgeninde militarisı amaçlarını 
adım adım gerçekleştirmek için, her 

türlü komplo, provakasyon , katliam ve demogojiye 
baş vuruyor. Bütün baskı, şiddet, provakasyon ve de
magojilerine PKK'yı ve PKK faaliyetlerini gerekçe 
gösteren TC, aslında bölgedeki militarisı amaçlarını 
gerçekleştirmek için PKK ögesini bilinçli ve sistemli 
bir biçimde kullanıyor. 

TC, Bölgede köy koruculuğu , ihbarcılık, terör ve 
komplolarla yıldıramadığı halkı şimdi de katliamlar
la ya kendi politikalarının yanına çekmek veya bölge
yi terketmek ikilemi ile karşı karşıya bırakıyor. Sö
mürgeci militarizm in Kürdistan'daki politikaları son 
iki üç aylık uygulamalarla tamamen deşifre olmuş 
durumda. 

Türk basınının önemli bir kesimi resmi yetkililere, 
özellikle askeri kaynaklara dayanarak, Kürdistan'da
ki olayların yönünü saptırmak için elinden geleni ya
pıyor. Yani bu yaz Türk militarizmi Kürdistan'da tam 
tekmil kanlı planları uygulamakla, basın da buna ze
min hazırlamakla meşguldü. 

Son üç dört yılın olaylarını, bölgedeki gelişmeleri 
aşan yeni uygulamalara neden gerek duyul
muştu? TC Kürdistan'da bu denli açık provakasyon, 
komplo, katliam vesürgün uygulamalarını yapma ce
saretini nereden buluyordu. 

•Cudi demagojisinin amacı 

Bugüne kadar, sömürgecilere göre; ''Bir avuç 
eşkiya" olan " PKK Cudi 'yi kurtarmışrı! ", "Cudi' 

yapıldığı bugünlerde bölgede militarizmin zulmü 
dorukta idi. 

• Yakılan Köylüler 

18 Temmuz günü Hakkari'nin Yoncalı köyünde ot 
biçen köylüler özel tim ve askerler tarafından katle
diliyordu . Köylüler, Dağ Komando Tabur Komutanı 
Binbaşı Ahmet Korkmaz'a ''Bunlar köy!Udar, bun
ları öldürmeyin dedik , ama askerler iki köytamaza 
öldürdakten sonra cesetlerini bize vermediler. Ertesi 
gün iki asker gelerek köyamazden bir kazma ile iki 
kürek istedi. O sırada hepimiz bunları görayorduk. 
Tarlamızdaki otlarımız ateşe verilmişti. Altına da 
Banyamin ve Sabri Orhan 'ın cesetlerini koymuş/ar
dı ... '' diyorlardı. 

Bu olayla TC, Kürdistan'da sadece sivil halkı katiet
mekle kalmayıp, halka gözdağı vermek için cesetleri 
yakma gaddarlığını da gösteriyordu. Amacın , halkı, 
devletle işbirliğine zorlamaktan başka bir şey olma
dığı ortada idi . 

• Boşaltılan Köyler 

Daha önce bir çok kez denenen, son yıllarda do lay lı 
taciz, baskı , şiddet ve çıkarılan kanunlarla boşaltıl
mak istenen köyler boşaltılmış, göçen halk göçmüş 
ama bu TC'nin militarisı planlarının tamamen uygu
lanmasına yetmemişti. Bu kez , Kürdistan'ın gerilla 
mücadelesi açısından en elverişli olan ve diğer par
çalarla kan alışverişini sürdüren bölgesindeki köyler 
resmen hedefte idi . 

Köylüler bugüne kadar militarisı komplolar, baskı
lar, Kürdü Kürde kırdırma amacını taşıyan korucu
luk sisteminin açmaziarına karşı direnmişlerdi. Bu 
özellikleri bile, onlar hakkında ferman çıkarılması
na yetmişti. 
Basının tozu-dumanı birbirine karşıtırdığı bu kaos 

ortamında her 10 kın'de bir kurulan karakollara, her 
5 kın'de bir kurulan seyyar karakollar eklenmiş ve 
sayıları onbinlerle ifade edilen ordu gücü, özel tim 
ve korucularla militarizmin katliam ve sürgün planı 
bir üst aşamada uygulamaya sokulmuştu. 
Basındaki yoğun çatışma haberlerinin verildiği 

Temmuz sonları ve Ağustos başlarında bölgede tek 
çatışma meydana gelmezken, ordu ve özel tim güçle
ri günlerce Çukurca, Uludere, Şırnak ve Sılopi'ye ait 
köyleri kuşatma altına almıştı. 

Türkiye'nin dört bir yanından getirilen komando, 
özel tim ve jandarma birliklerinin katıldığı ''Kara 
Harekatı ' ' Ağustos ' un ilk haftasında ''Cudi Operas- Kürdistan'da sömürgeci terör say1lan onbinlerle ifade edilen asker, özel 

:ı2~r~2~~~;?~:::r::0::I~7~ Ku·· rd·lslan k·ı·ylu·· su·· d1·ren1·v ı r' edenııyordu! , Bo/ge halkı terorısr-
lere vardırncı oluvordu!': "Gerekirse 
kim:i:asal silah ·kullanılabilecekri! ", 1 
''Türk ordusu hain/ere yardım edenle-
ri de düşman sayacakrı ! .. " .. . , .. .. .. .. . . . 

Bütün bunlar Temmuz Ağustos aylarında Türk ba- yonu .. adı altında b~_şlatılıy?rdu: <;ud_~ O.pera_syonu- y veya Köy-Kenr proJesını am~çladığı 1 Şırnak Tugayı'ndan 12 km. mesafede bulu-
sınının manşetleri ve işledikleri konulardı. Bunları, nu~ goze çarpa~ ~n o.nemlı ozellığı,_ h~kumetın msı- ~~ açı~lık kazanıyord~. Mezrala_rın k?ylerd~: nan yaklaşık 3~ kişinin y~şa.~ığı bir_ köy. 
bazı gazetelerin . 'Misak-i Milli çağrıları .. izledi. ya,tı~ dışınd~ yurur~uğe konulması ıd ı. Başbakan ve ~~ylerı_n merke~ koylerde . ~ırle5urıln.~~ı Geçınışten ben yurtsever duşuncelerın 
Öyle bir hava yaratıldı ki , sanki "Son Türk devleri.. hukumet. tat ı lde ıd ı ve op~rasy?n•. Gene~ ku~m.ay ıçın; Sıırt, Mardı~,ve Hakkarı ı}. merkezlerı- men olduğu, köyde korucul~ğa pek 
ha yıkıldı, ha yıkılacaktı! Başkanı ıle Cumhurbaşkanı nın ınsıyatıfi ıle yurur- ~e yak ı~ yer.~erde Merkez-Köy uygulaması eden olmamış, köy muhtarı ümer Bayram, 

Bugüne kadar ''Bir avuç eşkiya ''olanlar, artık bir- luğe konulmuştu . ., ıle _ıl~ı.lı etud .. ç~lışma1arının tama~landığı 1986 yılında gördüğü işkencelerden dolayı, 
den bire ; "Ordunun, özel rimierin ve korucularm Hareb.tın Ulu.~er~, Çukurca, Şırnak ve Sılopı ye belırtılıyor; but_u!l b~ ça1;~malar sur~~~en, kalp krizinden ölmüştü. Köyde PKK'nın 
başedemedik/eri bir yapıya varmış/ardı!'' Bunu or- bağlı ~oylere yonelık olduğu açıklık kazanıyordu . b_asın, dıkkatlerı ozellıkle çatışmalar uze- itibarı yoktu . Güçlü bir ağalık sisteminin 
tadan kaldırmak için; "İstanbul'da uygulanan ka- Şırnak ın_Gundık, Dergul, Şağı H~sar, Sada, Serav, rın~e yoğu_nlaştırılı~or~u. .. bulunmadığı köyün geçimi kömür, ... u•mıı~.;u- , 
nunlar değil , Irak'lı komşumuzun yaptığı gibi temiz- ~ahmudı, Belav, Hevler, Hese?e .• Besfır, Erbol, Turk bu9uva p~~ılerın_ın bolgeye ard ar~a luk ve bağcılık üzerineydi. Alihan 
lik yapılmalıydı ... Kimyasal silah kullanılmalıydı. .. Bırge, Beh_m_or, Kul ane; Uludere nın Yıldız, T~şde- hey~tler go~~er~_ığ_~ bu gunlerde, Uludure ıl- koruculuğun başını çektiği Şırnak'ta, Gun-
Bu saldırgan yükseliş her kesimde ciddi yorumların len, ~yadıbı, Ortabağ, Merge, Yekmal, Reşka, Çu- çesı Kayadıbı koy~. m.~htarının SH~ Ge_nel dikliler Alihan Tatar'a, ne de askeri güçlerin 
yapılmasına neden olurken_, saldırganlığın ardında, kurc~ nın Ç!n~rlı,_ Çayırlı, __ ~.ndaş, Ormanlı,. Uzun- ~.aşkanı Erd~l .. ln~nu ye ıletmek ~stedığı; tehditle~ine _boyun eğ~emişlerdi. Gundik, 
Kurdıstan'da, hedefinde sıvı) halkın d urauğu katlıarn dere, Sılopı nı!l_bır çok _koyu oluşturulmak ı~tene_n Komando köyumuzde'! çıkmıyor, bır hafif!~ çevre koylerı n merkezı durumundaydı. Çev-
ve sürgün politikaları hayata geçiriliyordu. Tampon f!ölge ıçı~ kış~ gırme~en boşaltılm~k ıstenı- dır oturmuş A~?cu beklıyorlar. Amaçlarf.bızı re köylexe göre ekonomik durumu biraz daha 

Genel Kurmay Başkanının meşhur açıklamasından yordu. ~ıra, bu koyle~ı~. her ~ır metrekaresın_e nere- yıldırm:ı~ ve koyd~~ ter~e zorl~maktır... yo- iyi idi. Ote yandan, Gundikli 4 militan başka 
bir gün sonra, sömürge valisi sivil halkı hedef göste- deysebı_r komando, bır ozel tım elemanı, bır Jandar- lun.?akı şıkayetlerı ıse dınleyıcı ~ulamır,ordu. bir Kürt örgütü içinde yer aldıkları için 1985 
ren demecini patlatıyordu. Bölgeye gazetecilerin so- ma duşuyordu. .. . . .. Tür~ Genel ~u~ay Başkan~ nın, Uzu~ yılında PKK ile birçatışmadaöldürülmüşler-
kulmadığı, bütün açıklamaların askeri kaynaklardan Uygulamının bolgede asker patentlı bır Merkez- vadelı proıelerımızın ışığında sılaha karşı ~ı~ di. Bu provakasyona rağmen devlet, Gundık-

Ağustos'un ilk hattasmda Kürdistan'a binlerce askeri araç sevkedildi Foto;ANK 

lah kullanmak Z?.~n~~~z .. Do~yısıyla mıllı Iiieri PKK'ya karşı silahlandırarnamış, bu-
varlığımıza ve b_utunlağu!"aze sı lah çeken ve nunla birlikte PKK da Gundik'e girernemişii. 
onun yanında_ bılere~ v~. ısteyerek yer alan ve Cudi bölgesine düşen Gundik köylülerinin 
dest~_kleyen kımsele~ı du~m:ı~ kabul etmek ve en önemli geçim kaynaklarından olan kömür 
bu yonde etken tedbırlerımızı almaktan başka ocakları ''Cudi 'de ki PKK'nın Vietnam 
seçe~eğimiz. .Y_Okt~r." dediği günle~d~, tunelleri" olduğu için dinarnide patlatılıp, 
DYP de~~ ,kışılık bı~ ~~yet_ve ABD ~emsılcı- kapatılmış, köyün çevresindeki otlaklar ve 
le~. Medısı ~den 5 kışılık bır heyet, D<?~ u ~e ormanlar Beni ya ve Do la Kohıka alevii silah-
G~neydoğu 'da yaşanan son ,?l~.Ylt:ra ı~ışkın lar ve top atışları ile yakılmıştı. Köylülerin 
göz~emlerde bulu~uyorlardı. hukun:ıet~? Y!!- 7000 baş koyununun bir kısmı telef olmuş bir 
tersız kaldığı_nı ~oyleyen DYP heyetı, . Böl~ kısmı ise yok pahasına satılmış; bağlara gir-
gede . . Y~~~ılerır_ı . askerle~e verılmesı meleri önlenen köylülerin mahsülleri ya bağ-
gerekfığını belırtırken, ~skı başb~ka~!ar- larda kalmış ya da yakılmıştı. 
dan D~P Ge_nel ~aşkanı _Bul~n~ Ec~v~t,,, i4~- Gundik örneğinde görüldüğü gibi, TC bas-
kerlerın_ Y_ertn~, ?Z~l polıs bırlı~l~rının g?~ kı, şiddet ve komplolarla boşaltamadığı köy-
revlendırılmesını ıstıyordu. Sömarge Valısı leri ekonomik açıdan çökerterek göçe zor-
ise, .':Halk teröristlere yardım e~iyor!". de- Juyordu. 
mecı ıle, Genel Kurmay Başkanı nın belırle- Ancak TC' nin kanlı devlet terörü beklenıne-
diği hedefi sivil halk olarak somutlaştı- dik birdirenişle yüz yüze geldi. Gundikliler 
rıyordu. . . . . . . .. devletin bu baskı ve sürgün uygulamasına 
Koçerlerın yaylalar~an ındırıldığı, bazı t>?I- karşı 17 Ağustos günü direnişe geçtiler. Dire-

gel_e~d~ .~orucu!arın sılahl~~ını. devlete teslım nişe hemen hemen bütün köy halkı katıldı. Bu 
ettı~ı, ılçelerın b{Jsıldığı -kı sonradan Ça- beklenmeyen demokratik direniş karşısında 
tak ı basanları~ lranlı kaç~kcı~~~- ol~ uğu bocalayan yetkililer, köylülere istenen temki-
a!l_laşılacaktı- gunlerde devlet~.n butun guçl~- natları verdiler. Gundik halkı köyüne döndü. 
rı ıle_ yaptığı saldırıl~ra !<arşı d_~n~ada_n hıç bır Ama, yakın dönem Kürdistan tarihinde bir 
tepkı gelmezken, Kurd_ıs~n koylule~ı toprak- benzeri olmayan köylülüğün toplu direnişin 
larını terk etmemek ıçın toplu dırenışlere ilk tohumları da Kürdistan toprağında göğer-
başlıyorlardı. meye başlamıştı. Gundık köylülerinin bu ey

lemleri, Kürdistan köylülüğü için önemli bir 
• Sürgüne karşı direniş: Gundik örnekdi. Aynı zamanda TC'nin sürgün politi

~sına indirilmiş büyük bir darbe idi . 
Türkiye, Irak, Suriye sınır üçgenine yakın Işbirlikçi Alihan Tatar' ın kardeşi Süleyman 

bir bölgede yer alan Gundik (Bal veren) köyü • ağa'nın yönettiği çeteler, bugüne kadar Şır-••••••••••••• 
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(orucu, jandarma ve istihbarat gücüyle sürdürülüyor. Foto;ANK 

nak ve çevresinde rast gele 20 civarında ki
şiyi katletmişlerdi. Devletin ve korucuların 
baskı ve tehditlerine kararlı bir biçimde 
karşı koyan Gundik'in bu niteliği ile çevre 
köyler üzerinde olumlu bir etki yaratması 
ise, devletin bu köye daha fazla diş bileme
sine neden olmuştu. 
Gundik köyünü çok yakından bilen ve yıl

larca bu köyde politik çalışma yapmış olan 
bir yurtsever şunları belirtiyorrlu ''Cudi, öy
le Türk basınının iddia ettiği gibi girilemez 
bir dağ değil. Bir yanına Sılopi öte yanına 
Şırnak 'ın düştüğü bu dağın her iki tarafın
daki köylere, oto yolu gidiyor. Cudi 'de bulu
nan Gundike Remo ve Sıpindaro zaten daha 
önce boşaltılmıştı. Gılomdor'da yaşayan 
60 hane ise, son baskı/ara dayanamıyarak 
göç etti. 
Ayrıca TC, PKK ile çatışma adı altında, 

bölgede tatbikat yapıyor. Bu tatbikatlardan 
amaç; .. köylü/eri terörize edip, göçe zorla
mak. Orneğin bölgede Ballık Dağları adını 
verdikleri dağları üç gün topa tuttular. So
nunda bir PKK'lı öldürdüklerini açıkladı
lar. Ama, öldürülen kişinin kim olduğunu 
hiç kimse bi/emiyor. 

Kontrgerilla güçleri, Kürt kıyafeti giyinip, 
köylere gidiyorlar. Onlara yemek veren köy
lü/eri, yine aynı güçler ihbar ediyorlar. 
Köylü, inkar ettiğinde de 'sizin eviniz içi 
şöyle değil mi?'; 'Senin 2 yaşındaki kız ço
cuğunun adı şöyle değil mi?' gibi şeyler söy-

• leyip, köylüyü işkenceye alıyorlar. Zııten 
bölgede öyle bir hava yaratılmış durumda 
ki, kimin PKK'lı, kimin kontrgerilla oldu
ğu, hangi eylemin PKK'nın, hangisinin dev- . 
/etin yaptığı belli değil. 
Ayrıca, Şırnak'ın basıldığı söyleniyor. Na

sıl basılır anlıyamıyorum. Çünkü mümkün 
4eğil', Şırnak'ta Tugay var. Etrafı tel örgü
ler/e, siperlerle çevrili, Kuzey tarafı da Ali
han Tatar 'ın koruması altındadır. Batı tara
fın da jandarma merkezi, Kaymakamlık ve 
resmi binalar bulunuyor. Cizreönü denen 
taraf da ise sürekli nöbetçi bulunuyor. Böyle 
korunan ve devletin önemli silahlı güçleri
nin bulunduğu Şırnak'ın basıldığı haberi 
yayılıyor. Roket atıldığı söyleniyor. Ama, 
Şırnak'ta ne bir mermi izi görünüyor, ne de 
bir roket. Aslında devletin kontrgerilla yön
temleri ile yaptıklarını bölgedeki halk çok 
iyi bir şekilde kavrıyor. Bunu Gundik ve Şır
nak 'ta ki çok yoğun ve canlı ilişkilerime ve 
sağlam bilgilerime dayanarak söylüyo
rum. ' ' 
Türk basınının kafaları sersemiettiği gün

lerde Şırnak'ta ve Gundik'te olup bitenlerin 
gerçeği buydu ve Gundikliler cesur bir top
lu direnişle Kürdistan köylülüğüne önemli 
bir eylem örneği sunmuş, ilk kitlesel köylü 
eylemine de imzalarını atmışlardı. Ancak 

' 
bu onlara; en önemligeçim kaynakları olan 
kömür ocaklarının -TC basınına göre, 'Cu
di'deki PKK'nın Vietnam tunelleri~ kapatıl
masına ve ürettikleri kömürlere el konul
masına; 7 bin baş hayvanın telefıne; yıllık 
mahsüllerinin bağlarda kalmasına; otlak ve 
ormanlarının yakılınasına mal olmuştu .. . 

• 9 Kurşun ve Sılopi Cinayeti! 

Kürdistan'da halkın devlet işbirlikçiliğine, 
koruculuğa itibar etmemesi, yurtsever bi
lincin halk arasında yayılması TC'yi gizli
kapalı komplo ve katliamlar yerine, açık ci
nayetler yapmaya yöneltiyordu. 

Bunun en son örneği ise, Sılopi'de 6 köylü
nün ilçeye ürünlerini götürürken, yakala
nıp, bir kaç saat sonra sırtlarından kurşun
lanarak, katledilmesi olayında sergileniyor
du. Ancak TC'nin bu katliamı karşısında, 
halk eviatiarına sahip çıkıyor ve TC'nin hiç 
beklemediği kitlesel bir eylemle ''Bıji 
Kürdistan'' sloganı ile kaymakamlığı işgal 
ediyordu .. 
Sılopi olayı şöyle gelişmişti; 
17 Eylül sabahı saat 03 sıralarında Gıre 

Çoliya (Derebaşı) köyünden ilçe merkezine 
sebze-meyva götüren sayıları yaklaşık 15 ci
varında köylü, yolda vurucu tim ve askerler 
tarafından durduruluyor, kendilerine bölge
nin yabancısı olduklarını söyleyen, vurucu 
tim görevlileri, köylülerden, kendi köyleri 

yakınlarında PKK militanları ile meydana gelen ça
tışma noktasına götürülmelerini istiyorlardı. Köylü
ler çatışma bölgesine gidemiyeceklerini belirtince, 
öldürme tehdidi sonucu 4 köylü, asker ve timleri ça
tışma bölgesine götürmeye mecbur kalıyordu. Vuru
cu timler, yanlarına aldıkları bu 4 köylü dışında, yol
da karşılaştıkları 2 çobanı da yanlarına alarak, çatış
ma bölgesine doğru yol alıyorlardı. Vurucu timler 
sabah saat 10.00 sıralarında birlikte götürdülderi 4 
köylü ve 2 çobanı arkadan kurşuna dizerek kati edip, 
daha önce katiettikleri 3 PKK militanının cesetleri 
ile aynı yere bırakıyor, bir gün sonra da 9 PKK mili
tanı öldürüldü yolunda açıklama yapıyorlardı. 

Ancak, olaydan bir gün sonra Gıre çoliya (Dereba
şı) köylüleri katiedilenlerin 6'sının kendi köylüleri 
olduğunu açıklıyorlardı. Olaydan sonra, gazeteciler 
ve milletvekilleri bölgeye hareket ederken, askeri 
yetkililer, cenazeleri ailelerineteslim ederek, hemen 
gömmelerini istiyorlardı. Köylüler ise, cenazeleri 
gömmeyerek gazeteci ve milletvekillerinin gelmesi 
için ilçe merkezindeki bir camide bekletiyorlardı. 

Kamuoyuna Sılopi olayı olarak yansıyan, halkın 
protestosu ve kaymakamlık binası işgalini yerinde 
izleyen bir muhabirimiz, olayların gelişimini şöyle 
anlatıyordu: 

"19 Eylül sabahı köyden akın akın şehre gelen köylü 
kadın ve erkekler, ağıtlar yakarak, Türk devletine la
net) er yağdırarak, ilçe merkezine girdiler. İlçe mer
kezine girişleri ile birlikte bütün esnaflar kepenkle
rini kapatıp, köylülerin yanında yer alırken, halkın 
büyük bir çoğunluğunun da protestoculara katılımı 
ile caddeler miting alanına dönüştü. "Biji Kürdis
tan!", "Kahrolsun Faşizm!'; "Katilleri isteriz!", 
''Kahrolsun TC!'' gibi sloganlar atan yaklaşık 2 bin 
kişi, önce cenazelerin bulunduğu camiye gittiler. 
Burada 10 dakika sloganlar atarak bekleyen kitle, 
aniden hükümet binasına doğru yürüyüşe geçti. Hü
kümet binası önüne gelen kalabalık grup, ''Katiller
den Hesap Sorulsun!'; "Biji Kürdistan!'; "Hepi
miz Bu Yolda Öleceğiz!'; "Kürdistan Bizim Ülke
miz!': "Defolun Köpekler!" sloganlarını 

haykırarak, hükümet binasının camlarını kırıp, içe
riye doluştu ve kaymakamlık binasını bir süre işgal 
etti. 

Daha sonra ilçe kaymakamı Cem il Işık, olayları ya
tıştırmak amacıyla bir konuşma yaptı. Kaymakam 
Işık, ' 'Olayın sorumlularından hesap sorulabilmesi 
için yasal yollardan hareket edilmesini'' istedi. Kay
makamlığı işgal eden kitlenin, tekrar, ''Katillerin 
Cezalandırılmasını istiyoruz!'; ''Bizim Ülkemizden 
Defol un!", "Kahrolsun Faşizm!" sloganlarını ata
rak, binayı taşlamaları üzerine, kaymakam tarafın
dan yardımcı kuvvet istendi . Yaklaşık yarım saat 
sonra olay yerine gelen çok sayıda asker ve vurucu 
tim elemanı, kalabalığı dağıtmak için önce havaya 
ateş açtılar. Açılan ateşe rağmen, halkın direnmesi 
üzerine, bu kez askerler ve özel tim elemanları çev
reye rastgele bir biçimde ateş açmaya başladılar. 
Halk ise, bu ateşe taşlarla cevap verdi. Bu arada 
halktan üç kişi yaralanırken, iki vurucu tim elemanı 
da göstericilerin attığı taşlar sonucu yaralandı. 

Bu arada olayı görüntülerneye çalışan gazeteciler, 
vurucu timler tarafından tartaklandı, makinaları 
alındı ve ayaklarının altına kurşun sıkıldı. Gazeteci
ler, daha sonra dört saat gözaltında tutuldular. 

Olaylardan sonra ilçede terör estiren vurucu timler, 
cadde ve sokaklarda gördükleri herkesi gözaltına al
dı, evlere baskın düzenledi. Yaklaşık 200 kişi gözal
tına alınarak, işkenceden geçirildi. 
Olayların ardından ilçeye gelen milletvekillerinden 

Adnan Ekmen, Fuat Atalay, Ekin Dikmen ve Tevfik 
Koçak, ölenlerin yakınları ve olay tanıkları ile görüş
tüler. Bu arada, olay tanıklarının milletvekilierine 
bilgi vermesini engellemek için, bir bir gözaltına 
alındılar. 

Bu ~tliamda Sadun Beyan, Reşit Eren, Münir Ay
dın, Uzey ir Erzik, Fevzi Beyan ve Abbas Çiğdem ad-

lı 6 köylüsünü kaybeden Cudi dağının eteğinde, ova
lık bir alanda bulunan Gıre Çoliya köylüleri , tanık 
oldukları olayı şöyle anlattılar: 

Katledilen Abbas Çidem'in babası Ahmet Çidem: 
"Yaylada koyunlarımız vardı, oğluma git koyunları
mızı eve getir dedim. Oğlum olay akşamı eniştem 
Fevzi Baykan ile birlikte Zeytin na Gulpi mınttkasında 
kalmıştı. Sabahleyin askerler etraflarını sarmış ve 
kendilerini götürmüşler. Olayı torunum olan 6 ya
şındaki Celal, görerek bana bildirdi." 

Muhtar Abdulkerim Beyan anlatıyor: ''Olaydan 
bir gün sonra Merkez Komutanı beni çağtrttı. Askeri 
jip/e tabura gittik, burada bana cesetleri tanıyıp ta
nımadığımı sordular. Ceset/ere baktığımda tümünün 
arkadan kurşunlandığını gördüm ve cesetlerden 
6 'sını teşhis ettim. Çünkü öldürülenlerden 6 'sı da bi
zim köylü/ürden ve akrabalarımızdandı. Savcı ve 
asısubay bu cesetlerin hemen gömülmesini istedi. 
Ancak, ben kabul etmedim. Babalarının gelmesini 
beklemelerini istedim. Köyümüz halen kuşatma al
tındadır. Tim/erin korkusundan köyümüze gidemiyo
ruz. Şu anda köyilmüzde bir iki yaşlıdan başka kimse 
bulunmuyor. ' ' 

Köylü Tahir Aydın: "6 köylümüzü gözümüzün 
önünde götüren tek yıldız/ı bir komutan, onları öl
dürdükten sonra, tekrar köye gelerek, bizi tehdit etti 
ve sonumuzun onlar gibi olacağını söyledi. Biz cena
zeleri ilçe merkezinde toprağa verdikten sonra, dua 
sırasında, mezarlık, timler tarafından basıldı. li' 
bizlere; 'Siz bu pis teröristlere saygı duyuyorsunuz, 
şimdi bunları geberttik, yakında sıra size de gelecek. 
Bizim yanımızda ha bir Kürt, ha bir köpek farket
mez.' dediler. 

• Bölgede son durum 

TC, her şeye rağmen, katliam ve sürgün politikasını 
hayata geçirmekte kararlı. Bunun için de bütün ordu, 
jandarma, özel tim, korucu ve istihbarat gücü ile iş
başında. Peşmerge kıyafeti giydirttiği özel timlere 
köy bastırıyor. Ormani arı, ekinleri yakıyor. Köylüle
rin geçim kaynaklarını tahrip ediyor. 

TC' nin bu tür sömürgeci uygulamalarından dolayı, 
bölgeyi terkedenlerin sayısı onbinlerle ifade edili
yor. Ancak öte yandan ise, Gundık ve Sılopi örnekle
rinde görüldüğü gibi, Kürt halkı artık bu sömürgeci
militarist uygulamalara toplu eylemlerle kararlı bir 
şekilde karşı çıkıyor. 

Militarizmin sürgün ve katliam planı, bugün ve ge
lecekte Kürdistan Ulusal Kurtuluş Mücadelesinin si
lahlı faaliyetlerini yoğunlaştırabileceği en uygun ala
nı hedeflemiş bulunuyor. Aynı zamanda militariz
min yapısını tahribe yöneldiği bu bölge; Kuzey 
Kürdistanı, Güney ve Doğu Kürdistana bağlayan, 
kan alış verişinin yıllarca sağlandığı bir alan. 

Alanda bu gün silahlı faaliyet sürdüren PKK ise, 
gerek ulusal kurtuluş mücadelesine denk düşmeyen 
eylemleri, gerek devletin yarattığı bilinçli komplo ve 
provakasyonları teşhir edecek bir yapıda olmaması 
ve gerekse Kürdistanlı diğer radikal ulusal kurtuluş
çu güçlerle yeterli bağları kuramamasından dolayı, 
olaylar ve gelişmeleri kucaklayacak ve yönlendirebi
lecek bir yapı arzetmiyor. Alanda PKK dışındaki ör
gütlerin aktif bir yapı göstermemeleri ve halkın 
PKK'ya hala mesafeli durması, kırsal kesimde bas
kıya ve sürgüne karşı oluşan potansiyelin her yerde 
kendisini Gundık ve Sılopi örneğinde olduğu gibi 
açığa vurmasını engelliyor. 

Kitleler, halk, bugün alandaki sömürgeci militarisı 
uygulamalara karşı oluşan potansiyeli yönetip yön
lendirebilecek mücadeleci bir siyasal alternatifın 
beldeyişi içinde. Kürt hareketinin Gundık ve Sılopi 
örneğinden dersler çıkarıp, bu kitlesel yükselişte 
olumlu bir devrimci öge olarak yer alabilmesi ise bü
tün yurtseverlerin-devrimcilerin ortak bir arzusu 
olarak netleşmiş durumda ... 

* 

Silopi'de ikibin'in üze_rinde kitle "Biji Kurdistan" sloganlanyla Kaymakamlik binasmi işgal etti ... Foto; Hürriyet 
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Wisan dixuya ku tu tegihiştibfiyi ku ez de ba
wer dikim, ji ber ve yeke, gava em bi re ketin, 
te got; ''ji reh u riç, ax u zemine xwe vemeqete. 
E w, di nav ve }i yana nexweş u neçar de lamiyen 
kefxweşiya me ne" 

devanen ''Kurdistan Press' 'e bide naskirin. 
Min nivisara Şahin B. Sorekli bi nave ''Ni
viskaren me yen froj '' xwendibfi di ''Kur
distan Press ''e de (N r 44 (15). 20.10.1988) ıl 
min xwest nivisareke binivisim ku ew bibe 
mina dengdana we. Mehmed UZUN 

Mirina kaleki Rind Daxwaziya hevale min hişt ku ez biryareke 
bidim ıl min got: Çima na? Ez de mejfiye 
xwe biguveşim ıl bi bini m de çi je derkeve. 
Hezkirina min ji çanda navneteweyi ıl ne
maze ji ferhanga kurdi re pir kevin e. Ma 
~ri çe nd sali, min j i ku bawer dikir ku ez de 
bikaribim çirokeke bi zimane zikmaki bini
visim? Minji ku bawer dikir ku zimane kal 
ıl bavan de bi be zimane zanistiye ıl nivisan
dine? Dema ez zivirim mal, min got: ''Des
tpeka roje tfrejek ronahfye u mumf çiqas bi
çuk be de bikaribe perda şeven tari u neza
nebane bidirrine. Heger gotinen minji dil u 
nava birçibana minji zanistiye re derkevin, 
ez de, belki, bikaribim li ser birçfbana mil
let biaxivim. '' 

Di çayxaneke ji çayxanen Parise de dema dos
teki pir heja ıl ni viskareki kurd ji min xwest ku 
ez nivisareki ji bona "Kurdistan Press"e ama
de bi kim ıl te de bir ıl baweriyen xwe li ser çand 
ıl weja kurdi bidim, şev hina neketibfi ıl perda 
xwe ya reşi xemili bi lampen cadan ıl rnekinan 
li ser rfiye bajer he ranexistibfi. 

Baran, li derve, hfir-hfiri dibariya ıl meroven 
ferensi ıl bi yani. di hundire çayxana germ de di
axivtin yan ji dinivisandin . Em li taxa "Saint 
Germain des Pres'' bfin, ıl li çayxana ku Albert 
Camus, Jean-Paul Sartre, Simone de Beauvoir 
hwd, li ser pirtfiken xwe mijfil bfibfin ıl li ser 
huyeren siyasi ıl ferhengi axivtibfin. 

Min li dora xwe kir ıl paşe, nerinen min li ser 
rfiye hevalen min rawestiyan. Hevale min qerf 
nedikirin ıl pir ciddi bu. Lewra minji xwe pir
si: ''Ma ge/o ez ki me ta ku ev heval heviya nivi
sareke ji min bike li ser çand u beş en edebi di 
zimane kurdi de?" Min di dile xwe de got ıl 
berdomand: "Heye tu neye rewşenbiren feren
si yen di goren xwe de ramidandi ne li ber ça
ven hevale min bi gewde bfine ıl doste min me 
herduya di kirasen wan de dibine. Bi rasti, sa
lek min nebihiri bu ku min dest bi nivisandina 
kurte-çi ro kan bi zimane bi zimane zikmaki ki
ribfi, ıl pirani yapelen ku min dagirtibfin winda 
ıl belav bfin di nav pirtfiken ferensi de. Min 
naskir ku daxwaziya dosteminew bu ku ew ni
viskaren kurd yen nenas ıl nfigihaşti bi xwen-

•Nivisandin Çi ye? 
Nivisandin evin e, bareki pir sengin e, jar 

e. Nivisandin kene zaroken navpeçekan e, 
xwina şoreşgeran e, daxwazi ıl sawa mero
van e. Nivisandin, hem derd e hem derman 
e, hem ker e hem birin e. Nivisandin jin e. 

Merove niviskar bi gotin ıl risten gotinan 
re divet bieşe, bikene, biji. 

Heger nivisandin, di hemfi zimanan de 
mina ji dayikxwebfine ye, mina zane ye, di 
zimane kurdi de, ıl nemaze di zarava kur
manci de, nivisandin trajdiyek e, tengasi
yek pir dijwar e, daf e. Hizren ni viskar ıl xe
yala wi zirnaneki dewlemend ıl berfireh 
dixwazin ıl em dizanin ku pir gotinen kurdi 
winda bfine yan ji peşve ne ketine ta ku bika
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ribin daxwaziyen ni viskar ıl armancen wi bi gewde bikin. 
Fikir ıl gotin-bi sorani babet ıl nawero-bi hev re giredayi 
ne u kembun u qelsbuna yeke ji wan ker dike, bi gihişti, 
li kare çandi u li berheman. Paşvemabfina pir gotinen 
kurdi ıl yan ji nebuna gelek termen ji jiyana nu, mixabin, 
tiştiki li ber çavan e u niviskaren iroj dieşine. Dema pelen 
hisan di sere niviskar de, li hev dikevin, kef didin ew di
bin mina hespe ku seri u geme ji deste siware deste xwe 
bistine. U Piraniya caran, ev hespe rehwan, di zirnane 
me de, pir dur naçe u xwe girtiye qadek tengdibine ji ber 
kembuna termen nu. Ji ber ve ''tragediye': ew pir pewist 
e ku niviskare kurd pir bixwine u li ser peşketina zirnan 
bixebite. 

Babeta nivisandina nivisara siyasi, abori, diroki, felsefi 
cuda ye ji formani visandina kfirte-çiroke, romane u hel
beste. Ni visadi na roman ıl helbestan rfihek siiri ji nivis
kar dixwaze. Mehmed Uzun di romana xwe Mirina Kale
ki Rind de dibeje: ''Ew peyv u cim/e di ve di wan seven be
xew de, ji nu ve werin bin rohaniya çi ran, ji nu ve, ji nu, 
ji nu ve ben zirnan u xwendin. Jan u eş deve zede bibin, 
teneti di ve were jiyfn '' (R.41). Hizkirina niviskare mezin 
ji ni visandine re, mina heskirina pepfile ji ronahiya çire 
re ye. Dema evin perwana dildar mest ıl serxweş dike, ew 
xwe daveje nava agire ronahiye u bi ramusaneke dimire, 
dikeve bihuşta evindaran, dibe nemir. 

Pewist e ku merov xwe ji can u dil bide ni visandine ta ku 
nivisandin tirejeke, çirfiskeke ji ronahiya xwe bide wi. 
Nivisandin, mina dilbera helbestvanen mfitesewif (mis
tik) e. E w dilberek hatiye çebun ji ronahiye, ji xweşiye ji 
birçitiye. Evindar, hemfi temene xwe hevidare nerineke 
ji çaven we ye. Demadilher derdikeve, -u pirani ya caran 
li pişt perda raz ıl esraran dimine-, niviskar dilşa dibe, di
giheje daxwaziya xwe. Nivisandinji reh u tamaren ni vis
kar derdikeve u ne ji deve wi. 

• Çimamin ta iroj bi timane kurdi tu nivisar·yan pirtak 
ne nivisine u çap nekirine? 

Bi rasti, van demen dawin, her kurdi rahişt penfise, du
se pirtfiken kurdi u se-çar kovar li ser masa xwe danin ser 
hev got: Heger rewşenbir u ni viskare Kurdan hebe, we ez 
birn! 

Yeki nivist u xwest rewşa xwe ya abori ıl civaki xweş bi
ke ıl alikariyanji derin nas yan nenas bigire. Yeki din got 
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çanda kurdi kelgehek berdayi ye ıl tişte ku 
ez bej im de pir heja be ji ber ku qada nivi
sandine vala u berdayi maye. Wan kesan, 
coten xwe li ser axa kelgeha çande birin ıl 
anin, singen xwe li ber baye navdariye veki
rin u gotinen gir u qelew ji deven wan mina 
tereze bariyan. 

Min ta anha bi zimane zikmaki nedinivi
sand ji ber ku min xwe hiç amede nedidit. 
Ev heye bist sal ku ez bi zirnane erebi u bi 
ferensi dixwinim u dinivisim u sermiyane 
min ji gotinen edebi yen kurdi u ji termen 
çande pir kem bfin. Li welat, pirtfiken bi 
kurdi nebfin yan ji pir kem bun u em hin bu
bun ku di zimane zikmaki de ji biJi zimane 
dan u standine tişteki din nebinin. Le pişti 
hatina min ya Europa u pişti ku min diplo
ma xwe ya doktora li Parise, li zaningeha 
"Sorbonne" e di sala 1988 ade girt, min 
pirtfiken kurdi xwendin u nemaze kovara 
pir heja ''Hewar'' u min di zirnan e xwe de 
rfihek siiri nu dit, ku bere, min hiç bawer 
nedikir ku ew peyda bibe de ''zimane 
ma/e" de. Kovara "Hewar" ji min re bu 
mina Qorane ji bo merove ol dar re. Beri ku 
ez bi kurdi binivisim, min xwest pir bixwi
nim u zimane xwe fireh u dewlemend bi
kim. Min nexwest ku, mina merove ku bi 
aşna, bi ave nizanibe, ez xwe bavejim nava 
pelen deri u dengizan. 

Bi evini, ez ketim navajiyana reng, behn u 
formen gotinan. Di tragediya zimane me 
de, de tengasiya wi de, min reyek dit u min 
ji xwe re got: heger re li ber min vebe, evin 
u birçibfin de we vekin. Hezkirina niviskar 
ji zimane xwe re we rengareng dike, neyni
ka çavan diderizine, ıl di we derze de, hinek 
ronahi rojeke de derkeve. Hezkirina merov 
ji çandere pewist e ku bi be mina pencera ku 
ew hemu elliane te re bibine. Tevi zehmeti
yan, tevi girtibune, tevi birçibune, reya hez
kirine, mina peymaneke xurt di lan nezi hev 
dike u gurzen ronahiye dibarine. Dema Fi
rensa li ber pelen N azi yan, şiksst, Paul E/u
ard, hozane doza serfiraziy~ got: 

Em çi bikin paseban li ber deri bfin 
Em çi bikin em girti bun 
Em çi bikin re hatibun birrin 
Em çi bikin bajar hatibu şikestin 
Em çi bikin em hatibfin birçikirin 
Em çi bikin çek ji me hatibun standin 
Em çi bikin sev ketibfi 
Em çi bikin me ji hev hezkir 

Helbest u Rasti 1942 

Le tevi vi tişti, ez dizanim ku ez di destpe
ka xwe de me u re, li peşiya min pir dur e. 
Re pir dijwar e. 

BÜYE ZiMANE 
ZANİN 

A u 
NiViSfNE 

•Demen nuji niviskaren iroj çi dixwaıi.n? 
Demen nu çand ıl wejek nu dixwazin. Ta 

ku niviskare kurd li ser jiyana nu u tevlihev 
ya iroj bikaribe binivise, ew divet metodin 
nu pek bine u bi hawaki nu li ser doza milet, 
li ser eşa xwe biaxive. Ta ku niviskare kurd 
bikaribe li ser tragediya rnilet biaxive, li ser 
windabun ıl sergfina xwe bi hawaki kUr u li
gevhati binivise, pewist e ku ew çaven xwe 
li asoyin nu bigerrine, u giring e ku ew fecte 
bike ji çanda navneteweyi u dile xwe je re fi
reh veke. 

Li Ktirdistana Iraqe u bi zerava sorani, ni
viskaren kurd dest bi nivisandina kfirte
çirok u romana nu kirin ji nive yekem ji 
sedsala bista. Wan pirtfiken heja ji edebiya
ta elliane wergerandin zimane zikmaki u pir 
fecte kirinji tekniken modem. Di beşe kur
manci de, di baweriya min de, kem pirtfikji 
çanda navneteweyi hatine wergerandin ıl 

weşandin. Li Kurdistana Suriye u li Sovie
tistane, u di nive yekem ji sedsala bista de, 
kurden koroaren Soviyete u niviskaren ko
vara "Heware" reya edebek nu Ii ber kur
dan pehn u fireh vekirin. Le, mixabin, ji 
ber sedemen siyasi u civaki li Kurdistana 
bindest u perçekiri, dengdana xebata nivis
karen dengdar, mina eeladet u Kamuran 
Bedirxan, Qenate Kurdo, hwd, windabu. 

Nivisandin jiyana gel e, neynika buyeran 
e, raxistina daxwaziyan e. Pir niviskar, de
ma dixwazin li ser kurdan binivisin, jiyana 
kurdi di pencerek teng de, di kullekek tari 
de dibinin, di dan u standina çend gundi u 
çiyaiyan de dibinin. Ew pewist e ku nivis
karen me li ser jiyana gundi ıl axan biaxi
vin, le pewistir e ku ew ji birnekin ku kurd 
Ii şehran ji dijin, dieşin, mezin dibin. Pe
wist e ku niviskare kurd birçiye zanebun ıl 
nuyine be, u herhemen çanda navneteweyi 
bixwine, nas bike, ji wan Iede bike. 

Heviya min ji niviskaren iroj ew e ku ew 
reyek nu li ber romana kurdi fireh vekin u 
kiraseki nu je re bidirfin. U çanda navnete
weyi mina lehiye ye her tişti li ber xwe dibe. 
Naskirina edeba elliani ere pir pewist e, le 
niviskare kurd nabe navnama xwe di nav de 
winda bike u duri reh u pencen çanda xwe 
bikeve. 

ZlNGiRA NIViSKAREN KURD 

1- şerko Bekes; Hejmar 70(16) 
2- ihsan Aksoy; Hejmar 72(18) 
3- Osman Sebri; Hejmar 74(20) 

KURD/SI'AN PRESS • 28 İLON 1 EYLÜL 1989 ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



-------------edebiyat huner ô çand 

~ .... 
"''Ili 

-Kurte Çlrol;ı-

Saet neziki dudiye pişti nivroje bu u, we 
roje, germa havine tu gej kiribı1yi. Te pen
cere vekiribı1 ı1 ji derve, pelen baye henik bi 
şermdari derbasi hundire oda te dibı1n. Pi
raniya miroven bajer çı1bı1n havina xwe, li 
ber leven (qirax, rex ... ) deri ı1 dengizen ba
şurderbas kin. Hinji wan, bi balefiran, yan 
ji bi gemiyen mezin durtir çı1bı1n, çı1bı1n 
nav giraven ferensi, dur! genna Parise ı1 

behna benzina makinan. Le tu, ·Siyamende 
Xelo, tu girtiye bajare Parise bı1yi, girtiye 
xwe bu yi, girtiye cihanebu yi. Te kareki pi
sik peyda kiribı1 ı1 rojen te herdem wekhev 
derbas dibun, wekhev bı1n. Piraniya caran, 
dema kare te tev dibı1, tu li keteken çeme 
Sen digeriyayi. Te xwe ji birdikir ı1 te çeme 
bajare xwe tani bira xwe, ava wi ı1 gul ı1 

sewsenen li kendalen wi. Gelek caran goti
na helbestvane ferensi ye ji sedsala nozde
han ''Alfred de M us set' ' dihat bira te: '' Pi
yala min ne mezin e le ez}i piyala xwe vedi
xum ' '. Çeme bajare te mina Sen ne pir fireh 
ı1 mezin bu ı1 qesir ı1 koş ik ı1 balaxane li her 
du aliyen wi nebı1n. Le te pir ji çeme şehre 
xwe hez dikir. Ava çeme te ii nav dile wan 

çiyayen bilind derdiket, xwe dida hev, pir 
dibı1 ı1 di nav xaniyen ji ax ı1 kerpiçan, bi 
evini, derbasdibı1, dur diçı1 ı1 di nav gunden 
dur re winda dibı1. 

Pencera oda te vekiribı1 ı1 dile te girti bu, 
teng bu. Çaven te girti bı1n ı1 germa dijwar 
laşe te sist kiribı1, te gej kiribı1. Ma hişe te 
li ku bu dema telefona li ber te, li ser masa 
te, le xist? 

- Syamend? tı1 yi? dengeki, bizimane zik
malô pirsi. Dengeki kUr ı1 henik. Te le ve
gerand: 

- Ere bira ez im, ma tu ki yi? 
Ü dema hevale te ye biçılkaniye ı1 zarokti

ye nave xwe hilda, kem mabı1 ku dile te ji 
kefa ji singa te derkeve, bu mina çiviken 
girti ku be berdan di azınaneki be aso. De
ma Cengi nave xwe got ı1 ji te re got li çi ist
gahe li heviya te bu, te genna havina Parise 
ji bir kir, te xwe ji bir kir ı1 bi dengeki bilind 
te ji hevale xwe re got: 

- Cengi, di ciye xwe de bimin, ez e wek 
gulle bem! 
Ü birasti tu mina gulla ji !ula tufinge der

keve, tu jimale derketi ı1 te bere xwe da tire
na di bine erde de, te bere xwe da ''Metro': 
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Te xwest bibi başoke, ew tey re te pir je hez 
dikir ı1 te xwest bay e durbune bi baske xwe 
biqeleşi. 

Deh salen te li şehre Parise derbasbı1bı1n. 
Deh salji jiyana pis, ji windabune, ji sewiti
ye, ji sehitiye. Te xwe herdem didit mina 
qunne dara miri, mina neynika şikestl, mi
na pelen kovarek kevin, avet! di nav gemara 
bajare Parise ye sar ı1 berı1met . Mehek sax 
derbas nebı1bı1 ji hatina te ku hemı1 xewnen 
te belav bı1bı1n, ji hev ketibı1n, bı1bı1n mina 
dümana çixarak li ber baye xurt. 

Ere, pir tişt hatin guhertin di jiyana te de. 
1\ı nikari bawer biki çiqas tişt hatin guher
tin. Her tişt hatibı1 guhertin ı1 qesir ı1 xani
yen xewnen rojan xwe li ber genn ı1 senna 
we bexwediya Parise negirtin. Di nava te 
de, xweliye şı1na avahiyan ı1 xewnen şerin 
girt ı1 mirine, ji rojen peşi, perda xwe ya reş 
raxist di nava te de ı1 bu tiq-tiqa we. 
Deh sal buhuribı1n ı1 te ne gotinekji hevale 

zaroktiye ji negirtibı1, ne bihistibı1. Carna 
te ji xwe dipirsi: Gel o ew ji wek min w i nda 
bu ye, be xwedan ı1 bebaweri maye? Di hun
dire Metro de, te ev pirs ji xwe kir, le pel en 
biraniyan di qehfe sere te de li hev ketin , 
kefdan ı1 te bersiva we pirse neda. Bi 

rasti te ew pirs ji bir kir ji ber ku te nedix
west bersiva we bidaya. Meroven di hundi
re Metro de, li ber çaven te bı1n mina rew
rewke. Gelek caran, te xwe di Metro de ji 
bir dikir ı1 li istgahin dur peya dibı1yi . Lo
ma, we roje, hayete ji te hebı1, te nexwest 
danişi ı1 tu şipya mayi ı1 çaven te herdem li 
naven istgahan man. Deqe bi deqe, tu nezi
ki hevale xwe dibı1yi, diketi nava jiyana 
rast. 
Pir bi te nexweş bu ku tu bi tenha xwe, bi 

sere xwe biçi peşiya doste xwe. Te dixwest 
j ine k porzer ı1 !aş s ipi ı1 dagirti bi te re baya?. 
Te dixwest we pore xwe ye zerin raxsitibaya 
li ser milen te ı1 te ew bi hevale xewnan bida 
naskirin. Le mina kunn, tu rı1t bı1yi, ı1 we 
roje, tu diçuyi pergi hevale xwe, bi tenha 
xwe ı1 dile te rnişt kelem bı1. 

Gelek caran, dema tu ı1 Cengi diwestiyan, 
hı1n li ser kendalen li dora çem rı1diniştin ı1 
we ji hev re digot: Dema em de bighejin Eu
ropa, keçen porzer li Ferensa ı1 li Swecte we 
li ser pore me din bibin. We digot keç ı1 ji
nen Europi yen porzer ı1 çav şin yan çav 
kesk xwe didin kuştin ji bona xorten ji Roj
hilata Navin ı1 ji bona singen wan yen pir bi 
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pirç ı1 mu. 
Le Syamende Xelo, baweriyen we pir ji 

rastiye dur bı1n. Keçen li ser porreşan din 
dibı1n dihatin hijmartin li ser her deh tiliyen 
destan. Tişteki din, xort ı1 zilamen Europa 
ji, wek we, ji jinan hez dikirin, dikeniyan, 
dieşiyan, ı1 xwedi jin ı1 zarok bun. Rast e, 
Xwede ji rastiye hez kiriye, rast e te pir keç 
peyda kirin, ji ber ku tu pir bedew bı1yi di 
du-se sal en peşi de, le yeke ji wan ji nexwest 
bi tere bimine, jiyana xwe bi tere saz bike, 
di bin baneki de, li dora agireki xwe ji can 
ı1 dil bide te. Rast e desten te li ser sed bede
ni çı1n ı1 hatin ı1 tiliyen te pir singen sipi gi
vaştin. Rast e car-eama leven te yen her
dem ti ter dibun. Le te çi ji we windabı1ne 
derxist? Ma tu ne herdem di odake de yi? 
Odake mina koxa rnirişkan , mina qula rev i
yan? Tişte j i ber wan keçan mabı1, çe nd w e
neo zer bu yi bı1n , çend narneo evine ı1 qirk
taliyek bi mezinbuna dengizan. Dema te ti
fa xwe daduqurtand, deve te herdem zuha 
dibı1 , pı1ç dibı1 ı1 zimane te, mina perçek 
texte mi ri, di deve te de giran bu . 

Tu di hundire Metro de bu yi ı1 mijı11 dibı1-
yi. Sere te ji biraniyan giran bu. Te dizanibı1 
ku Cengiji, mina te, tenha bı1 , ji ber ku ew 

bi tenha xwe ji Swecte dihat. 
Roja dawi, roja ku te paseportek peyda kir, 

tu ı1 Cengi hı1n ji bajar dı1rketin. Webere 
xwe da çiyayen bilind. Gotinen we pir bı1n 
ı1 dile we rnişt bı1 ji tişten negoti, le hı1n we 
roje bedeng man. Baran ketibı1 ı1 behna axa 
şii ı1 gihaye ter xurt dihat ı1 digihaşt bevila 
we. Ava çem ji, wek we, bedeng bı1, we ro
je. We şehr li dı1 xwe hişt ı1 hı1n çun neziki 
çiyayen bilind. Hı1n li ser keçen porzer ı1 

çavşin ı1 kesk neaxiftin. We dixwest çavaen 
xwe terbikinji wan çiyayen şaşik sipi, bike
vin nav berfa wan. Le sinor herdem daxwa
ziyen we dibirin. Nerinen we difirin di ser 
hesine tirene. Leşkeren 1\ırk bi tuting li ber 
çaven we winda dibı1n ... Belkiji ber ku 
hezkirina te ji wan çiyayen bilind pir bı1 ku 
te pir ji başokan ji hez dikir. Te herdem dix
west bibi başoke, basken xwe li hev xini di 
ezmaneki şinde ı1 xwe berdi li ser seren wan 
çiyayen bilind. 
1\ı ji hundire Metro derketi. Metro wek 

regen xwine, di cane Parise de belav dibı1n. 
1\ı herdem aciz dibı1yi dema tu bi pelikan 
diketi zike bajer. Her care tu diketinava ze
mine de, te ji xwe re digot: Xwede, ma ez e 
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Ba~oke 
karibim careke din rı1ye dinye bibinim. 
Ev tirsa han, bi serpehatiya te ı1 bijiyana 
nu ı1 dijwar girectayi bu. Li welate xwe, 
dema tu diketi hundire şikeftan te xwe li 
ser axa henik vediziland, tu diketi zike 
dayika xwe. Di tariya şikeftan de, tirs ı1 
sawa te winda dibı1n . Te çaven xwe di
girt ı1 carna ji te gewde xwe di da h ev, ço
gen xwe dixist zike xwe ı1 tu dibı1yi mina 
zaroke şeş mehi, di zike dayika xwe de. 
N ava Metroya Parise, te pir ditirsand ı1 Ii 
ber çaven te dibı1n "labfrenta " win
dabune. 

Dema Metro rawestiya, tu bi pelikan 
çı1yi jor ı1 behna te fireh bu dema tu gi
haşti rı1ye zemine. Tiren bi reze rawesti
ya bı1n ı1 laşen wan yen hesini ı1 sineiri di 
bin roka havine de behna merovan diçi
kand. Çaven te li hevale te geriyan ı1 dile 
te di singa te de kir kı1rpe-kı1rp. Tirenin 
dihatin ı1 tirenin diçı1n ı1 insan, di hundi
re istgaha fireh ı1 be hawe mezin de, mi
na xweliye bı1n , mina bizre kulli bı1n . Te 
gez li leva xwe kir ı1 te nedixwest hesiren 
çaven te bene xwar. Le dema te hevale 
xwe dit ı1 tu bi ber de çı1yi , du hesirin 
mezin, cardi ji, çaven te şik kirin. Çen
tak biçılk li ber, Cengi Ii heviya te bu ı1 

çavein wi li çaven te digeriyan . 
We roje, ditina Cengi bu mina kera ku 

tu di birine de bigerini. Deste raste ye 
Cengi ketbı1 nav deve mekineke li Swe
de ı1 hatibı1 birrin. Wı deste ye çepe dire
ji deste te ye raste kir. Dema te ew hem
bez kir ı1 bi herdu destan bedena wi li ser 
singa xwe givaşt, wi deste xwe ye çepe 
li pişta te xist ı1 hesiren wi ji be fedi ı1 be 
şermi , hatin xwar, mina hesiren te. Hı1n 
bı1n du zaroken deh sali ı1 di we istgahe 
de borini, bi we ket. 
Ü ha te b ira te, dema carna tu ı1 Cengi di 

newalen li dora çem de, li ser keviren 
pehn ı1 !aten sivik digeriyan ı1 we ew hel
dibijartin. We bi hiner ew kevir davetin 
li ser rı1ye ava go lan. Laten sivik ı1 şahi
tok ji deste we derdiketin ı1 dibı1n mina 
hec-heciken ku, bi fire, nililen xwe li 
ave dixistin, ı1 bilind dibı1n. Penc, heşt, 
deh caran ew lat biiind dibı1n beri ku gi
ranbuna wan wan bileişine bine gole. Bi 
dilana keviren pehn li ser rı1ye ave, dile 
we ji dilan dikir ı1 baye welat kene we ı1 
şadiya dile we li hawir dora çem belav 
dikir. Di listika xar ı1 kabande ı1 di aveti
na !aten sivik li ser rı1ye golan de cengi 
pir xurt bu. 

We roja ku genna Parise te gej kiribı1, 
ı1 di we istgaha fireh de, Cengi deste xwe 
vedişart, çakete xwe avetibı1 ser mile 
raste. Le Syamend, we roje te dikir ı1 ne
dikir, te nikaribı1 awiren xwe ji deste ca
kete vala dur bibi. 

Cengi çiqasi di ber dile te da ı1 ji te re 
got ku ew hin bı1bı1 bi deste çepe her tişti 
bike, te dizanibı1 ku birina wl pir fireh 
bı1 ı1 kula dile wi ji çuna desteki dijwartir 
bı1. Hundire Cengi ji, wek hundire te, ji 
came bı1b ü ew cam· hatibı1 şikestin, 
hı1r-hı1ri bı1bı1. 

We roja dawin, tu ı1 cengi bedeng bı1n. 
Hı1n be axiftin ketin regen Metro. Hı1n 
dizike bajare Parise de winda bı1n. De
riye Metro vebı1 ı1 hı1n hatin daqurtan
din, mina pir rniroven din. 
Hı1n betiri pend rnitrl di bine zemina 

Parise de bı1n ı1 hun li 
ser reya vegera welat ,. 
mejı1l bı1n. Hı1n li ser Dr. Ku.rdo Husen 
çiyayen bilind ı1 li ser başokan axiftin. 
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edebiyat sanat ve kültür • 
Hejmara ''Kurdistan Press' ' e ya 58a gi

hişte deste min u li ser rı1ye 9a min miqala 
"Xebat ujfyana Melle MehmUde Beyazfdf" 
xwend. Bona çapkirina ve wutare dile min 
pir pe xweş bu. Heja ye em derheqa xizmet
kare dirok u çanda milete xwe ye bi nav u 
deng bejin u binivisin, çimki ewana heta ro
ja iro ji ji xwendevanen kurd re nenas in u 
me nikaribuye gori giraniya xebat u kare 
wan bejin, bihaye xizmeta wana birline xu
yakirin, gele xwe bi kar u jiyina wan birline 
naskirin. 

Nave konsı1le rı1sa ye li Erzerı1me Avgust 
Dementeviç Jaba di nav kurdzaniye da eya
ne. Nave wi tme tevi nave Melle Mehmud 
Bayazidi hatiye gotin u me bi şekirdari kiri
na wi di derece peşxistina çand u literatira 
gele kurdan da qimet kiriye. 
U bele, heta niha ni visaren bi hurgili di ji

yina wi rewşanbiri da, dost u xerxaze milete 
kurda raberi xwendevanan nehatiye kirin. 
Nehatiye kirin, çimki me lumeten di dereqa 
wi da tunebuye. 
Li Uningrade, gava ez he li aspirantUra e 

bum, ji deve kurdnasen me yen xuyan, heval 
u hogiren min en qeleme yen emekpir: Kur
do, M. Rudenko, I. Sukerman, min bi yazi
xl dibihist ku di derheqa Avgust Jaba da me
lumet nehatine xweykirin u neketine deste 
wan. 
Ji sala 1960 gava re li peşiya min vebu, bo

na ku ez li arxiva Rusya ya wezirtiya derva 
bixebitim u dokUmenten kevn derheqa diro
ka kurdan derxim,Rudenko ye rehrneti dax
waza xwe ji min ra got ku ez biniherim, gelo 
melumet di derheqa kar u bare Avgust Jaba 
da li arxive qet nehatine xweykirin. We he
ne ez pir geriyam, le befeyde. Sal hatin, der
baz bun, le ew pirs ji bira min demediket. 
Min ji bir nedikir, çimki .kurdnasi li welate 
me sal bi sal, çiqasi peşda diçu, gul vedida, 
pirtı1k u berevoken zaniyari çap dibun, aw
qas nav u denge A. Jaba, xizmeta wi bona 
çand u zanina edebiyata cimeta kurdan me
zin dibu, baha giran dibu. u bereroberi ve 
yeke, bi kovan!, zanina me di derheqa wi 
rewşanbiri da zede nedibu u jiyina wi di tari
ye da dima. 

Perar, sala 1987 an, gava wek cara ez li ar
xiva Rusya ya wezirtiya derva dixebitim, 

· defterdeke ne piriqalim di dereheqa kar u ji
yina A. Jaba dakete deste min. Şahuna min 
be aqar bu. Li ser çend rı1pelan kurtejiyina 
w i hatibu nivisin. Min kir, ez li w e deftere di 
derheqa hevalbendiya. A.Jaba u Melle 
Mehmude Beyazidi da melumet bibinim, li 
ser kom kirina destnivisaren kurdi, ku di 
nav wan salan pek dani bixwinim rasti qi
metkirina edebyat u folklora kurdi ya dewle
mend ji aliye A.Jaba da bem, tunebun. Di 
deftere da bi zirnaneki kansilariye hişk il la
konik (kurtebiri) yek bi yek li ser jiyina A. 
Jaba karkirina wi ya diplomasiye hatibu 
nivisin. 
Avgilst Dementeviç Jaba sala 1803 an, li 

Uhastane (Polonya), li uyezda (qeza) Trois
ke ser guberniya (wilayet) Vilenske maleke 
ji malen torinen lehe (poloni) xweyi milkda 
ji diya xwe bilye. Erde bave wi hindik buye, 
bi 120 gundiye bindest ve. Bi din-bawarya 
xwe ve, malbeta bave A.Jaba katolike
hurum bu. We hene Uhastan di bin hukum
dariya Rusya Qeyseriye da bu. 
Pişti xilaskirina mektebe, di bistyeksaliya 

xwe da, Avgilst Jaba dest bi karkirine dike. 
Peşiye (sala 1824-a) li wezirtiya riyan weki 
tercmeçi (werger) di xebite. Li vira tene sa
leke dixebite. Bi seya zen u sirefeta xwe, 
borcnasiya xwe A. Jaba di nav saleke da di
be hizkiriye hevkar il hogiren dora xwe. Sa
la 1825-qan serwertiya sereke ya wezirtya 
kar u bare derva şeş kursiye xwendine li ins
titı1ta zimane rohilate bona xwe vedike. Di 
nava wan şeş xwendkare peşin da, ku wezir
ti, (bi aylixa 1000 rı1bli bona saleke) şande 
xwendine, yek ji wana Avgust Jaba bu. 

Sala 1828-an, A.Jaba institı1t xilas dike u bi 
qirara Kolegiya dewlete ye kar u bareye der 
dibe teremeçiye zimanen rohilate. 

A.Jaba zana u teremeçiye zimane turki bu, 
!oma ji, hema pey xilaskirina sala 1830-an 
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bi rezadiliya vise kansler A.Jaba li bajare 
Yaffaye (Turkiya) weki dragomane vise
konsuliye te kivşkirin. 

Di xebata xwe ya diplomatiye da, hema ji 
destpeke, A. Jaba xwe weki karkerekijehati 
u femdar izbat kir. Sala 1832-an, ew cigu
hastiye bajare Salonike dibe, le paşe, sala 
1835-an wi peşda dikşin in tinin bijare Srnir
naye li konsı11xana sereke. Bi du salan şun 
da em A.Jaba edi li qulixi hurmetli dibinin
ewi weki kolejskiy asessore sereke dixebite. 
U, sala 1843-an, bi qirara Senate (miclis) 
hukumete ritbe wi bilind dibe, ew dibe şe
wirdare diwane ye seroketiye. Seva karkiri
na wi ye bekemasi ewi bi nişana xuyatiye va 
te rewakirin . 

Sala 1848-an di jiyina A. Jaba da saleke bi 
nav u nişan e. Ji ve sale destpekiri dibe qon
sı11e Rusiyaye li bajare Erzerı1me . 

Erzerum li Rohilata N ezik, bajareki rengin 
buye. Bajar bi jiyina aburiye giran u heleqe
tiye mexluqetiye aktiv bona A. Jaba gelekiji 
wan bajaran ku ew heta niha te de xebitibu 
cuda dibu. Zutireke A. Jaba uymişi xebata 
xwe ye cabdar dibe u karkirina konsulxane 
bi rı1spiti peşda dibe. 
Wek em ji çavkaniyen cuda-cuda ku li arxi

ven Akaderniya Ulmaye Rusiaye hatine pa
rastine, pedihesin, pevgiredana A. Jaba tevi 
ulmdar u zanayen we hene yen xuya, rohlat
zanen bi nav u deng geleki bi s ix hebuye. Te
vi xebata xwe ye diplomatiye, A.Jaba usajii 
xizmeta mezin bona rohlat nasa dikir. 
Bi seya zena ber bi zimana, baş zaninajiyi

na gelen rohilate yen cihe, zutreke di dile wi 
da hizkirin ber bi, kara ulm-zaniariye peşda 
tinin. Bi şewirdariya healen xwe yen rahilat
nas, ew dest bi hinbuna zimane kurdi dike. 
Niveka sedsaliya XIX, di nav diroka rohi

latnasiya Rusiaye da hewaskariya mezin 
himberi gele kurd kifi dibe. Melumeten za
nayen rı1s Dittel, Berezin, Urx u yen mayin 
derheqa rabun-runiştin, ziman, zargotin u 
literatUra kurdan, ayina dine kurden ezdi 
hewaskariya mezin peşda anindi nav mexlu
qetiya rusya peşveruda u ulmedaren ku bi 

ger, bona dinezanebune diçune welate kur
dan Kurdistane, di nava name il miqalen 
xwe yen hahanga nivisi da, bi ecebmayi di
gotin, ku cimeta kurdan bi xu-xeysete xwe u 
deba xisusi va dinyake teze ye bona wan u tu 
cara nawekiline rewş u nigara jiyina gelen 
ku dora kurdan dijin. Wan li ser rupelen roj
name u kovaren xwe eşkere dinivisin, gel o li 
Rusiaye beri hinge zanebun ser çand u lite
ratUra kurdan çiqas feş buye. Bele, we hene 
di nav zana-ulmdar u rojnemenivisan da ke
sen w isa ji hebun ku hehe digotin, xwedegi
ravi gele kurd xweyi literatı1r u ni vi sar nine. 
Ditina ku Dittel, Berezin u yen mayin li nav 
kurdan , nav xwendayen kurdan, di ditin, ge
le kurd xweyi bi nivisar u literatUra kevn bu 
u gelekji şieren şairen xwe yen kevn hiz di
kirin, tim car li oda, li civina wan şier digo
tin u ew diparastin. 

Ev hernil gotin, nivisandin u ditina ber çe
ve xwe, bona A. Jaba bune bingeheke amin 
u helandayine, hukmi ser rewşanbire rusya
ye peşverı1 kirin u wi tevi kare xwe ye diplo
matiye, xwe rewayi hinbuna zimane kurdi 
kir, zane u rewşanbiren kurdan yen kevn u 
eyanje ra peyda bikin, bicivinin, ji destxeta 
ber bigrin, ku dawiye ji agir u qetle, talan u 
kuştine ziyareten çanda kurdan yen sedan 
sal xilas bikin, da ku di duwaroj da ew bibin, 
neku tene milke gele kurd, le usa ji, milke 
mexluqetiya dinyalike ronakbir u li meydana 
zaniyariye da wek cewahir biteyisin. Bi rasti 
ji edibeşike u gişkji zanin, ku gava i ro ki te
ben şayiren kurda.n yen sedsalen navin Feqi
ye Teyran, Haris Bitlis!, Selim Silernan u 
yen mayin ser texre me ne, ew gişk bi here
kete A.Jaba u hogire wi yen kurd, Melle 
Mehrnud Beyazidi hatiye seri . . 

Bi şewra A. Jaba buye, ku M. M. Beyazidi 
dest bi werger andi "Şerefname" bi kurdi 
kiriye, e'rf-e deten kurda, bi hur gili nivi
sandiye. M. M. Bayazidi buye dest u çave 
A. Jabadi vikarida. UA. Jabaji bonazar
yan u gelperweren mezin. M. M. Bayazidi 
ruh u can, hogir u şewirdare tik tene buye. 
M. M. Bayazidi pe guman bu, amin bı1 ku bi 

ser qonsule rusyaye da, destnivisaren kurdi, 
cewahiren edebiyata kurdi bi deste A. Jaba j i 
tariye, ji windabune xilas bin u qonsı1le 
Rusyay e ne bi ten e diplomat e, le usa ji rew
şanbireki peşverı1 ye, dost u xerxaze gele 
kurd. 

Hevkariya A. Jaba u M. M. Bayazidi bi di
zoka xwe va ser du hena para vedibe: yek
salen peşin in, beri s. 1853-an, gava şere Qi
rime dest pe bu u qonsulxane hate girtin, 
karkire diplomatiye vegeriyane welaten 
xwe, u ya dudiyan: pey xilasbuna şer, ji n 
gulane sala 1856-an dest pe dibe, gava A. Ja
ba vediger e ser kare xwe ye bere li Erzirı1-
me weki qonsfile Rusiyaye dixebite, heta da
wiya karkirina xwe ye diplomatiye. 

Di salen şere Qirime daA. Jaba weki zana
ye wan erdan, ci u yere mentiqa Bayazide u 
Erzirume e, gelen u e tevi hezen eskeri yen 
Rusiyaye, Qavqaze bı1. Ew bin hukumdarya 
general teytenant Beybutov u kinyaz Bara
tinski, tevi şere bin Kiyuruk-dare u ciyen 
mayin buye. 

Bona tevbuna şere Qirime A. Jaba bi me
dal u nişanan ve hatiye rewakirin. 

Di Erzerı1me da, A. Jaba icar, dev-devi, 
deh salan xebiti. Sala 1866-an A. Jaba, bi ra
zadiliya xwe terka xebata diplomatiye d ide u 
ruspi verligere welate xwe. Bona xebata xwe 
ya bekemani.ew ji aliye hukumata Rusiyaye, 
usa ji, ji aliye dewlata Turkiyaye bi meda! u 
nişan ve hatiye rewakirin. 
Gava A. Jaba vegeriya welate xwe, idi 63 

sali bu. 63 sal bona xebata diplomatiye edi 
yaşe mezin bu, le bona xebata ulmi ev yaş je 
ra sale xortaniyebu. 
Bona xwendevanan di ve hewas be, bizani

be, gelo A. Jaba pey xwe çi silsilet hişt, çawa 
malxwe male, bave zar an, meriki çawa 
bu ye? 

Avgust Jaba du caran zewiciye. Serpora 
peşin, diya penç zaran he li sala 1848-an we
fat dike. A. Jaba bi saleke şun da, sala 
1849-an careke din dizewice. Kevaniya wi 
icar qiza qonsı11e Amerika bakı1r e li bajere 
Salonike Elena Llovline bu. Ji ve zewace je 
ra şeş zamyen din ji dibin. A. Jaba bave 
yıinzdeh zaran bu, hevt je kuı;_ bun (Feooor, 
Peotr, Konstantin, Alfons, losif, Avgust, 
Yulya) u çar je qiz biln (Apolino, Sofia, Ma
na, Arneliya). 
Linava dokUmenten arxive namen A. Jabiı 

hene. E w sifete A. jaba weki baveki dilovan 
ber me vedikin. Pey we yeke, ku kulfeta wi 
ya peşin wefat kiribı1, A. Jaba bona yaziya 
zaren xwe, duwaro ja wan, geleki li tefekur
ya wan bu. Wi name ser name dişande Ürise 
te ku hukumet xweyitiye li tifalenji aliye de
va yetim mayi bike u wan bide xwendin. 
Xizmeta Avgustk Jaba di dewra kurdzani

ye da mezin e. Bi hereketa wi bu, ku he di 
destpeka bingehgirtina kurdzaniye li Rusi
yayMa gelek destnivisaren kurdiyen giran
baha hatine civandin u li kitebxana qeyseri
ye, li Petersburge hatine parastin. A.Jaba 
Du kiteben kurdzaniye çap kirine. Yek bere
voka teksten kurdi (sala 1860), yen ku A.Ja
baji zare kurdan nivisibun u ew tercmeyi fi
ransi kiribu, ya dine xebemema kurdi
firansi, firansi-kurdi bu (sala 1879). 

A.Jaba baş bi kurdi zanibu. Wi teksten 
folklori ku rewşanbiren kurd dinivisin u je 
ra danin, yeko-yeko, herfbi herf tercimeyi 
firansi u inglisi dikir. N aha, gava li Uning
rade, li kitebxana ser nave Saltikov-Şçedrin 
di para destnivisaran nava koleksiyona dest
xete kurdi da li van tekstan dinihen, li ser 
rupelan li keteka teksten kurdi bi deste A.Ja
ba tercime wan bi ingilisi u firansi hatiye ni
visandin. 
Bona xizmeta mezin, ku qonsı1le Rusiyaye 

li meydana çand u literatura kurdan kiriye, 
dile her kurdeki şa dibe, baristandibe u dix
waze bi hezar devi bi hezar dili dua u dirozge 
li nevsa w i u kirinen w i yen bi ber dike, bi si
pasdan nave wi bi bir tine u diwekiline. 

Dostani u hewkariya herdu zana, Melle 
Mehrnud Bayazidi u Avgust Jaba, rewşanbi
ren nimuna jehinbun Q şekirdariye mezin. 

Celile Ceül 
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t---------------edebiyat huner ô çand 

Şivan ıJ Aram Foto; ji arşiva T. Xelil 

ne: vekirina dibistana 
kurd ya her yekşeme li 
Yerevane, kişandina til
ma dokilmentale nuh der
heqa jiyana kurden ko
mara me u yen mayin. Li 
pey van gotinen min ra 
min di çaven gelekan da 
hesiren şabune ditin. Wa
na te derdixist, ku ev 
xemxuriya gele ermen 
bindava kurdan, ew ji wi 
çaxi hatiye miyaserkirin
pekanin, gava gele erm11n 
pey erdheje xwexwe 
hewce alikariye ye. Ew 
peşketin himberi rewşa 
kurden Kurdistana 1\ırki
yaye ye pirmiliyone diki
rin, ku hetani xeberdana 
bi zimane kurdi ji qede
xekiri ye u ew peşdaçuyin 
diha berbiçav dibı1 . 

-Gava gili hate orte, ke
rema xwe beje: gelo di 
bindava Qerebaxa Çiya u 
erdheje da xeberdan bu? 

-Hilbet. Ji deqa hazir
buna min ya wir girti he
tani verekirine ew herdu 

ha nebatiye azikilrinin
safikirin. Ü bir tanin, ku 
wexteke, rex Qerebaxa 
Çiya qeza kurdana Avto
nom hebuye, çend hezar 
kurd hebune, le iro ne av
tonomi heye, ne ji kurd. 

- We li Kurdistane u Er
manistana Soviyet tema
miya jiyana xwe di nav 
kurdan da derbaz kiriye. 
Thal ji h un çune çend we
laten dereke, ku gelek 
kurd u ermeni hene. Da
nusitandinen wan di wan 
welatan da çawan bun? 

- Her dera min texmin 
kiriye u li van welatate de 
ji hatime bawerkirin, ku 
kurd u ermeni dost u bi
ren hev enerhade ne. Wek 
Cegerxwine mezin goti
ye, ew birindaren sureki
ne, u ew yek, ku dijmine 
wani tomeri heye, wana 
diha neziki hev dike. Hiç 
ji biramin naçe, ku xorte
ki ermen li Parise di der
heqa dostiya van herdu 
gelan da fikra niviskare 

Niweneren dostiya ermeni U kurdan 
Dostiya gelen ermeni u 

kurd yen hindyevropi ji 
kuraya dewr-zemanan te. 
Ev her du gel ji xwediye 
bexteki diroki bune, ji ber 
ku war-miskene xwe va 
cinare hev en beri nezing 
bune. Ser vei bingeha 
erdnigari (geografi)
dirokiyi qewin danusi
tendinen wan pirawazi se
w i ri ne u bi sedsalan nave
rokeke anegor sitendine. 
Hewaskar e, ku danusi
tendinen ermeni u kurdan 
yen zargotini u sazbendi
ye ji reke diroki u direj 
qedandine. Gelek folkla
risten ermeniyan yen 
sedsalen derbazbuyi di
bejin, ku ermeni u kurd 
diçune ser şin-şayen hev 
u bi kurdi u ermeni kela 
dile xwe dihar dikirin. Ü 
tişteki şabune ye, ku heta 
roja iroyin ji ew deba saz
bendiye di nav her du ge
lan da te dumayikirin. Iro 
pirdengbej hene, kuji es
le xwe va ermeni ne, le bi 
dil sitiraneo kurdi disti
ren . Bi bir u bawariya 
me, ji wan ye beri naskiri 
u berbiçav Arame ligran 
e. Şedetiya we yeke ew 
izbati ye, ku edi kurden li 
Yevropaye Hewiri wi 
teglifi bal xwe dikin. 

Bele, karkirina Arame 
ligran ya sazbendiye di 
nav dostiya ermeni u kur
dan da qewmandineke 
çandi ya erhede ye. Deng 
u sede wi izbatike pis
mamtiya helal e. Kare ku 
wi hetani iro di nava sitİ
ran bejiya kurdan da kiri
ye, şoreşek e. 

Hema van dawiyan, 

çend kom u rexİstinen 
kurdan yen çend welaten 
Yevropaye herbiri wezi
reten Sovietİstane u Er
menistane yen çande 
bun, ku Arame ligran li 
bal wan, tevi derbazkin
na şaynetiyen cejna New
roze bibe. Dengbeje hiz
kiri bi ruspiti du meha li 
Almanya Federal, Fran
saye u Swoo sitiran u mi
qamen kurdi li ser dereca 
bilind qedandin. Ci ye bi
dine kivşe, ku peşdahati
nen dengbej herwaha 
guhdaren ji gelen Awro
paye yen cihe-cihe heyn
hijmekar hiştin. Demek, 
ew li we dere, bu qaside 
sazbendi ye gele me ye 
heja. Ev yek dile me ba
ristan dike u di bindava 
wi da hesina şekirdari ye 
kUr hişyar dike. 

Ez van rojan, rasti Ara
me ligran hatim u me di 
derheqa rewitiya wi da 
dur-direj qise kir. Deng
bej bi bareki gili-gotinayi 
giran vegeriyabu u, wek 
dibejin, dile xwe bi şabun 
ber me u xwendevanen 
me vekir. 

-Ez li Manheyme, Dis
burge, Hamburge, Bre
mene (Aimaniya Fede
ral), Parise, Stokhalıne u 
Beriina Roava tevi şayne
tiyen cejna newroza kur
da ya qedimi u her tim 
nuh bum,-dengbej sere 
giliya ha vekir, vebeşiri u 
gotina xwe dumayi kir. -
Seba min newroza dila 
bu, ku ez rasti Şivane 
Perwar u bermaliya wi, 
Gulistane hatim. Nav
denge van her du dengbe-
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jen kurdan yen hizkiri i ro 
ne tene li Awropaye eyan 
e. Ez niha difikirm, ku 
ew, bi akil u kubra xwe 
kurden Asi ya N avi n girti 
hetani yen Avistraliyaye 
ruhdar dikin u ew kurd 
demeke bi fikir bere xwe 
didine axa Kurdistana 
Qedimi. .. Şivane Perwar 
rasti ji şivane sitiran
awazen kurdi yen perwa
re pispor e. 

Min texmin kir, ku 
dengbej pey van giliyara 
niqoyi nav mitale u xiyala 
bu. Ez bi xwe ji demeke 
vegeryame ser bext u ni
ffisa Şivane dijwar. Ez di 
nav van fikran da bum, 
gava Aram gotina xwe 
peşda bir: 

-Hemu konsertji du pa
ra dihatine sazkirin. Para 
peşin derheqa cejna 
Newroze da malumeti
yen diroki raberi amade
kar dikirin. Seba min ji 
tişteki nuhi hewaskar bu, 
ku ev cejna xuruya irani
ye ye, demek ya kurdan 
e, xwexwetiye ye uji sed
salen lape dur hatiye, gi
hiştiye me. We şunda 
heytehola sazbendiye 
dor-ber hildida, dibu rin
gin, dibu şingin, u ruben 
haziran di nav pelen awa
zen kurdi da diheliyan. 
Ax, ew çi to evar bun! 
Her evarike 4-6 hezar 
meriv berev dibun, ji wa
na gelek noneren gelen 
Awropaeye cihe-cihe 
bun. Seba min u lawen 
kurdan tişteki şabune bu 
(le ne ye ecebmayin
metelmayine), ku di wan 
evaran da xwezma erme-

niyen şaristanan bi bizki
rio hazir dibun. Em di 
oda dengbejda runişti
bun. Evar bu, xuşina da
ra bu, u ew xuşin ji pen
cera vekiri ra dirijiya 
hundur. Aram tembıire 
xwe hilda, • 'tili-peçfye 
bilurvanan ' ' li ser simara 
bir-ani, u awazen miqa
me kurdi royi nava xuşina 
evare bun ... Min texmin 
kir, ku ew bi fıkra vegeri
ya nav wan evaren geşe 
nebirkiri. Em demeke 
xurt di nav hijmekariya 
sazbendiye da bıin. A. 
ligran wi perçe jiyana 
xweya biçılk va careke 
mayin diji, firnax dibu. Ü 
min hahanga pirs daye; 

-Hirnli di derheqa çi da 
pirs-pirsyar dikirin? 

-Hemuyan di derheqa 
kurden Yekiti Soviyet, 
xwezma yen Ermanista
ne da ji min pirs dikirin. 
Rastiye goti, ewana, 
şerm e ji bejim, ci-dna 
min baştir haj jiyana bi
ren min en kurden li vir 
hebun. Ez çiqasi şa di
bum baske min tunebıin 
bifiryama, gava derheqa 
Ermenistana Soviyet da 
gili-gotinen şekirdariye 
helal dihatine gotin. Hil
bet bi ve dere pirsa nevse 
ji hebu. Eger li Ermenis
tane dostiya ermeni u 
kurdan ewqasi kaw u be
dew, kerhati u şirin ne bu
ya, eze ji li wedere hazir 
nibuma. 

Min ji di derheqa çend 
derecen peşdaçuyina 

kurden Ermenistane da, 
yen ku van dawiyan bi 
wan ra gili kir, wek nimu-

pirs tim dihatine dayin. 
Kurden bira bana erdheje 
dişewitin u bi dil-can ze
lalbuna pirsa Qerebaxa 
Çiya dixwestin. Qe ji bi
ramin naçe, di şiveke da 
xorteki kurd berxweketi
ra xwe la sora erdheje ku
la dilara weha diyar kir: 
Gotineke kurdi heye, di
be ''Kevir-kuçik li ser fi
lan kese bari.'' Ser gele 
ermen sala-zimana kevir
kuçik bariye. Ve care ro
ye şipuka mixenet rasti 
kevir-kuçik ser gele er
men bari. Ewe ber her 
zulmkariye berxwe daye. 
Ve care ji izbat kir, ku te
yaxe we zor e u bi we ye
ke va cihan zendegirti 
hişt. We roje ez ji geleka 
pe hesiyam, weki kurden 
Awropaye ji alikariya 
moraliye u materialiye 
dane ziyaneketiyen erd
heje. Wana gelek pere da
ne fonda alikariya bona 
ziyankeşen erdheja we
ran. Min bihist, kurden 
Kurdistan İraqe bi firin
deke xusıisi hatbune zona 
erdheje, le kurdeki Fran
saye bi rezadili çend roja 
hatibu Leninakane kelefe 
paqij dikirin. Gelek kom, 
rexistin, fooerasiyon u 
partiyen kurdan ji bona 
erdheje name u telegra
men serxweşrye bi ser 
nave serokatiya Yekiti 
Soviet u Ermenistane 
şandibun. 

Gava di derheqa proble
ma Qerebaxa Çi ya da gili 
diliate orte, kurdan yaya
zixiya xwe tanin-Aram 
dibeje, -ku ew pirs bona 
ermeniyan heq hetani ni-

ermen an navdar D. De
mirçiyan bir ani, ku goti
ye: "Navbera gelen er
men u kurd çi tişte baş, 
buye, bi deste van herdu 
gelahatiye kirin, le çi tiş
te xirab bUye, bi des te dij
min hatiye kirin ': 

Dengbej demeke kewgi
ri bu u qey beji xwexwe 
kelimi: 
- Ax, le Şivan çawan 
distira! Sitrina wi ya da
win te bihistiye? Ew di 
derheqa şipuqa helepçe 
da ye. Çend xeta dile min 
hingavtiye, hetani niha ji 
bira min naçin. Eger ta 
dixwazi bistirem! 

Dfsa her de ra ginfye 
mij u duman e, 

Disa Nale-nala 
birindarane, 

Denge dayika te 
ser Zorike wan e, 

Bavik bi keder xwe 
davene ser zarokan e, 

u zarok mane be 
nefes, be ruh u be can e. 
Hey le-le, wey le-le, 

hey-lo-lo, wey lo-lo, 
Ferman e, hewar, hewar, 

disa li me ferman e ... 
Rastiye goti, ber ve siti

rane min xwe deqeke un
da kir. U bineki şıinda 
kela min rabu, ı1 ez fiki
rim: ew gel ku xwedi 
dengbeje weki Şivane 
Perware, u xwedi, aligire 
weki Arame ligrane er
meni ye, ew gel rojeke ji 
rojan de bighije arınanca 
xwe ya buhurti. 

Temure Xelil Muradov 
25- e tinnehe. 1989 s. 
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politika • ekonomi • toplum • 
CEZAEVLERiNDE ÖLÜM VE iŞKENCELER SÜRÜYOR! 

Avd1n C evi'nde onurlu bir direniş' 
D D Eskişehir Cezaevi'de Mart ayı içinde ortaya çıkarılan 
tüneli bahene ederek, tutuklu ve hükümlü mahkümlar 
üzerinde geniş bir işkence ve baskı uygulaması başlatıl
dı ... Uygulamaya karşı çıkan-devrimci tutukluların 29 Ha..: 
ziran'da başlattıkları ölüm orcu 52. gününde başarı ile so
nuçlandı. 

12 Eylül'le beraber had safhaya ulaşan bas
kı ve işkenceler, özellikle insanı kendi kişili
ğine yabancılaştırma ve teslim olmayı 
amaçlıyordu. Zaman zaman basında, 

TV' de, radyoda kendi haklılığını kanıtlama
ya çabalayan o dönemin Milli Güvenlik 
Konseyi Başkanı Evren, 1984 yılında Muş! 
ta yapmış olduğu bir konuşmada; halkın ve 
dünya kamuoyunun gözlerine bakarak, 
''Bunlar vatanımızı ve milletimizi bölmeye 
çalışan eşkiyalardır. Bunları asmıyalım da 
besiiyelim mi?'' diye sesleniyordu. Evren'in 
bu televizyon konuşmasının ardından dara
ğaçları gencecik insanların sallandığı ölüm 
tezgahı oluyordu. O dönemlerde kamuoyu 
yeterince ses çıkarmadı. Basın ve aydınlar 
tepkilerini yeterli bir şekilde dile getireme
diler. Ama, durum bugün, dünkü suskunlu
ğa rağmen daha canlı ve dinamik. Dün ce
zavleri politik direnişin tek merkezi duru
mundaydı. Bugün ise, bu görev dışarıda 

omuzlanmaya çalışılıyor. 

Eıikişehir Cezaevi'nde Açlık! 

Eskişehir cezaevinde Mart ayı içinde ortaya 
çıkarılan tuneli bahane ederek tutuklu ve 
hükümlü mahkumlar üzerinde geniş bir iş
kence ve baskı uygulaması başlatıldı. Bu 
uygulamalardan dolayı tutukluların tüm 
hakları ellerinden alındı. Uygulamalara 
karşı çıkan devrimci tutuklular 29 Haziran! 
da ölüm orucuna varacak nitelikte bir açlık 
grevi başlattılar. Tek talepleri insanca yaşam 
isteği olan tutuklular, işkenceye son veril
mesi, zorla ellerinden alınan haklarının geri 
iadesi için yaptıkları açlık grevi 52. günün
de sonuçlanmıştı. 

Eıikişehir Cezaevinde Neler Oldu? 

Eskişehir cezaevinden gönderilen bir 
mektupta, olay şöyle dile getiriliyor. .. 

''Bugüne kadar olduğu gibi Eskişehir Ozel 
Tıp Cezaevi'ndeki tünel olayı bakanlık, sav
cılık, idare üçlüsünün devrimci siyasi tutuk-

lular üzerinde yeni bir baskı ve terörü baş
latması için gerekçe yapılmıştı. Tünel olayı
nı gerçekleştirenler olayı üstenlmiş, 
ardından da Cumhuriyet Savcılığınca so
ruştumıa başlatılmıştı. Bakanlık, savcılık 
ve idare üçlüsü devrimci siyasi tutukluların 
cezaevlerinde insanlık onuruna ve siyasi 
kimliklerine yaraşır bir yaşam ortamı oluş
tumıak için kan ve can pahasına verdikleri 
mücadelede kazandıkları tüm haklan bir çı
rpıda gaspetmeye yöne/miştir. Üstelik bu
nun/ada yetinmeyip ilkel bir öç alma duygu
suyla kendilerini birer yargı mercii görerek 
bizleri cezalandırmak adına, aramalar sıra
sında yiyicek ve giyecek eşyalanmız da da
hil olmak üzere tüm eşyalanmızı kınp dök
meye, talan etmeye başlamışlırdır." 

Mektubun diğer bölümlerinde ise, kendi
lerine cezaevi iderasi tarafından ağır işken
celer yapıldığını anlatan tutuklular, tek is
teklerinin insanca bir yaşama kavuşmak ol
duğunu belirterek, eylemi ailelerin kararlı 
destekleriyle sürdürüyorlardı. 

Açlık Grevinin Başlaması. 

Birinci bloktaki siyasi tutukluların başlattı
ğı eylem, yaklaşık 40 kişiyle başlıyor. Daha 
sonra, 4. ve 7. günde diğer siyasi tutuklula
rın katılımıyla birlikte, cezaevinin tümünü 
kaplıyor. Cezaevi idaresi bu eylem süresin
ce insani hiç bir ihtiyacı karşılamadığı gibi, 
sürekli baskı, işkence ve operasyonlarla sal
dırılarda bulundu. Tutuklu yakınları ve tu
tuklular gelişen bu olayları kamuoyuna da 
açıkladılar. Eylem süresince tutuklulara şe
ker, tuz verilmedi. Eylemi kırabilmek için 
tutuklular havalandırmaya çıkarılmadığı gi
bi, tutukluların bulunduğu koğuşları tıklım 
tıklım doldurularak yılgınlık yaratmak is
tendiği belirtildi. Tutukluların temizlik ihti
yaçlarını giderebilmek için, ihtiyaçları olan 
sıcak su kesilerek, bu tutuklulara karşı teh
dit aracı olarak kullanıldı. 

12 Eylülden bu yana gördükleri işkence, 
baskı sonucu ağır hastalıklar altında yaşayan 

D D Eskişehir Cezaevi'nde 288 tutuklunun eylemini kırmak 
için sürgün başlatılmıştı. Bu ölüm yolculuğunda saatler süren 
aç, susuz ve havasız bir şekilde et yığını gibi, her an ölümle 
karşı karşıya kalan tutuklular, bütün yol boyunca arabalardan 
bir kez olsun indirilmediler! Cezaevinde ise toplu olarak sıra 
dayağından geçirildileri 

tutuklular, eylemde geçirdikleri mide kana
masından dolayı hastahaneye kaldırıldılar. 
Hastahaneye kaldırılan tutuklular ellerinden 
ve ayaklarından zincirlendiler. Bu çlurumu 
protesto etmek için de, tutuklular tedavi ka
bul etmediler. 

Hastahanede Durum. 

Açlık grevi sürerken rahatsızianan Orhan 
Türüdü, Nail Koç, Erd~m Keçer, Davut Ak
su, Hüseyin Ceylan, Imam Sakıc!) Hafız 
Akdemir, .. S. Selim Erhan, Nuri Odemiş, 
Hüseyin Ozpınar kaldırıldıkları hastahane
de insanlık dışı uygulamalarla karşı karşıya 
kaldılar. Ellerine ve ayaklarına zincir vuru
larak ranzalara bağlandılar. Kendilerine su 
verilmedi. Su isteklerine askerler "Siz va
tan hainisiniz, size su yok!'; ''Yasak!'' diye
rek cevap verdiler. Hastahane baştabibiyle 
görüşme istekleri de aynı gerekçeyle red 
edildi. Bu uygulamaların baş savcının em
riyle olduğu söylenirken, öteyandan "Hi
pokratüs Yemini '' etmiş doktorların ilgisiz
liği de ilgi çekicidir. 

Eylemi Kınna çabalan. 

Eskişehir cezaevinde, 280 siyasi tutuklu
nun 34 gündür sürdürdükleri açlık grevini 
kırabilmek ve direnişçilerin direncini yok 
edebilmek için her türlü çareye baş vuran 
cezaevi idaresi, 3.8.1989 günü yeni bir sür
gün başlattı. Tuvalete bile gitmeye halleri 
olmayan, tutukluların zorla sürgüne yollan
ması, bu insanları ölüme gönderme anlamı
nı taşıyordu. Zorla ve işkence ederek tabut 
diye bilinen bir hücre boyutunda olan cezae
vi arabalanna doldurularak, elleri ve ayak
ları zincire vurulmuş bir şekilde ağır bir 
yolculuğa Adalet Bakanlığının emriyle yol
lanıyorlardı. Bu ölüm yolculuğunda saatler 
sürecek, aç, susuz ve havasız bir şekilde, et 
yığını gibi, her an ölümle karşı karşıya olan 
tutuklular, bü~n yol boyunca arabalardan 
indirilmediler. Iki gün süren bu yolculukta 

Adalet Ba
kanı Oltan 
Sungurlu, 
cezaevle
rindemey
dana gelen 
direnişleri 

önlemek 
amacıyla, 
"hüküm
lülerin in
san ile fi
ziki ilişki
sinin ön
leneceği" 

hücre 
sistemine 
geçileceği 
ni açıkladı. 

su içemediler, hava alamadılar, bir avuç su
ya ve oksijene muhtaç kaldılar. Bu nedenden 
dolayı bitkin düşenler, bayılanlar oldu. Bü
tün yolculuk boyunca daracık bir alana dol
durulan onlarca tutuklu 34 günlükaçlığın ve 
bitkinliğin içinde uykusuz bir biçimde yol
culuklarını bitirdiler. Aydın cezaevine var
dıklarında bitkin ve halsizdiler. Açtılar ... 

Cezaevi içine girdiklerinde, sopalı saldırı
larla işkenceyle karşılandılar. PKK davasın
dan yargılanan iki kişi, bu saldırıda hayatla
rını yitirdi. Onlar ağır bir işkencenin altında 
öldürüldüler. Güzel ve coşkun bir yaşamı 
geride bırakarak. Mehmet Yalçınkaya ve 
Hüseyin Hüsnü Eroğlu'nun bu vahşi insan
lık dışı katledilişi, kamuoyunda tepki ile 
karşılandı. 
Herşeye rağmen eylemlerini kararlı bir şe

kilde sürdüren siyasi tutuklular, büyük bir 
kararlılıkla direniş örneği gösterdiler. Ve 
eylemlerinin sonucunda oturdukları pazar
lıkta haklarının verileceği sözü üzerine açlık 
grevini bıraktılar. 

Cezaevinden ulaşan bilgilere göre, idare 
ve bakanlık verdikleri sözleri her zaman ol
duğu gibi tutmadı. Gasp edilen haklar geri 
verilmedi. Aydın cezaevinde tutuklular ga
spedilen hakların verilmesi için Adalet Ba
kanlığı'na, savcılığa ve çezaevi müdürlüğü
ne çağrıda bulundular. Istekleri kabul edil
mediği takdirde yeni bir açlık grevine 
başlıyacaklarını açıkladılar. 

Tutuklu Ailelerin Tepkileri 

''Eğer ortaya çıkanlan bir tunel varsa so
rumlu/an hakkında dava açılır. Bu tünel 
olayını bir öç alma düzeyine getirerek işken
ce yapmak insanlık suçudur.'' diyerek aile
ler açıklama yapmaktadırlar. 
Ayrıca Eskişehir cezaevindeki açlık grevi 

ölüm orucuna dönüşürken Adalet bakanı 
Oltan Sungur! u ''Cezaevlerinde yapabi/ece
ğimiz bir şey yok!'' açıklaması üzerine, An
kara' da kefen bezleriyle olayı protesto eden 
aileler, '' Cezaevlerinden her zaman ölü çı
kabilir, artık ellerimizde kefen/er/e çocukla
rımızın ölülerini bekliyeceğiz!'' diyerek ola
yı protesto ettiler. Zaman zaman Türkiye! 
nin çeşitli büyük illerinde mitingler ve 
ilginç gösteriler oldu. Kimi aileler siyah el
biselerle oturma eylemi yaparken, 8 yaşan
daki Gülizar Tay da, eyleme annesiyle katı
larak, ''Babam bir aydır yemek yemiyor. 
Ben de üç gün yemek yemeden durabilirim. '' 
diyerek açlık greviyle dayanışma eylemine 
katıldı. 

Demokratik kuruluşların tepkileri 
Eskişehir cezaevinde süren ve daha sonra 

eylemi kırabilmek için bütün. tıbbi ve insani 
kuralları hiçe sayarak Aydın cezaevine gön
derilen tutukluların sürdürdüğü açlık grevi 
~u oyunda da büyük destek gördü. 

Insan H;akları Derneği Ankara Şube Baş
kanı M. Ilhan Erdost basma yaptığı açıkla
mada şöyle dedi; "Cezaevlerinden açlık 
grevi sonucu tabut çıkarsa, bunun vicdani 
sorumluluğu kadar, tarihsel sorumluluğu 
da Bakan Sungur/u 'nun omuzlarındadır.'' 

Bir y1lda dört kez açlik grevi yapmak zorunda kalan Aydm Cezaevi tutuklulan 

Sosyalist Parti Genel Sekreteri Yalçın Bü
yük Dağlı, ''Burada bir kişi ölsün, cezaevini 
başianna yıkanz!" şeklinde konuştu. Ayrı
ca, Aziz Nesin ve arkadaşları açlık grevini 
desteklemek için sembolik açlık grevi yaptı
lar. Destekler diğer cezaevlerinde de sürdü. 

MetinMete 
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Pi~tgiriya Kurdistan Press· e 
Bike! 

Kurdistan Press 3 saliya xwe tijl kir. Bi ve hejmara 
75'an ve dikeve 4 saliya xwe. · 
Xebatkaren Kurdistan Press di van 3 salan de bi 

gelek probleman ve heşir-neşir bO n. Hinek ji wana 
hatin helkirin (çareserkirin) . Hinek jl helnebOn. Hi
nek problem jT car caran rojname xiste nav ki rize. Di 
gel van jT xebatkaren Kurdistan Press bi giredayl 
prensiben ku destpeke de hatibOn tesbitkiri n xebata 
xwe domandin. Be şi k ne mimkin bO ku me dile her
kesi xweş bi kira. Diviya ku me li gor berjewendiya Te
koşlna Rizgariya Netewl ya Kurdistane kare xwe bi
domanda. Ev yeke ha hatiye ki ri n. Gava ev yeke ha 
di hat ki ri n jl, h inekan ji rexneyan ji xwe re par girtin O 
xeyidln , aciz bO n. Le tu car bir O baweriyen xwe ne 
gihandin rojname. Tewren weha car caran ji xwen
devanan re hatiye peşkeşkirin . 

Par me dest bi kareki dijwar kir, me dest bi weşana 
hefteyl kir. Be rawestan 8 me h weşana hefteyl hat do
mandin. M esrefen weşana hefteylli ser teqeta mad
di ya rojname bO. Ji ber ve yeke me ji Kurden welat 
parez li Landone allkarl xwest. Ev daxwaza me peşl 
hat qebOikirin, le mixabın paşe ev sozen ku hatibOn 
d ayin bi clh ne hat. Ji ber we jT rojname ket n av tenga
siyeke aborl. 

Ji ber hin kemasiyen şikll , me nikaribO "Atrkariya 
Çapemeni" ku sal e carek di hat ki ri n, bistanda. Bi vi 
awayl netica weşana hefteyl rojname ket bin deynekl 
giran. Qase 600 hezar kron. 

Ji ber ve, me di hejmara 74'an de, dev ji weşana 
hefteyl berda. We Kurdistan Press dlsa herdu hefte
ye carekl be weşandin . Ji ber ku lsal20 hejmar hati
ye weşandin , heya dawiya sale eme 4 hejmar bi
weşlnin . 

Di sala 1990' 1 de we ji all naverok O şikl ve Kurdis
tan Press'ek hln peşketl eme peşkeşl xwendevanen 
xwe bikin. 

Hem ji bo safikirina deynen rojname O hem jT peka
nina şerten hln baştir, bo weşana rojname, em bi ve 
hejmara xwe ve "KAMPANYA PIŞTGIRIYE" vedikin. 
Kurdistan Press bo damandina weşana xwe mihta
ce alikari ya xwendevanen xwe ye. 
Beşdare KAMPANYA PIŞTGIRIYA Kurdistan 

Press' e bin! Allkar bin da ku Kurdistan Press bikari
be platforma xwe ya rojnameki serbixwe, demokrat! 
O girseyl bidomlne. 
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Kurdistan Press' i 
Destekle! 

Kurdistan Press 3 yaşını bitirdi. Şu an elinizde bulu
nan 75 . sayısı ile 4. yaşına giriyor. 
Kurdistan Press çalışanları 3 yıl boyunca bir dizi 

problemle boğazlaştılar. Bunların bir bölümü çö
zümlendi. Bir bölümü çözümlenemedi. Kimi prob
lemler ise gazeteyi zaman zaman kriz içine soktu. 
Bununla birlikte, Kurdistan Press çalışanları , gazete
nin ön çalışmalarının yapıldığı zaman saptanan ilke
lere bütünü ile bağlı kalarak, çalışmaları sürdürme
ye gayret ettiler. Şüphesiz , herkese nabzına göre 
şerbet vermek mümkün değildi . Sorunlara Kürdis
tan Ulusal Kurtuluş Mücadelesinin genel çıkarları 
açısından bakmak gerekiyordu. Bu yapıldı. Bu yapı
lırken de eleştirilerden kendisine pay çıkaranlar küs
tüler, gocundular. Ama düşüncelerini gazeteye ilet
me açıklığını göstermedi ler. Bu tür olumsuzluklar za
man zaman okuyuculara duyuruldu. 
Geçen yıl, oldukça çetin bir işe, haftalık yayına baş

ladık . 8 ay aksamadan haftalık yayın yapıldı. Haftalık 
yayının ekonomik ihtiyaçlarının karşılanması gazete
nin bütçesini kat kat aşıyordu . Bu nedenle Londra: 
daki yurtsever çevreden haftalık yayınamaddi katkı
da bulunmalarını istedik. Olumlu karşılanan bu iste
ğimiz, ne yazık ki verilen sözlere rağmen yerine 
getirilmedi ve gazete ekonomik açıdan bir ç ı kmazın 
içine girdi. 
Teknik bazı eksikliklerden ötürü yılda bir defa yapı

lan "Basm Yard1m!'' nı daalamadı k. Böylece haftalık 
yayın, gazeteye 600 bin kron civarında bir borç yük
lemiş oldu. 

74. sayıda bu nedenle haftalık yayı na ara verme ih
tiyacı doğdu. Kurdistan Press gene iki haftada bir 
yayınlanacak. Bu yıl20 sayı yayın yapıldığı için de yıl 
sonuna kadar 4 sayı daha yayın yapacağız . 1990 yı
lında içeriği ve biçimi ile biraz daha gelişkin bir Kur
distan Press' i okuyucuya sunmayı planlıyoruz . 

-
Gerek gazetenin biriken borçlarını ödemek için ve 

gerekse önümüzdeki yıllarda daha kalıcı ve daha is
tikrarlı bir yayın proğramı hazırlayabilmek için, bu 
sayımızla birlikte bir "DAYANIŞMA KAMPANYASI" 
açıyoruz . Kurdistan Press'in yayınını sürdürebilmesi 
için okuyucularının maddi desteğine ihtiyacı var. 
. Kurdistan Press'in dayanışma kampanyasına katı
lalım . Kurdistan Press'in bağımsız, demokratik kitle 
gazetesi platformunu sürdürmesine yardımcı 
olalım . z 
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ULUSAL VE DINSEL HAREKETLER BOYUTLANlYOR! 

Glasnost Perestrovka 
ve sars11an Doğu! 

Büyük Ekim Devrimi'nden 72 yıl sonra 
sosyalist inşanın sorunları, bütün ağırlığı 
ile Sovyetler Birliği'ni etkisi altına aldı. 
Glasnot ve Perestroyka kavramlarının ya
rattığı alt-üst oluş hem büyük bir dikkatle 
izieniyor ve hem de ulaşacağı noktalar me
rakla bekleniyor. 
Emperyalist Batı, Sovyetlerde ve Doğu 

Bloku'ndaki bu alt üst oluşu, anti
komünizm için bitip tükenmez bir hazine 
olarak değerlendiriyor. Sosyalistler ise, ta
rihle hesaplaşmanın savaş öncesi tedirgin
liğini yaşıyorlar. Pro-sovyet partilerin he
men hemen tümü yeni duruma ayak uydur
muş görünmektedirler. 

72 yıldan bu yana köprülerin altından çok 
sular aktı. Şu ya da bu nedenle tartışılma
yan, tartıştırılrnayan sorunlar kendi içlerin
de büyüdüler. Derinleşti ler .. Bu gün artık, 
kimi birer ikişer, kimi topluca şaşırtıcı bi
çimler içinde ortaya çıkmaya başlıyorlar. 
Bunların içinde en çarpıcı olanı hiç kuş

kusuz ulusal ve etnik sorunlar. Azerbey
can'da patlak veren olaylar, dalga dalga ül
kenin bir yanından öte yanına yayılıyor. Ca
milerden, kiliselerden fırlayan ulusal -
dinsel öfke ile birbirine saldıran halkların 
durumu, 72 yılın ideolojik-politik çerçeve
sini parçalıyor. Karabağ, sorununda Erme
ni ve Azeri halkları karşı karşıya geliY.orlar. 
Azeri politikacıları artık "Bolşevik Işgal" 
deyimini kullanıyorlar. Eston'yada bağım
sız bir cumhuriyet talebi yükseliyor. Ana
yurtları Güney Gürcistan'dan, Nazilerle iş
l:.>.irliği nedeni ile Stalin döneminde z~rla 
Ozbekistan'a sürülen Mesket Türkleri, Oz
bek halkıyla çatışmaya giriyor. Gürcistan 
kaynıyor. Kızıl Ordu , özerklik isteyen Aba
za'lara ve bağımsızlık isteyen Gürcü'lerin 
önüne dikiliyor. 

Tibet'ten, Kafkas'lara, Baltık 'tan , Slaven
ya'ya kadar tüm alanda, sosyalist talepler 
yerini birer birer ulusal taleplere terk edi
yor. Kiliseler ve camil.er, 72 yıllık sosyalist 
inşanın vardığı noktada kitlelerin politika 
ürettikleri merkezler durumunda. 
Öte yandan, ekonomi dar boğazda. Batı 

TV'leri uzadıkça uzayan kuyrukları, temel 
gıda maddelerinde çekilen sıkıntıları gö
rüntülüyor. Sovyetler Birliği, emperyalist 
dünya ile pazariıkiara oturuyor. Ekonomik 
ilişkiler, dış politikada nazik dengelerin 
kurulması ile sonuçlanıyor. 

Polanya'da Dayanışma'nın izlediği yol bü
tün dikkatleri üstüne çekiyor. Dayanışma 
pratiği tüm Doğu'yu etkilemişe benziyor. 
Dayanışma modeline ilgi, Sovyetler'de ardı 
arkası kesilmeyen grevierde somutlaşıyor. 
Sosyalist devleti.n sahibi proletarya, sosya
lizmi karalıyor. Işte bir kömür işçisi: "Gün 
boyu yerin dibinde çalışıyoruz. Havasız, 
karanlık odalardayız. Mesai bitiminde bir 
kalıp sabun dahi bulamıyoruz ... " 

Açık olan şu ki, Glosnot ve Perestroyka 
hareketi , derin sarsıntılar yaratıyor. Tarihle 
hesaplaşıyor. Bir dizi tabuyu yıkıyor. Ne 
var ki, gerek toplumsal sorunların çözü
münde ve gerekse uluslararası sorunlarda 
t.!kanıyor. Yetersiz kalıyor. Kilitleniyor. 
Orneğin, yıllardır uygulanagelen dış politi
ka gelenekleri, emperyalist dünyay la uzlaş
ma, gelişen ve gelişmekte olan ulusal kur
tuluş hareketleri karşısında~i tavır bunlar-

D D D Emperyalist Bat1, Sovyetler'de ve Doğu Blo
ku'nda bu alt-üst oluşu , anti-komünizm için bitip 
tükenmez bir hazine olarak değerlendiriyor. Sosya
listler ise, tarihle hesaplaşmanin savaş öncesi tedir
ginliğini yaş1yorlar. Pro-sovyet partilerin hemen he
men tümü yeni duruma ayak uydurmuş görünmek
tedirler. 

dan bir kaçı. Sovyet Dışişleri Bakanı 
Şvardnaze'nin son Ortadoğu gezisisi!.lin so
nuçları pek de iç açıcı değil. Mısır, U rdün, 
Suriye, Irak ve Iran'ı kapsayan tüm gezi bo
yunca Filistin sorunu dışında hiç bir olayı 
gündemleştirmeyen, Ortadoğu'nun orta
sında kanayan bir yara olarak duran Kürdis
tan'ın ismini bile ağzına almayan Şvardna
ze, Dış politikadaki kaygan zemininin net 
bir aynası. Halepçe katliamında sessiz ka
lan devletlerden biri olma talihsizliği de 
SSCB'ye ait. Dış politikada esneklik ve su
ya sabuna dokunınama tavrı aynı şekilde 
kendini Sovyet-Çin ilişkilerinde de gösteri
yor. 1959 yılında Mao - Kruşçev zirvesin
den sonra bir daha bir araya gelerneyen 
Sovyetler ile Çin, 30 yıl sonra Gorbaçov'un 
büyük bir jesti ile bir araya gelebiliyor, iliş
kilerde bir yumuşama gözle görülüyor 
ama, temelde fazla bir şey değişmiyor. 
Açıklığı savunan Gorbaçov, aynı dönemde 
Çin'de kitle desteğine sahip öğrenci hare
keti karşısında suskun kalıyor. 
Sovyetler'de sarsıntı, kaygan bir zeminde 

savrulma ülkenin boyutlarına parelel ola
rak ağır ağır hissedilirken , Sovyetleri çev
releyen Doğu Avrupa ülkelerinde kaos de
rinden derine hissedilir bir düzeyde ... 
Karmaşanın en yoğun yaşandığı ülkelerin 

başında Polonya ve Macaristan geliyor. So
runların girdabında savrulma nasıl sonuç
lanacak, kapılar ardına kadar batıya açıla
cak mı sorusu kafaları oldukça meşgul 
ediyor. 
İlk kez bir sosyalist ülkede Komünist Parti 

ülkeyi yönetemediğini açıkca ilan ediyor ve 
yine ilk kez çoğulcu parti sistemi hayata ge
çiriliyor. Ardından yapılan seçimlerle mu
halefet karşısında, 45 yıllık Komünist Par
ti, halkın oyu ile iktidardan düşürülüyor .. 

198l'de General Jaruzelski'nin müdahale
siyle sarsılan Polonya, 8 yıl sonra ekono
mik dar boğaz bir yana, politik tercihlerde 
tıkanıklığı yaşıyor. Arayışlar eninde so
nunda Polonya'yı "Batı tipi bir 
demokrasinin" eşiğine getirmişe benziyor. 

45 yıl sonra 4 Haziran'da yapılan ilk açık 
seçimlerde, 7 yıldır yasaklı bulunan Daya
nışma bünyesinde merkezileşen muhalefet, 
Komünist Partiyi zor duruma sokarken, ilk 
kez bir sosyalist ülkede bağımsız, tarafsız, 
muhalefetin günlük yayın organı "Gazeta" 
yayın hayatına başlıyor. Devletin finanse 
ettiği ve partinin merkez yayın organın ba
sıldığı matbaada basılan Gazeta, şimdiden 
150 bin tiraja ulaşıyor. Yasaklı olduğu dö
nemde Dayanışma'nın militanlığını yapan-

lar ve dafalarca tutuklananlar şu an Gaze
ta'nın redaksiyonunu oluşturuyorlar. İlk 
muhalif günlük yayın halk tarafından se
mpati ile izleniyor. 

Polanya'daki gelişmeler bununla da sınırlı 
değil. Eski Polonya aristokrasisi, Dayanış
ma'nın kanatları altında yeniden Polonya~ 
nın politik hayatına giriyor. Eski aristokrat
lar, geçmişte kaybettiklerinin hıncını alır
casına devletin üst kademelerine birer 
birer yerleşiyorlar ... Anna Radzivill ... Po
lanya' daki Senato seçimlerinde Dayanış
ma'nın adayı. 100 bin oy toplayan Radzi
vill, 50 yaşında, tarih öğretmeni ve Pren
ses. Anlatılanlara göre ailesi, 120 bin 
hektar araziye sahipmiş soyluluk yılların
da. 1945'te mülksüzleşen bu ailenin temsil
cisi, bugün Polanya Senatosu'nda ... Pren
ses Anna Branicka Wolska! 134 köye sahip 
bir aristokTatın kızı. Dayanışmanın yeni 
adayı. .. Stanislaw Czartoryski, 8l'de Daya
nışma'nın kırsal alanlarda örgütlenme so
rumlusu ve eski bir aristokrat aileye men
sup. Yeğeni Barbara ise, Varşova'da Rock 
dünyasının bir numaralı ismi ... Wajda, 
8l'den beri filmleri sansürlenen muhalif
lerden biri. Şu an Varşova Devlet Tiyatrosu 
sanat yönetmeni ... 

Polonya, toplumsal çalkantıların yanısıra, 
ekonomide de ağır bir bunalımın içinde. 39 
milyar gibi, astronomik bir düzeyde dış 
borca sahip. Enflasyon % lOO'ün üzerinde. 

Artan grevler, toplumdaki hoşnutsuzlu
ğun tırmanışı, Papa'nın Polonya ziyareti sı
rasında yaşanan dinsel patlama, Bush'un 
ziyaretinde aşırı sevgi gösterileri Dayanış
ma ile Komünist Parti'yi aynı masaya oturt
maya yetmişti. Böylece Dayanışma, Hükü
met yetkiJeleri ile yapılan görüşmelerde, 
legalleşti ve seçimlere katılma hakkı 
kazandı. 
4 Haziran'da yapılan seçimler, iktidarı al

maya muktedir olmasa bile Dayanışma'nın 
zaferiyle sonuçlandı. 100 sandelyelik Se
nato seçimlerinde 92 sandel ye kazanan Da
yanışma, katılımın % 62 gibi düşük olma
sına rağmen, 161 sande1ye için yapılan 
Meclis seçimlerinde 160'ını aldı. Bu şu an
lama geliyordu: Oylamaya katılan seçmen
Ierin % 92'si Dayanışma'dan yanaydı. ! 

Kaynayan devletlerden bir diğeri Maca
ristan. Mat::aristan da ekonomik kriz için
de. Ülke derin bir bunalımın eşiğinde. Batı 
Avrupa ile yakın bağlar kurmaya başlayan 
Macaristan, içteki karmaşayı çözmenin tek 
yolu olarak demokratik reformları görü-

yor. Le Monde gazetesinin sorularını geçti
ğimiz aylarda cevaplayan Macar Komünist 
Partisi Başkanı Rezsö Nyers'in açıklamala
rı, Macaristan'ın sosyal-demokrat bir raya 
doğru savrulduğunun sinyallerini veriyor. 
7 Emperyalist ülkenin Paris'te yaptıkları 
zirvede, Polonya ve Macaristan'a ekono
mik yardım yapma kararını sempatiyle kar
şılayan Nyers, Le Monde özetle şu açıkla
malarda bulunuyor: "Demokratikleşme ve 
pazar ekonomisinin kurulması bizim ulu
sal çıkarımızadır ... Macaristan, diğer sos
yalist ülkelerden farklı olarak dünya ekono
misi ile bütünleşmeye çalışırken, Romanya 
giderek daha fazla kopuyor. Doğu Almanya 
ve Çekoslovakya bizi eleştirmiyor, ama gi
rişimlerimizi endişe ile karşılıyorlar . .. " 
AT'ye girme konusunda da açık kapı bıra
kan Nyers, "Avusturya gerekli koşuları ye
rine getirip, AT'ye girebilmesi için 5 yıl 
bekleyecek, Bu bizim için 10 yıl demektir. 
~manı gelsin görürüz ... "diyor 
Ote yandan bir Arap dergisi ile röportaj 

yapan Macar Dışişleri Bakanı Peter Var
konyi, Macar Komünist Partisi Başkanı 'nın 
P.arelelinde şaşırtıcı açıklamalar yapıyor. 
Ozetle şunları söylüyor Varkonyi : "Devle
tin üç önemli temelde kurulmasını amaçlı
yoruz: parlemento, yürütme ve yargı. Tüm 
bunlar şu anlama geliyor. siyasette çoğul
culuk ve pariementer seçimler ... ", "Biz 
proletarya diktatörlüğünden çoktan vaz
geçtik. Şu an ki tek amacımız içinde bulun
duğumuz bunalımdan çı.kabilmek ... ","Biz 
Varşova Paktı üyesiyiz . Iki paktın da feshe
dilmesini istiyoruz . Böylece tarafsızlık söz 
konusu olsun ... " 

Polanya'daki muhalefet gibi güçlü olmasa 
da, Macaristan'da muhalefetin başını çekti
ği Demokratik Form hareketi' !ega! parti 
olarak seçimlere hazırlanmak isterken, ül
ke boydan boya Doğu Alman gençlerinin 
işgaline uğruyor. Doğu bloku'nun en istik
rarlı ülkesi gibi görünen DDR'de de ekono
mik kriz, artan toplumsal sorunlar karşı
sındaki çözümsüzlük onbinlerce Doğu Al
manın, Batı Almanya'ya sığınmasıyla 
sonuçlanıyor. Reform zorlamaları, öğrenci 
protestoları ile yavaş yavaş belirginleşiyor 
DDR'de . .. 
Ağır ekonomik krizle başbaşa kalan Ro

manya'da ses seda çıkmamasına karşın, 
Çek gençliği komşu ülkelere paralel bir ha
reketlilik içinde. Prag Baharı'nın 21. yıldö
nümünde binlerce insan sokaklara döküle
rek yerlere oturdu. Coplarla ve asker bas
kısıyla dağıtılan gösterciler, yarın 
gelişebilecek toplumsal huzursuzlukların 
ilk nüveleri gibi. Doğu Almanya gibi Çe
koslovakya'da döneme denk düşecek re
formların sancısını yaşıyor. 
Glosnat ve Perestroykanın gün ışığına çı

karttığı sorunlar, böylece sosyalist dünyayı 
sarsıyor. Yeni değerler, alışkanlıklar, ilişki 
biçimleri yaratıyor. 
Doğu Bloku devletlerindeki sarsıntılar, 

Kremlin'i de sarsıyor. Kremlin, aynı za
manda içerden gelen ulusal ve dinsel ayak
lanmalarla da sarsılıyor. Kimilerine göre 
Gorbaçov'un iktidarda 6 ay kalması müm
kün değil. 
1 yıl surpriz sayılabilir. 
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